
jeigu ir

Rygos lietuvių memorandumas. 
Spalių 6 d. Rygos lietuvių orga­
nizacijų atstovai Įteikė Ministe­
rių Kabinetui memorandumui ku­
riame nusiskundžiama, kad Lat­
vijoje gyvenantįs liet, sudėję du 
kart aukštesniu mokesniu, negu 
kiti kitašaliai. Tąi daranti Lat­
vių vyriausybė todėl, buk tokį

kad 
pili o-

Anglijoj 800,000 karo ve­
teranų neturi darbo.

Roma. —. Spėjama, kad 
susirinkus Italijos pariamen 
tui, fašistų vyriausybė turės 
atsistatydinti., Politinė pa­
dėtis labai nerami.

Mažins gelžkelių tarifus. Spa­
lių 10 d. Kaune prasidėjo Latvių 
ir Lietuvių gelžkelių atstovų pa­
sitarimas del sumažinimo tarifų 
tranzitiniams kroviniams.

Statys Kaune pigius butus.

Jungtinės Valstybės arą 
savo emblema pasirinko 
1783 m.

ną Lietuvoje. Memorandumo į-* 
teikėjai prašo Ministerių Kabi­
neto sumažinti mokesnį latviams, 
Lietuvoje gyvenantiems. /

"Tr."

Apsktiithnojama, 
Jungtinių Valstybių 
čiams rinkimai kainuoja 
$30,000,900, arba 80 centų 
vienas balsas.

Vienna. ■— Austrijoj sus­
treikavo gelžkelių darbinin­
kai.
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Kauno mieątp. valdyba, gavo is(pat mokesnį moką latviai; gyve- 
vyriausybės 300,000 litų pasko­
los 6% šešiems metams su sąly­
ga, kad butų pastatyta pigių bu­
tų, kurių dalis butų pavesta vąl- 
dininkams.

Vol.-Metai VIIIKRIČIO (Nov.) 13 D., 1924KAINA 5 į KETVIRTADIENIS.

nuo

Kabi-

1919 m. sidabriniu dolerių 
apyvartoj buvo $84,(XX),(XX), 
o 1924 m. tik $54,(XX),(XX).

Pereitais metais Pietinėj 
Afrikoj iškasta $30,190,035, 
deimontu.

LENKAI IŠTREMIA VILNIAUS. 
GARDINO IR PINSKO STA- 

ČIATIKŲ VYSKUPUS.
Lenkt) vyriausybė davė parė­

dymą ištremti Vilniaus,, Gardino 
ir Pinsko stačiatikiu bažnyčios 
vyskupus už tai, kad jie nesutiko 
pripažinti lenku stačiatikii) 
nyčios nepriklausomybės 
Maskvos patriarcho.

Lietuvos Katalikų Veiki 
|| mo Centro valdybom įeina: 
i| pirm. J. E. vyskupas Skvi- 
I rėčkas; nariai prel. Olšaus- 
iv kas, kun. Mieleška, p. Gal- 
rL dikienė ir Dr. Sakalauskas.

Jungtinėse Valstybėse y- 
ra 24 milijonai katalikų, ku­
rių tarpo 12 milijonų pilie­
čių, turinčių 21 m. amžiaus.

I Japonijoj, kncJik du nuo. 
'šimi-iu yra berašau, visi vai­
kai lanko mokvklas.

atahkų Amen ko į e Urganas
81, 1017, a.t th. Port Office et B’klyn, N. Y. under the Act of Augvet 24, 1911

pienos klau­
simai ir dar

Lietuvos Konkordatas 
Vatikanu.

Roma, lapkr. 8. - Lietu-' PAVAIŠINO AMERIKOS 
vos vyriausybė painformavo I ATSTOVĄ LIETUVAI. 
Apaštalų Sostų, kad ji pasi- Vašingtonas. — Jungtinių 
ketinusi pasiųsti Vatikanan ■ Amerikos X alstybių Nepa­
savo diplomatinį reprezen- prastas Pasiuntinris ir Jga- 
tantų vesti derybas su Apaš- botas Ministeris Lietuvai 
tahj Sostu kas link konkor- ,P- E. Coleman, po atostogų 
dato padarymo. savo tėvyškėje Minneapolis

"Tr."

uždary-

susinn-
”Darb.” z

Iš Lietuvos

Okupuotoje Lietuvoje.
Vilniaus Balsas. Tokiu vardu 

spalių. 3. d. Vilniuje pradėjo eiti 
naujas lietuvių laikraštis. Anks­
čiau ėjęs ten pat lietuvių laikraš­
tis "Lietuvos Rytai" okupantų 
uždarytas. . "Lietuvos Kelias" 
taip pat spalių 5 d. konfiskuotas 
dar nebaigtas spausdinti.

Išleis M. Oiurlionies kompozi 
cijas. Komp. St. Šimkus baigia 
ruošti spaudai M. Giurlionies kom 
pozicijas. Viso bus. išleista 7 są­
siuviniai.

Cecil Cambell, 79 m. amžiaus norėjo apsivesti su M. 
Walling, 14 m. mergaite,. bet tapo -areštuotas. - Cambell 
yra tėvu septyniolikos vaikų, Walling tfbėrj* ketvirtam 
pradinės mokyklos skyriuj.

SKIRSIS NUO LENKUOS TAU­
TINĖS MAŽUMOS?

Pasak "Echo Wafszawskie’’, 
Lenkijos tautinių mažumų: ukrai­
niečių, gudų, vokiečių ir žydų 
deputatai nusistatę seimo rudens 
sesijos pirmam posėdy perskatyti 
deklaraciją, apie Išstojimą, iš sei­
mo. .Ta pati deklaracija busianti 
perskaityta senate. .Po to, seimo 
ir senato mažumų atstovai išva­
žiuosią Dancigan ir atidarysią ten 
tautinių mažumų parlamentą. Ta­
sai parlamentas išleistus atsišau­
kimą į Tautų Sąjungą ir Santar­
vės valstybes, kurioms busią nuro 
dyta į tautinių mažumų persekio­
jimus Lenkijoj. Kitas atsišauki­
mas busiąs išleistas tautinėms ma­
žumoms. Jis kviesiąs mažumas 
imtis ginklo savo teisėms ginti, 
i' Toji >"Echo Warszawskie” ži­
nia sukėlė visoj Lenkijoj didelio 
sujudimo. Kai kurie laikraščiai 
jau praneša, kad susekta tautinių 
mažumų organizacija, kuri esą, 
rangusis eilei teroristinių aktų.

(E.) "Rytas”

VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTA 
TYMO PROJEKTAS.

Ministerių Kabinetas spalių 22 
d. priėmė Valstybės Tarnybos į 
statymo projektą Einant juo pen­
sijų fondas bus sudaromas iš 2 
trečiadalių valstybės ir pusė val­
dininkų lėšų. Įstatymas jau pa­
tiektas Seimui svarstyti. (E).

nės gerovės bendrovių vedinie.1 navimo, taip kompanija, kaipo 
Patyrimo gavo Cleveland'e, New j biznio įstaiga turi teisės gauti 
Orleans ir New Yorko miesto, savo teisėtą dalį. Jisai yra pasl- 
Kaipo pirmininkas Brooklyn-Man1 ryžęs pasakyti teisybę apie Man­
hattan Transit Korporacijos —|zitą šiame miestei .. , . . A

Stipendijos. Ministerių 
neto nustatyta stipendijos visų 
ministerijų stipendininkams. Sti­
pendija užsienių mokslui eiti sie­
kia 250 lit. kas mėnuo ir, be to, 
dar bus teikiama 1,000 lit. me­
tams mokslapinigų. Lietuvos U- 
niversiteto aukštajam mokslui ei­
ti stipendijos dydis siekia 130 
lit. kas mėnuo ir Žemės Ūkio A- 
kądėmijoj — 75 lit. Be to, pas­
kirta viena stipendija Londone 
30 sv. sterl. sumai kas mėnuo. 
Sakytos stipendijų normos bus 
išdavinėjamos tik nuo 1925 m. 
sausio 1 d.

Darbininkų 
reikalai

KUOPŲ DOMEI.
Šiuomi primenu užsiliku- 

sioms kuopoms, kad prisiųs­
tų velykinės išpažinties at­
likimo liudymus, nes su pa­
baiga lapkričio mėnesio lai­
kas baigiasi. Liudymas turi 
būti su kuopos pirmininko, 
raštininko ir vietos kunigo 
parašais. Pageidaujama taip 
gi kad butų su kuopos, bei 
parapijos antspaudoms.

Ateina žinių, kad neku- 
rios kuopos savo susirinki­
muose imasi svarstyti Susi­
vienijimui ir kuopai visai 
svetimus reikalus. Ypač imą 
svarstyti parapijų reikalus 

i bei santykius parapijonų su 
kunigais klebonais. Lengva 
suprasti, kad toks kuopų pa­
sielgimas labai kenkia Susi­
vienijimui ir kuopai garbės 
nedaro, kurios nariai nepa­
jėgia atskirti Susivienijimo 
reikalų nuo parapijos reika­
lų. Kuopų valdybos nepri­
valo leisti nariams, Susivie­
nijimui ir kuopai svetimų 
klausimų kelti. . Parapijų 
reikalai gali būti svarstomi 
tik teisėtuose parapijos su­
sirinkimuose, o ne Susivie­
nijimo kuopų susirinkimuo­
se.

Musų konstitucijos 50-tas 
straipsnis mums nurodo kuo 
pu susirinkimų tvarką. Ji 
yra sekanti:

’’a) Susirinkimų atidary- 
tnas. i

b) Protokolo skaitymas.
e) Skaitymas laiškų pri­

siųstų kuopai." .
d) Peršauk imas vardais 

suspenduotų ir neužsimokė­
jusių narių.

e) Perstatymas naujų na­
rių. , '

f) Naujų narių (išpildžiu­
sių aplikacijas per gydyto­
jus) priėmimas. •

g) Komisijų raportai.;1
h) Raštininko ir kitų vir­

šininkų pranešimai. - ' 1 -
> i) Mokėjimas mokesčių.

j) Nauji siimanynaai-Šusii- 
vienijimo ir kuoįsfs•reika­
luose.

k) Rinkimai komisijų.
l) Nepabaigti reikalai.
m) Sutraukimas 

išmokėjimų.
n) Susirinkimo 

ma-s.
Pastaba: Kuopų 

kirpai visados turi būti ati­
daromi ir uždaromi su mal­
da.

Šios drausmės kuopos ir 
nariai privalo griežtai lai­
kytis!

Kun. J. A. Karalius,
S. L. R. K. A. d v. vadas.

TARPTAUTINIŲ DARBO ŽI­
NIŲ SUTRAUKA.

NAUJA ŠKOTIJA: Geležies ir 
plieno industrija, — Geležies ir 
plieno dirbtuves užsidarė Sydney 
mieste. Naujoj Škotijoj ir iš tos 
priežasties labai daug bedarbiu 
apleidžia tą vietą.

KANADA: Didinasi imigracija. 
— Atlantiko Keleivių Konferen­
cijos raportai parodo, kad Kana­
doje didinasi imigracija iš Euro­
pos šalių, nuo to laiko, kuomet 
Jungtinės Valstybės suvaržė imi­
graciją.

NTDERLANDIJA: Industrine 
taika. — Užsibaigus streikai 1,- 
500 darbininkų Hollandljoa di- 
dfiatisioje mašinerijos dirbtuvėje* 
galima sakyti, kad industrinė tai­
ka sugrįžo Nideriandljoje,

Žydų viso pasauly yra 15,- 
500,000. Daugiau negu dvi 
trečdali jų gyvena Europo­
je. Netoli 25 nuošimtis žydų 
Amerikoj. Lenkijoj jų yra 
3,500,000; Didžiojoj Britani­
joj 798,612; Franci jo j 551,- 
000 Rusijoj 3,380,429; Pa­
lestine j 83,194, apie 11% vi­
sos žydų tautos. Pačiam 
mieste Jeruzalem tėra tik 
33,971 žydas iš 62,578 gyven 
tojų. Jungtinėse, Valstybėse 
žydi'—va: New Yorke 1,- 
500,000; Baltimore, Md. 60,- 
000; Boston, -Mass. 77.500; 
Chicago. Bl. 225.000; Cleve­
land, Ohio 100,000; Detroit, 
Mich. 50,000; Newark, N. J. 
55,000; Philadelphia, Pa. 
200,000; St. Louis, Mo. 60,- 
000; San Francisco 30,000: 
Pittsburgh, 60,000: Milwau­
kee, Wise. 20,000; Roeester, 
N. Y. 20,000.

Mat, kaip žydai po visą 
pasaulį išsklaidyti. Nežiū­
rint to, jie savo tautybę, kal­
bą, tikybą ir papročius pui­
kiai išlaiko ir išlaikys. Dau­
gelis tautų pas žydus-vie­
nybes ir'tautinio susiprati­
mo galėtų pasimokyti. \

į Jungtinėse Valstybėse 
kiekvieni 724 asmenys turi 
gydytoja. Anglijoj 1,087 
gyventojai vieną gydytoją, 

-o Centralėj Europoj nuo 
’2,000 iki 2,500 žmonių vienu 
gydytoju pasitenkina.

Traukia teisman, žydų, laikraš­
čius. Vidaus reikalų Ministeris 
patraukė teimo atsakomybėn žy­
dų laikraščius ’Tdiš'e &time" ir 
"Musų Garsą 2. už skleistas pas- 
kutiniųoju metu. ivirfsiaH- 
cijas.

"GSF£ha r.d' 'm: Dahl. '\

GERHARD M. DAHL'c/
"Tranzito Laiškai” ( 

Gerhard M. Dąhl, kuris šią sa­

li. M. T. Linijų — jis kalba ži­
nodamas tranzito padėtį šiame 
mieste dėlto, kad jis užima vietą, 
kuri duoda galimybės autoritetin­
gai kalbėti apie visuomenės rei­
kalavimus.

Pirm užimant New Yorke šią 
visuomeninę poziciją, jisai toje 
pačioje srity dirbo Wisconsin ir 
Ohio valstybėse. Pabaigęs Wis­
consin’o universitą, kiek laiko 
papraktikavęs teises, per keturis 
metus jisai užėmė valdžios vietą. 
Vėliau tapo paskirtas gatvėkarių 
komisionierium Cleveland, Ohio, 
kuriu planu,’ įvykintų 1910 m., 
didžiuojasi miestas, kompanija ir 
visuomenė.

Naudingai darbavusis tų mies­
tų žmonėms, pirmininkas Dahl 
atvyko New Yoi-kan ir dabar yra 
B; M. T. pirmininku- ir vadovau­
ja metropolio susisiekimo pageri­
nimo darbui.

Jisai nurodė, kaip esančių lini­
jų veikimą pagerinti ir "Tranzito 

i Laiškuose” (Skirstys apie nnosa- 
vaitę pradedant "Garse" rašys vybę, vedimą ir praplietimą B. 
visą taip vadinami) ’’Tranzito M. T. Linijų.
Laiškų" eilę, turi keturioliką me-| Pirmininkas Dahl tiki, kad kaip 
tų patyrimo tranzito ir visuome- žmonių reikalavimai gero patar- 
nės gerovės bendrovių vedime.' n avimo; taip kompanija, kaipo

Prienuose panaikinti rinkimai. 
Teko sužinoti, kad Prienų taikos 
teisėjas panaikino Prienh) miesto 
Tarybos rinkimus.

"Tr.”

Vašingtonas. — Demokra­
tų partijos vadai kaltina 
brolius Bryan’us ir rinkimų 
kompanijos' vadų Shevier 
rinkimų pralaimėjime.

New Yorko gubernato­
riaus Smith’o asmuo vis dau 
giau tautoje pagarbos įgi- 
ja ir jisai dabar skaitomas 
populiaringiausiu ir žymiau 
siu asmeniu demokratų par­
tijoj.. UŽ dviejų metų gub. 
Smith’o kandidatūrų staty­
sią į Jungt. Vaisi. senato­
rius, 1928 m. į prezidentus.

Madridas. — Ispanijos 
politinė padėtis irgi nerami. 
.Respublikos šalininkų skai­
čius didėja. Valdžia imasi 
griežtų priemonių neramu­
mams užgniaužti. 

DEGTINES ŠMUGELIS 
LIETUVOJ.

Kaunas. — Lietuvos vai­
dininkai prieš akis turi rim­
tą problemą — sustabdyti 
degtūjįs šmugelį Nemunu. 
Vokietijoj degtinė esanti 
daug pigesnė, dėlto, kad ant 
degtines Lietuvoje uždėti 
dideli mokesčiai. Užtai pa- 
rųbcžų gyvenantieji vokie­
čiai ir lietuviai šmugeliuoja 
degtine, nes tai pelningesnis 
užsiėmimas už ukininkavi- 
rną. .. . '. '■ ? ■ ..

Amerika degtukų išdirba 
daugiausia, bet Japonija ir 
Švedija sumuša rekordą 
degtukų eksporte. Pereitais 
metais pasauly sunaudota 
7,675,650,000,000 degtukų, 
.už kuriuos sumokėjo $200;- 
000,000.

prastas "Pasiuntiny^ ir įga­
liotas Ministeris Lietuvai 
p. F. Coleman, po atostogų 
savo tėvyškėje Minneapolis 
prieš išvažiuojant Europon 
sustojo porai dienų Vašing­
tone. Lapkričio 6 d. Lietu­
vos Pasiuntinybėje Lietuvos 
Ministeris K. Bizauskas ir 

| ponia Bizauskicnė iškčle 
pįotus Ministeriui Coleman 

.pagerbti. Pietuose dalyva­
vo Valstybės Departamehjo 
direktorius p. Young su žino 
na, jo padėjėjas p. Magru­
der, Estų Ministeris Vašing 
tone p. Piip ir žmona, pa-, 
nelė Colenjan, kuri vyksta 
su savo dėdė Europon, ir 
Pasiuntinybės Sekretorius 
jEI. Rabiriavičius.

PATRAUKĖ ATSAKOMYBĖN 
ŠMEIŽIKĄ.

Viename viešame susirinkime 
Jonas Ustupąs, Montellos raudo­
nųjų vadas, išpravardžiayo vie­
tos lietuvių kleboną kun. J. Švag- 
ždį. Be kitko išvadino jį vagiiii 
ir bomu. Salėje buvo daug kata­
likų ir jie stojo liudininkais šmei­
žiko žodžių, Kun. švagždis ture-, 
damas būrį liudininkų, pradėjo 
žygius pašankyti šmeižiką. Kun. 
Švagždis patraukė atsakomybėn 
šmeižiką ir pareikalavo $10,000 
atlyginimo.

L'stupas yra savininkas nuosa­
vybių, turėjo automobilių, jodo­
mųjų paveikslų mašiną. Jis yra 
vienas turtingiausių Montellos lie­
tuvių. Jis turi judoipųjų paveik­
slų teatrus keletoj apylinkės mies­
telių. Visa jo nuosavybė tapo 
užareštuota, visi jo bizniai sulai­
kyti.

. SENATORIUS HENRY CABOT LODGE, 
kuris mirė riapįričio -.S d., Cambridge, Mass, ligoninėj. 
Jisąi jau ėjo 75 motus. Jungtinių Valstybių senatorium 
išbuvo 31 metų. Buvo senato ir republikonų partijos 
lyderiu; Jisai daugiausia prisidėjo prie Lietuvos de jure 
pripažinimo J. V; vyriausybe. Buvo mokslininku, žy­
miu politiku ir daugelio knygų autorium. Apie jį teks 
plačiau parašyti. ;
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Republikonų Laimėjimas

! yra užsilikę' to raugo, bet 
Įbroliai lietuviai, ko laukia 
mus rytojus Amerikoj? Juk 
gi mes čia nenusikratysim 
anglinimo ir greit paskę- 
sim angliškose jūrėse. Gal 
kas pasakys, Amerikoje gy­
venam, .anglų kalba būtinai 
yra reikalinga. Taip tai taip, 
reikalinga ir būtinai reika­
lingą, ir gerai mokėt ją la­
ibai naudinga. Bet tai nereiš­
kia, kad sava prabočių'kal- 

. bą reikia pamiršti. J tik kuo

LIETUVA. į Be materialio paten kiniA 
. , Pakalbėjus su gryžusiais-mi? tamstų kasdienio gyve-j

nės butų jįs pagarbos ’.ver- Amerikos lietuviais gaunųnimo, turėsit ir moralinį pa- " 
tas, jei apie tai butų prabi-l'įspujį, paį tenai, tai yra į tenkinimą: gyvensit saW ■ 
lęs Amerikoje bftdainas. I Amerikoje, esą geriau gy-j gimtinėj, kalbėsit motinos 

Taigi, tik keletas minčių, lyenįį, negu sugryžus į. Lie-1 kalba, matysit savo admi- 
prieš > kiuias reikia drebėti tuvą vargas’vargti. 
Už lietuvių tautos ateitį A-r lL-. - _______ _______ _ „

merikoje, Kas toliau daryti- (jurų, kitoje šalyje ir norė- 
na — tai lietuvių tautos my- Į ^įau apįe įaį plačiau pakal- 
lėtojai manding turėtų būti. 
jPdmąstyti — Ko Fuikia mus —
rytojus. -x . mano. xjl rkcio pai v 

Vargdienis. vus į Lietuvą galima veik- 
----------------- m M , ,

Mažutis.

visi

merikai. (F. L. I. S.)

-

Ne vienas iš Tamstų pa­
klaus: ”Ir kas gi parvažia-

‘pamokslus —r spaudoj. Bet, AB VERTA GRYŽTI Į ;kybą turi savo nagtfoso. 
kodėl jis būdamas Amerikoj 
apie tai tylėjo? Daug dides-

M. Daeschner, Francuos žinos į Lietuvą su tuo tiks- 
naujasai ambasadorius A- ju, kad uždavus žydeliams 
merikai. garo, kurie beveik visą pre-1

Prieš dvidešimts keturis 
metus, kuomet atvykau į 
šią liuosybės šalį, apie ku­
rią būdamas tėvynėj Lietu­
voj jaunose savo di&iosc 
tiek daug svajojau, kur ma­
čiau lietuvių išeivijos,laimę 
ir atgimimą, kur spaudą ga­
lėjo drąsiai rašyti apie tė­
vynės Lietuvos vargus, ir ( 
neišpasakytus rusų valdžios. daugiau moki, tai už pečių 
persekiojimus, kur apleidę nenešioji, sako lietuvių priė­
musį! broliai ir sestitčs tė- žodis. Keliauk po Europos 
vynės angas, džiaugiasi, kad šalis, ten visur rasi žmones 
pagalios jam pasibaigė nors ■mokančius dvi, tris, jcęturias 
dalelė tų vargų, tas dvasios, jr daugiau kąibu kalbančius, 
skurdas ir kur patsai bėgda- į Ten didžiuojasi iš kalbų mo- 
mas nuo rusų priespaudos,1 kojinio. Amerikoj gi rodos 
patekau į tą, tartum paža- kokia tartum dorybė mokėt 
dėtą šalį. Gyvendamas tai^-jen tik anglišką kalbą. O 
Shenandoah, tai Mahanoy’- • ’ ’ ’“ ...................
juj, o vėliaus teko keliauti 
ir į kitas valstybes nors 
trumpai pagyv’enti, turėjau 
nemaža progos per tiek me­
tų susipažinti su lietuviais 
ir jų pažadėtoj žemėj laime 
bei vargais. Prieš 24 metus 
lietuvių tarpe: susirinki­
muose, viešnagėse, pramo­
gose, išvažiavimuose visur 
vien tik skambėjo lietuvių 
graži, skambi kalba. Anglų 
kalbai tais laikais' nebuvo 
vieįos, nes jos nieks tuomet 
nemokėjo, gal išskyrius 
vienur ir kitur senesniųjų' 
ateivių tarpe, kurie norėda­
mi pasirodyti ’’mokytais”, 
didžiavosi anglišku žargonu. 
Net vaikai ir tie savo tėvu­
kų kalbą vartodavo. Me­
tams bėgant- vis mainėsi gra 
žus paprotys. Šiandien gi 
jau viešose sueigose, pramo­
gose čiaukši vien anglų kal­
ba. Musų jaunimas visiškai 
užmiršo, kad jie yra Lietu­
vos ainiai. Senovės kuni­
gams ir inteligentams pir­
mieji Lietuvos mylėtojai ir 
jų pasekėjai metė ir dar 
šiandien meta prakeikimo 
pirštinę už lenkinimą ir ru­
sinimą. Net ir jie, .kaip ir 
pirmieji Amerikos lietuviai 
ateiviai, norėdami buį mo­
kytais, vartojo anglišką žar­
goną, kalbėjo tarpe savęs 
lenkiškai ar rusiškai. Ačiū 
jDievui, tėvynė nusikratė len 
kų ii" rusų, nors gal dar ir

i. - - j nistraciją, kariuomenę, vie- 
Už lietuvių tautos ateitį A-f Todėl aš gyi^nantiems už (nu žodžiu viskas bus sava ir 

miela.
Tad visi, kurie norit lai­

mingai ir gerai gyventi tarp 
savo tautiečių, gryžkit į Lie­
tuvą.

Sakau visi kas tik gali va­
žiuot į Lietuvą, o parvažia-’ti?” Turėkit Tamstos kant­

rybę, o aš greit apie viską vę, užtikrinu, jausitės lai- 
pasakysiu.; ,x mingais.

j Pirmiausia patariu gryžti, 
.tiems, kurie mėgsta ukinin-'.
kauti, nes šiuo laiku Lietu- valgis PATRAUKIA SKRUZ- 
voje labai pigi žemė. Pav.:l DĖS IR TARAKONUS.
UŽ 5000 6000 dol.^ galima Tikriausia būdas apsaugojimui 
pirkti 40-50 ha. Žemės su namų, nuo skrudžių, tai nepalikti 
mui'o trobomis ant dviejų jokio maisto ant lentynią arba 
akštų, neva dvarelį.

Pragyvenimas taip pat
Lietuvoje nebrangus, už 7— 
8 dol. galima gauti mieste 
.valgis ištisam mėnesiui su 
patarnavimu, t. y. valgyklo- 

pc;r ■
Mieli tautiečiai, dauguma 

,iš jūsų Išvažiavę į Ameri- 
įką, išmokote verstis preky­
ba. Tad (įidelį ir patrij.otinį' 
darbą -"padarys taš, kas va- 

! . T. . 4*.. n

jei jau iš prievartos kitą 
pavartojo, tai sudarkydami, 
sukraipydami, mat, žiūrėk, 
kas per moksleivis kalba, 
lies nemoka Švelniai pavar­
toti savo tėvų kalbos. Sulau­
kėm jau inteligentų Ameri­
koj gimusių ir augusių: — 
daktarų, advokatų, kunigų 
ii’ kitokių profesionalų. Bet 
kas iš jų,- kad voš keletą gal 
surasim, kurie mylėdami Ą- 
meriką, nemažiau myli ir 

.Lietuvą, savo močiutę, my­
li lietuvišką kalbą, dirba 
lietuvių naudai, bet tokių, 
sakau, yra maža. Kiti visas 
savo pastangas deda vien 
Amerikos dievučiui — ame- 
rikonizacijai „ir doleriui — 
tai jų idealas. Apsvaigę A- 
merikos didybe, kuri ir be 
jų pastangų irti kiek nenu­
kentės ir nenustos savo di­
dybės. Rasi ir tokių, kurie 
jau drovisi savo ’’grinorių” 
tėvelių, kurie juos išaugino, 
išauldėjo.

, Statom bažnyčias ir mo­
kyklas, bet prie dabartinės 
imigracijos Lietuvai kvotos, 
už kokios dvidešimts metų, 
kokioj padėty atsidurs mu­
sų prakaitu pastatytos baž­
nyčios ir mokyklos? Ar ne­
bus taip, kaip Baltimorės, 
ar Brooklyno vokiečių baž­
nyčioms ? Kun. dr. F. Ke­
mėšis sugrįžęs tėvynėn iš­
drįso iškelti anglų kalboj 
lietuvių bažnyčiose sakonjus

kitose vietose, kur jos gali pri­
eiti, sako Jungtinių Valstybių 
Agrikultūros Departamentas. 
Skruzdės eina ten, kur randa vai- , 
gio, ir jei valgis bus laikomas 
metaliniuose induose arba šaldy­
tuvuose, ir visi trupiniai nuo 
žemės surankiojami, nuo skruz- 
žių galima apsisaugoti. Pyragas, 
duona, cukrus, mėsa, ir kiti val­
giai patraukia skruzdės.

Tarakonai neina j vietas, kur 
jiems nėra maisto, ir jei 
valgiai bus laikomi saugiose Vie­
tose, ir t rupinių niekus n asiras, 
tarakonai tokiosp vietose neapsi- 
gyvens. .

Rinkimus laimėjo republikonų partija. Coolidge iš­
rinktas prezidentu, o Dawes vice-prezidentu.

Pranašo nereikėjo atspėti, kad taip atsitiks. Kaip 
tik demokratai nominavo Davis’ą, visai mažai kam žino­
mą žmogų, dargi Morgan’o advokatą ir kaip progresis- 
tai kandidatu pastatė La Follette, kas kiek politikoj nu­
simanė, visi spėjo, kad prezidentu pasiliks Coolidge, arba 

- blogiausiam atsitikime — prezidento rinkimai galėjo but 
kongresui palikti.

Padėtis susidarė'tokia, kad balsuotojai turėjo susis* 
kaldyti į tris dalis. Didžiausia balsų dalis nuėjo Cooli- 
dge’iui dėlto, kad republikonų partija mokėjo pasinau­
doti susidariusia padėtimi, mokėjo pavaryti propogaiidą 
taip, kad jei republikonai, kurie labiausia kapitalistųĮy- 
ra remiami, rinkimus pralaimės, arba rinkimai paliks 
kongresui, kils nedarbas, puls nuosavybės, ateis tokie blo­
gi laikai, kokių Amerika nebuvo mačiusi. Toji propo- 
ganda jiems pilniausia pasisekė. Su kuo tik prieš rinki­
mus nekalbėdavai, daugelis buvo tos nuomonės, kad rei­
kia rinkti Coolidge’ių, nes kitaip, girdi, busią blogai.

Rinkimų agitacijai republikonai milijonus išleido, 
kuomet kitos partijos, krifVoh sudėjus, ne pusės tiek pi­
nigų rinkimams neturėjo.

Jei demokratai kandidatu butų pastatę New Yorko 
valstybės gubernatorių Al. Smith’ą kad ir prie didžiau- 

■ sios republikonų agitacijos ir žmonių nedarbu baugini­
mu, demokratai butų atsiekę to, kad rinkimai butų palikę 
kongresui, nes Smith’as beveik visus La Follette’o, iš­
skyrus Wisconsin’© valstybę, balsus butų gavęs. Be 
to didelė, dalis balsų nuo Coolidge’io butų buvę atskelta. 
Tą tvirtiname pasiremiant tuomi. kad, nežiūrint didelio 
republikonų New Yorko valstybėj laimėjimo, gubernato­
rius Smith’as savo oponentą Roosevelt’ą labai lengvai 

• supliekė.
Delko La Follette’as tik apie penkiatą milijonų bal­

sų tegano, visiškai yra aišku. Nors jo programa krikš­
čioniškiausia už visų kitų partijų programas, nors jisai 
daugiausia darbininkams žadėjo, bet tie patys darbinin­
kai, už kuriuos jis užstoja ir del kurių dirba, atsisuko 
prieš jį. Reiškia, Amerikos, darbo žmonės dar tebeina 
tuo keliu, kinas jokiu budu jų neprives prie geresnio ry­
tojaus; jie dar nesusipratę, neorganizuoti. Ir tai dar la­
bai daug metelių praeis, kol šios šalies darbininkai prasi- 
krapštys sau akis ir praregės. Šiandien jie dar maža do­
mės tekreipia į didžiausius žibalo ir kitokius šmugelius.' 
Jie neieško išnaudojimo, mažų’algų, nedarbo ir darbi­
ninkų skurdo priežasčių, bet tuoj pasiduoda savo prieši­
ninkų mažiausioms gandams ir bauginimams apie blogus 
'laikus ir 1.1.

La Follettas ne revoliucijonierius, bet rimtas darbi­
ninkų vadas ir jų gynėjas, kuriuomi darbininkai galėjo 
pasitikėti.

LAIŠKAI VISUOMENEI.
Įdomus ginčai svarbioje miesto problemoje.

Garso” Skaitytojams:

NO. 1

Tamstos iš patyrimo žinote, kad šio miesto tranzito (susisiekimo) pa­
dėtis tikrai nepakenčiama. Aš sutinku su Tamstoms. Jus norite tinkamesnio 
patarnavimo. To nori ir B. M. T. Tamstos norite daugiau naujų požeminių 
linijų (subways), kas duotų galimybės tinkamesniam patarnavimui. To no­
ri visi kiti piliečiai. < • •

BET, AR ŽINOTE, KAD B. M. T. DARO VISKĄ KAS TIK YRA JOS 
GALĖJĘ TAMSTOMS PAGELBĖTI?

Kadangi aš esu įsitikrinęs, jog šio miesto gyventojai gali įgyti tą, ko jie 
nori ir reikalauja, jei jie žinos faktus, kuriuos aš karts nuo karto šiame laik­
rašty atspaudinsiu taip vadinamuose ’’Tranzito Laiškuose”. Aš prižadu pa­
duoti faktus ir tik faktus, kuriuos patys galite, jei norite, studijuoti ir tyri­
nėti. -

. Faktas No. 1 yra tas, kad B. M. T. yra didžiausia susisiekimo įstaiga 
Brooklyne, Manhattan ir Queens ir kad jos direktoriai yra Visuomenei atsi- jra 
davę piliečiai, jie nori įsteigti tokią tranzito rūšį, kokios Tamsta nori it 
kokios miestui reikia.

Pereitais metais B. M. T. pervežė 800,000,000 pąsažierių.
13,000 darbininkų kasdien, reikalinga vedimui greitojo ir gatvėkariais su 

sisiekimo.
$20,000,000.00 per metus išmoka tų darbininkų algoms.

10,000 darbininkų-yra kompanijos šerininkais.

B. M. T. valdo 274 mylias gatvėkarių bėgių su 1,465 vagonais, kurie 
tarnauja milijonams Brooklyno ir Queens pasažierių kasdien.

B. M. T. valdo 271 mylių ”L” ir požeminių linijų su 1,900 vagonų, ku- . 
rie tarnauja žmonėms iš Coney Island, Brooklyn ir Manhattan Į Queens.

Jei musų požeminių ir viršutinių linijų vagonai butų sujungti krūvon/ 
jie sudarytų gelžkelį 20 mylių ilgio.

ŠI KOMPANIJA TURI GERŲ NORŲ, JOS DARBININKAI PA­
TYRIMĄ, O JOS DIREKTORIAI TROKŠTA TARNAUTI VISUOME­
NEI.

Mes norime, kad jus žinotumėte musų sunkenybes ir problemas, 
nieko neturime paslėpti. Mes siūlomės Tamstoms pasakyti viską apie 
sų biznį.

Ar reikia mainyti vardas kuomet Lietuva jau neprik­
lausoma ir ką tuomi organizacija atsieks ? Ar yra tara 
rimto pamatoi Berods, ne. Jei šiandien organizacijos 
narių sąstatas šiek-tiek pasikeitė, jei ir prie paties orga­
nizacijos tikslo šis-tas naujo prisidėjo, tai dar nereiškia, 
kad reikia pasitraukti nuo senųjų idealų, pabėgti nuo se­
nojo vardo, kuris tiek daug mums primena, kuri tūkstan­
čiai širdžių mylėjo ir tebemyli. Kad organizacijoj ir yra 
čia augusio jaunimo daugiau, negu ateivių, tas dar nepa­
teisina vardą pakeisti sumanytojų žingsnio.

Protingasai jaunimas, nežiūrint kokioj padangėj jis 
nebūtų augęs, gerai žino, kad jis yra lietuvių tautos kil­
mės, kad ir jo vaikų ir ainių gįslose tekės lietuviškas 
kraujas, todėl brangina ir brangins tą vardą, kuris jam 
primena jo kilmę. (

Musų pareiga mylėti savo tėvus ir jų gimtinę. Tai 
neatskirtini dalykai. Nemylėsime tėvų, nemylėsime Lie­
tuvos, nebusime pilnais žmonėmis, išgamų vardo užsitar­
nausime. Tuščiai kalbėsime ir apie Amerikos meilę, jei 
savo tėvus, jų kalbą ir Lietuvą paniekinsime, nes niekas 
tam netikės. Kiekvienas protingas žmogus žino, kad ta­
sai menkas amerikonas, kad turėjo drąsos savo motinos 
išsižadėti. Jei toks spiovė savo motinai į akis, tai dar 
greičiau spiaus ant Amerikos vėliavos.

Lietuvos Vyčių vardo keitimas butų tai žingsnis toliau 
nuo savo tėvų, nuo Lietuvos, kuri mums gyvybę davė. 
Tasai vardas labiau primins Lietuvą, kurią padorus, krik­
ščioniškas jhųnirpas titri mylėti,“ nes, mylėdamas Lietuvą, 
jis bus geru’ ir pilnu žmogumi, geru lietuviu ir geru ame­
rikonu.

Ir didžiausias galvočius šiai prakilniai organizacijai 
geresnio, gražesnio ir atatinkamesnio vardo, kaip LIETU­
VOS VYČIAI, nesugalvos.
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Del Lietuvos Vyčių vadro.
Lietuvos Vyčių organizacijos nariai dabar plačiai svars­

to vardo pakeitimo klausimą. Jų organe ’’Vyty” apie 
tai įvairiu nuomonių pareiškiama, bet daugiausia linksta­
ma prie senojo vardo, prie kurio ir mes esame labiau 
linkę.

Lietuvos Vyčių organizacija kūrėsi dar prieš karą, 
kuomet apie Lietuvos pilną nepriklausomybę nė svajoti, 
rodos, nebuvo galima. Užtai Lietuvos Vyčiai tam ir kū­
rėsi, kad jaunimo tarpe kelti Lietuvos nepriklausomybės 
obalsius, kad organizuotis, šviestis ir auklėti savo jaunas 
spėkas dideliam darbui — Lietuvos laisvei kurti. Orga­
nizacijos kūrėjų mintis siekė net to, kad Vyčiai ruoštųs 
prie kovos už Lietuvą, žinoma, patogiam mometntui atė­
jus. Tiesa, didžiulis karas juos užtiko dar nepilnai pri- 
siruošusius, bet visgi dėlto Vyčiai daug padarė gero kel­
dami nepriklausomybės obalsius, organizuodami kapita­
lą ir 'taip toliau

>
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B. M. T. Linijų pirmininkas.



si'ki visų žinomas, tačiau iš vaisių

geidaujama turėti geriausių vai-

<-

kia nuvirinti, kol lieka pustrečio 
galiono, o po tam penkis galionus 
'nuluptų ir supjaustytų obuolių

jnant indėti dangteliuose vaškuo- 
tos popieros. Tas virinimas yra

skaurados.
Dideli geležiniai ar variniai ka­

tilai, kurie būdavo seniau varto-

Reikalingi indai.
Tuos pačius indus, kurie ran- malto <' 

dasi beveik kiekvienoje virtuvė-] (cloves) ir kvepiančiųjų pi](Dangau bus).
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’’GARSAS”

Katalikai ir Jų Kunigai
(Tęsinys) • .

Svetimose akyse mes matome šapelius, bet savo akyse 
nepastebime nė rąsto.

Žmonės prakilnios širdies, tikri katalikai, moka ap­
gailėti klaidas ir ydas savo kunigų, bet niekados nebando 
f»šti roles kunigų teisėjų, nes gerai žino ir supranta, kad ’1 ji® patys nėra liuosi nuo ydų ir klaidų, ir kad Dievo 
jlielaširdyste taip pat ir jiems yra labai reikalinga, ir 
ilatl Kristus tą mielaširdystę mielaširdingiems prižadėjo. 
L Apari to, reikia mums dar ir tai žinoti, kad trum­

piausias kelįas, kuris veda prie ątskalimystės ir bedievy­
bės, tai niekinimas kunigystės luomo. Tankiausiai de­
dasi taip, kad pykimas ant kunigo ir jo niekinimas, bai­
giasi py kimu ant Jėzaus Kristaus ir katalikų tikybbs.

Tai nepaslaptis, kad mes lietuviai irgi1 turime at­
skalūnų, bedievių, katalikų bažnyčios šmeižikų laisva­
maniais ir socialistais vadinamų. Jeigu užsiduosime sau 
klausimą, kas juos taip aitriais Dievo ir katalikvbės prie­
šais padarė, tai kito atsakymo nesurasime, kaip tik jų 
širdyse deganti neapykanta prieš kunigus. Kad šis tvir­
tinimas y.ra teisingu, tai priparodo jų gyvenimo davi­
niai. Imkime laisvamanių ir socialistų spaudą ir ten ra­
sime musų, tvirtinimui priparodymą. Imkime į rankas 
bent.kurį iš musų laisvamanių bei socialistų laikraštį, 
pradedant ’’Tėvyne”, ’’Vienybe”, ’’Sandara” ir baigiau! 
’’Naujienoms” su ’’Keleiviu”, o ten rasime gausybes iri* 
sinuacijų ir aitrios pagiežos prieš kunigus. Jie neįsten­
gia nė vieno'savo laikraščių numerio išleisti be išliejimo 
neapykanta perpildytos savo tulžies ant kimigų. Toks1 
pat upas viešpatauja laisvamaniškų ir sociahstiškų laik­
raščių skaitytojuose ir viešame ir privatišklme jų visų 
gyvenime. Nuo' estradų socialistai ir laisvamaniai iš­
kalbingiausia kalba, šmeižia kunigus. Susirinkimuose, 
smuklėse, tarpusaviuose pasikalbėjimuose, su labai ma- 
^u išėmimu, jų visos kalbos tai vientik apie kunigų bu- 

s ir nebūtas piktadarybes ir ydas. Sprendžiant iš jų 
Ąąudos ir kalbų apie kunigus, tai kunigai yra didžiau- 
si\$ąsauly nenaudėliai ir niekšai. Visi musų laisvama- 
njjĮpfr socialistai yra tokio pat nusistatymo prieš kunigus, 

i buvo žydai farizejai Kristaus laikais, prieš Kris-
• /Tų. į Jie netiki į apreikštą religiją, j Kristų Dievą. Tas 
' ' viskis jų manymu, tai burtai,'nes jų silpnutis protas ne- 
/ pajėgia tų dalykų apimti. Jįe pamatę kunigą dreba iš 
/ pykčio, nors tas kunigas jiems nieko blogo nėra padaręs. 

’ Nors jie visi yra katalikų tėvų vaikai, katalikų bažnyčio­
je krikštyti, bet klausymas šv. mišių šventadieniais, ėji­
mas Į bažnyčią ir prie sakramentų, jų supratimu tai ku­
nigų prietarai. Jie jau apsieina netik be kunigo, bet ir 
be Dievo. ’’Jei matome iš vienos pusės didžiausią kuni­
gų pagarbą, tai iš antros puses negalime nepatėmyti ne­
apykantos, kuria Kristaus neprieteliai juos persekioja. 
Niekas jiems taip neužkliūva, kaip kunigai. Ir tai yra 
visiems aišku. Atitraukus žmones nuo kunigų, lengva 
juk atitraukti juos ir nuo paties-Dievo. Išardžius pyli­
mą, nesunku jau užimti ir pilis. .

’’Taigi, nesistebėk, mielas skaitytojau, jei atvažiavęs 
į svetimą kraštą, išgirdai nepadoriai kalbant apie kuni­
gus, bet žinok, jogei šautuvas atkreiptas į tavo sielą ir 
kulipka tau paskiria. Prašalinus kunigą, su tavim ap­
sieiti bus jau lengva.” (Kuli. Jaseno ’’Patarėjas” pp. 
102—103).

Kraigas, kaipo toks, kad ir nedoriausias savo pri- 
vatiŠku gyvenimu, jeigu jis yra Katalikų Bažnyčios ku­
nigu, visados gali mano sielai išganymo ranką paduoti. 
Kaipo anas kryžkelėse stovintis stulpas, nors ir labiau­
siai purvais butų apdrabstytas, bet kaipo kelrodys visa­
dos teisingai kelią rodo, taip ir kunigas, nežiūrint kad jo 
sąžinė ir labiausiai butų subiaurinta, nepaliauja būti tie­
sos kelrodžiu ką savo kunigystės ranka dangų ir Dievą 
mums teisingai rodo. / Ant kunigų, kaipo žmonių galime 
nekartą ir teisingai apgailėtinų nusiskundimų turėti, bet 
lai tie apgailestavimai nekasa pražūties tarpo tarpe mus 
ir mus kraigų, kaipo Dievo pasiuntinių ir dalintoju bū­
tinai reikalingu musų išganymui Dievo malonių. Moky­
kime atskirti kuniguose didelius Dievo tarnus nuo silp­
nu, o kaip kada ir nuodėmingų sutvėrimų.

2. Privalome Kunigų Klausyti.
Jeigu atydžiai prisižiūrėsime žmonijos gyvenimo 

tvgrkai, tai mes pastebėsime, kad kur tik randasi kokia 
nors teisėta valdžia, ten taipogi randasi ir paklusnumo 
priedermės tai valdžiai.

Tąip kaip manio pamatas yra namo stiprybės rams- 
\ eiti, nuo kurio pridera namo tvirtybė ir pastovumas; pa­

našiai nusiduodą ir su kiekviena valdžia ar tai valstybi­
ne, šeimyniška ar dvasiška; ir jeigu toji valdžia remiasi 
ant teisybės pamato, iš valdininkų pusės tai ji yra ne­
pergalimos galybės. į

Čia parodoma kapas, kurin perkelta Sv. 'levo 
Leono XUI lavonas.

STSTT*? __ j je, galima vartoti, ir dirbant vai-
a ■ A f* r* n | ■■ ft S sviestą. Yra pageidaujama, 
Rn II I |> U Į M \ bet nėra būtinai reikalinga turėti 
III U I LllllllU g palivotą arba aftimininį katilą, 

, ... —......- ........ ......ą kuris butų vien tik tam ir var­
tojamas.. Kiti reikalingi indai yra 

KAIP SUNAUDOTI VAISIUS, koštuvas, vėlinis sietas, grūstuvas, 
Dedant vaisius į dėžes galima 1 skikavimui puodeliai, peiliai ir

No. 2

LAIŠKAI VISUOMENEI.
Įdomus ginčai svarbioje miesto problemoje.

’’Garso” Skaitytojams.

Kuomet Tamsta investini savo taupinius Į nuosavybę, banką ar į kokį 
biznį, tikiesi teisingumo ir gero nuošimčio.

• Jei Tamsta įdėsi savo taupinius bendrovėn, kuri varo savo biznį tran­
zitu, taipgi tikiesi tinkamo patarnavimo ir atsakančios naudos.

apsieiti be cukraus.
Nereikia leisti vaisiams ant nie­

ko nueiti, vien del to, kad nėra
, užtektinai cukraus. Vaisius labai jami, dirbant obuolių sviestą lau- 

sekmingai galima išvirinti ir į ke, daugely vietų ir dabar tebe- 
bonkas sudėti, ir pasaldinti tada,' vartojami. (
kada reikia juos valgyti, arba obuolių sviestas'SU obuoline gira.

, jeigu geistina, galima naudoti sy-' 
rupą vietoj cukraus ir dabar.

■ Nevartojant cukraus, reikia 
pripildyti bonkas su vaisiais ir 
užpilti juos tyru karštu vandeniu, 
paskui uždengus bonkas, indėti 
jas į karštą vandenį ir jame pa-i 
laikyti porą minutų. Vaisiai ne­
suges, nors ir nebus taip skanus, 
kaip kad su cukrum butų sutai­
syti.

Jungtinių Valstybių Žemdirbys­
tės Departamentas pataria šelpti 
viršmiflčtą Budą/' jii norima'sėk­
mingai ir gerai vaisius užlaikyti.

Nors vaisiai butų ir brangus, 
ir cukraus mažai tegalima gauti, 
tačiau atsiekia daug pigiau vai­
sius atyirįnti ir sutaisyti namie, 
negu pirkti iš krautuvių.
Dedant į dėžes cielus obuolius.
Reikia nulauti obuolius, kurie 

rieperdaug minkšti. Paskuti išimti 
širdis, (nulupti galima, jei bus 
tuojaųs vartojami) indėti juos į 
verdantį yandenį ir palaikyti dvi 
minuįiįlšėipus sudėti į šaltą, van­
denį. Pąskui sudėti juos į stikli­
nes bonkas arba blekines ir ant 
jų užpilti karšto sirupo, kuris pa­
daromas virinant 2% svarus cuk­
raus ir 51/4 kvortas Vandens; Pas­
kui liuesai uždėjus dangtelius, in­
dėti bonkas į verdantį vandenį ir 
virinjd apie 20 minutų. Juos iš­
ėmus-reikia gerai užsukti dangte­
lius, apversti ir atvėsus suvynioti 
į popierą ir padėti. Kaip ilgai rei­
kia virinti, tegalima spręsti tiktai' 
nuo vaisiaus prinokimo ir -žiūrė­
ti, kad nepermainytų spalvos ir 
nesuminkštėtų.

Kietus ir rukštus obuolius gali­
ma nuplauti, išimti širdis ir išvir­
ti taip, kaip aukščiau pažymėta. 
Obuoliai cieli, suvirinti gali būti 
visaip valgomi.

Ant pusryčių, su pienu ir cuk­
rum į iškepti, kaip, kepti obuoliai; 
su kepta paršiena galima obuo- - -......................................
liup kepti , taukuose kur paršiena bnolių -r ?iros kfld ..padarius dėlto, kad apsaugoti nuo pelė- 
kepė.ir t t. Syrupų virtų obuo- 3Vicst!} kaip reikia..-Kitu žodžiu. ir gedimo obuolių sviesto, ir 
lių galimą sunaudoti’darant gė- penkis gaHonus saldiios giros ren, " " ’ ’ ”
rimą. ' * ' ?■ . .. I

Namie padaromi vaisiniai 
sviestai. - -

Nors dėjimas į dėžes (canning) reikia pridėti prie giros ir ririn- 
ir džiovinimas vaisių yra geriau-
siši visų žinomas, tačiau iš vaisių Kad padarius gerą sviestą, svar

)h

Ar žinote, kad 10,000 B. M. T. darbininkų yra bendrovės šerininkais ir 
dėlto yra savininkais bendroves dalies, kuriai jie dirba? Ar žinote, kad tie 
10,000 darbininku investino savo taupinius bendrovėn dėlto, kad jie, taip 
kaip ir Tamsta, pasitiki gausią teisingo patarnavimo ir atsakančio nuošim­
čio.

Ar Tamsta žinote, kad dar 16,000 vyrų ir moterų investino savo taupi­
nius į B. M. T. akcijas.

Bet, didžiausias dalininkas (investorius) yra Jungtinių Valstybių Vy
riausybė.

Laike pasaulinio karo Jungt. Valst. Vyriausybė paskolino bendrovei 
$17,320,500, taip kad požeminio susisiekimo systema geriau tarnauta kraštai. 
Kiekvienas tų pinigų doleris PRALEISTAS praplietimui ir patobiT'n’mui su­
sisiekimo. Šiandiefi tas Jungtinių Valstybių investmentas siekia $21,000,000, 
inimant neužmokėtus nuošimčius.

Be tų dalininkų, New Yorko miestas yra investinęs $150.000.000 į grei 
tojo susisiekimo linijas, kurios yra išnuomotos B. M. T., taip kad B. M< T. 
ir Miesto Linijų kombinhotė galėtų butų vedama vienodoj systemoj ir pa­
rūpintų geresnį patarnavimą už tą patį mokestį (fare). » '

TAIP KAD. MATOTE, B. M. T. NĖRA KELIŲ WALL STREETCIO. 
VYRŲ NUOSAVYBE. 0

Tai yra nuosavybė 10.000 darbininkų, 16 000 investorių, Jungtinių Val­
stybių Vyriausybės ir New Yorko taksų mokėtojų.

ARGI ŠIE BENDROVES SAVININKAI NEVERTI TEISINGOS 
DALIES (’’SQUARE DEAL”)?

| Nors dabar dbriolių sviestas ir 
1 ričra šioje šalyje taip plačiai var­
tojamas, kaip seniau kad buvo, 
tačiau jis tebėra gerai žinomas. 
Nėra geresnio budo suvartoti ge­
rus obuolius ir sveikas dalis su- 

’ gedusių obuolių, kaip padaryti iš 
jų sviestą.
. .Nors iš visokių obuolių galima 
padaryti gerą sviestą, bet geriau­
siai pasiseka, jei, geros rūšies o- 
buoliai yra vartojami ir jei jie 
gerai verda. Jungtinių Valstybių 
Žemdirbystčs Deparėainėntas yra 
atradęs, kad vasariniai obuoliai 
tinka gerą sviestą daryti. Kietų­
jų obuolių sviestas.: netaip gerai 
nusiseka, jeigu jie nėra perkošti 
per dratinį sietelį. Tokios rūšies 
obuolius reikia suvagoti darymui 
obuolių sriubos ir perkošti prieš 
sumaišant su gira. Kartais sal­
džius obuolius maišo su rpkščiais, 
dedant trečdalį saldžiųjų ir dn 
trečdaliu rugščiųjų. Perdaug pri­
nokę obuoliai negeistiin ir jeigu 
juos prisieitų vartoti, reikia tru­
putį uksuso indčti. Tiek uksuso 
dėti, kiek skonis reikalauja. Tik­
tai švieži saldi gira arba sterli- 
zuota turi but vartojama. Tol rei­
kia virinti, kol pusė belieka. Jei­
gu virinta gira yra karšta supil­
ta į blekines ar bonkas, ją galima 
ir vėliau sunaudoti darymui svies­
to.

Nuluptus ir supiaustytus obuo­
lius reikia išvirinti sykiu su.gira, 
kad padarius obuolių sviestą vie­
nu sykiu, arba pirmiau galima pa­
daryti obuolių sriubą, kurią pas­
kui išverdi sykiu stį, gira. Su kie­
tai obuoliais pastarasis būdas pa­
tartinas. Reikia tol virti, kol gi­
ra ir obuoliai nebesiskiria, o tuo- •=— ------
met atšalęs sviesta? bus tirštas, Nereikią nuimti dangtelio, kol rei 
kaip ir tėra obuolių sriuba. Tirš-J1*8, vartoti. Jeigu dangteliai ne- 
tnmą galima nutaikinti po. trupu-: užsivožia gerai, reikia prieš viri- 
tj jo atšaldant.

• ^Dažniausiai ima lygias dalis o-

B. M. T. savininkų pastangos turi būti padrąsinamos PAGERINIME 
METROPOLITAN SUSISIEKIMO.

Jie turi gauti teisingą dalį ir atsakantį nuošimtį už įdėtus pinigus TAM­
STŲ patarnavimui.

B. M. T. Linijų pirmininkas.

(allspice). Šituos visus reikia su- ro ant galiono užtenka, bet tas dviejų valandų. Sviestas tada turi 
dėti ir sumaišyti kada jau užbai- priguli nuo skonio, kaip ir eina- būti, jau užtektinai tirštas. Trupu- 
gia virti.

Kol dar karštas, obuolių svies- gvazdikai, kuriuos prideda svies- namono ir kitų kvepiančių žolių 
tų reikia supilti į išvirintas bon- tni išvirus, 
kas, stiklines ir kitus panašius 
indus su gerais dangteliais. Tų pa-I 
darius, reikia dar sekančiai vi­
rinti: gerai užvožtais dangteliais 
sudėti pilnas bonkas į indų turint 
užtektinai gilumo juos apsemti, 
inpilti vandens, uždengti ir už­
dėti ant ugnies. Pradėti skaityti 
laikų nuo tadaį kada garas pasiro­
do ir po 5 minutų ant kiekvienos 
kvortos, 10 minutų ant kiekvieno 
pus-galiono ir 15 minutų ant kiek­
vieno galiono, išimti bonkas ir 

'padėti atvėsti; paskui padėti sau- 
1 gioje vietoje, kol reikės vartoti.

monas, kvepiantieji pipirai ir ti? citrinos skystimo, imbiro. ci-

turi būti gerai inmaišyta, kol dar 
karštas. Paskui supilti į karštas 
bonkas ir vėl virinti panašiai, 
kaip buvo daroma su obuolių 
sviestu.

Persiku sviestas darytas <š džio­
vintų ir virintų persikų.

Kada švieži nersikai perbran- 
mis nerrikn sviesta valima r>nda- 
rvti K dž’ovintn ir virintu persi­
ko. Ant keturis švaru džiovintų 
persiku dėti dvi kvorii virintų. 
Vandnnv’e išrrirl-vfi dž!n~irOus 
nepriims nėr kelias valandas ir 
virinti, kol suminkštėta Pridėti 
virintus persikus ir perkošti riską 
per dratini sieteli Tnmnišv+i nu?- 
tpešio svaro cukraus ir iUn-urvo 
virinti dažnai mn’Kant nor dvi 
vnlovdi arka Va] sueiritSs budė­
ti i hookas kol karikas ir navaaĮaj 

darvti kaip su obuoliu sriestn.

Persiku (Peach) sviestas.
! Sudėti persikus į dratini dir­
ba ir įmerkti į verdanti vandenį 
kol in lupenos nenusdnns Pas­
kui įmerkti i šnlta vandeni ir lu­
penos lonea-ni nns;bins Gera’ pri- 
nolrnsieii ir netnrintieii pn«n<m- 

'-Gružių sviestas. i’’” prie kf,”hlk" ™
c , 1 geriausi. Sugrusti vaisius ir virtiGrasių sviestas vra daromas 

. . , . , , .be vandens. Ant kiekvienos vai-taip, kaip obuolių sviestas be gi : , , , . . , ,
ros. Grušios turi būti užtektinai dalies dėti pusė tiek cukraus, 
prinokusios. Reikia ias nulupti ir f1™ ™nt’’r ,dažn“’,ma,5TU 

kol nesutirstės. Galima kelius cie- 
Ins persikus sykiu su sviestu ;švi- 
rinti. Karšta sviesta sudėti i bon­
kas ir panašiai daryti, kaip ir su 

^oja ant dugno New Orleans si-,puoduką ant kiekvienos kvortosjokuo'’’l sviestu.
irupo bačkos, yra labai geras. Sva- I ir virinti dar nuo pusantros iki I

Obuolių sviestas su uogų 
skystimu.

Jeigu geistina turėti uogų sko­
nio, galima pridėti jų skystimo. 
Ant kiekvieno galiono nuluptų ir 
supjaustytų obuolių išvirtų ir per­
koštų, viena puskvortė uogų skys­
timo, vienas svaras rudojo cuk­
raus ir ketvirta dalis šaukštuko 
druskos turi būti inmaišyta. Vi­
rinti reikia išlengvo ir per dvi 
valandi dažnai maišyti arba kol 
nepasidarys tirštas, tada inmai- 
šyti vienų šaukštukų cinamono ir 
kol karštas, supilti į bonkas. Pas­
kui virinti bonkas taip, kaip bu­
vo su obuolių sviestu.

Obuolių sviestas su citrinomis
Reikia supiaustyti keturias cit 

rinas, apmerkti vandenyje ir lai 
kyti per naktį Ant rytoiaus su 
dėti į puodų sykiu su astuoniais 
svarais nuluptų ir supiaustyti; o- 
buolių. Virinti vienų valanda, pri­
dėti tris svarus cukraus ir virin-, 
ti per pusantros valandos, kol ne-1 
pasidarys tirštas. Supilti į bon 
kas kol karštas ir virinti bonkas, 
panagiai kaip buvo daryta o 
buolių sviestu arba apleisti su. 
karštu vašku

užima vietų vaško, kuris dabar 
yra brangus. Visi vaisių sviestai 
turi būti panašiai sterlizuojami, 
bet jeigu to negalima daryti, ta­
da reikia karštu vašku (paraf­
fin) užpilti ir tuomi jie bus ap­
saugoti nuo gedimo.

Obuolių sviestas be giros.
Geras obuolių sviestas dažnai 

padaromas ir be giros. Užtektinai 
vandens reikia pridėti prie nulup 
tų ir supjaustytų obuolių, tuomet 
padarys skystų obuolių sriubų, 
paskui išlengo virinti, ant mažos 
ugnies apie 3 ar 4 valandas. Ru- supiaustyti ir įdėti į puodų pridė 
dasis cukrus tinkamesnis, negu jus truputį vandens ir tol virin-

galima padaryti ir kitų dalykų, yra ilgai ir pamažu virinti, 
kurie pratartu žiemos laike turė- (nuo 4 iki 6 valandų) ir dažnai i 
ti.» Jokių valgomų vaisių nereikia maigyti.
išmesti ant niekų, bet tiek, kiek Jeigu cukrus vartojamas, rei- 
tik galima,’panaudoti darant vai- jį pridėti kada baigia virti, 
sinį sviestą. į dirbant, nors ir pa- Koks svaras ant kiekvieno galio- 
geidaujama turėti geriausių vai- no gerai yra, bet galima dėti ir1 
šių, tačiau galima sėkmingai var- daugiau arba mažiau, (arba ri­
tėti ir sveikąsias dalis sugedusių- 8ai nedėti) kaip kam tinka.

I Obuolių sviestas yra paskanin- baltasis, kurį reikia indėti kada ti, kol nepasidarys minkštos. Pas­
tas dadedant po pusę šaukštuko baigia virti. Cukrus, kuris' apsis- kui reikia indėti cukraus vieną 

cinamono, ' gvazdikų
(F. L. I. S.).
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA,

222 So. Ninth Str., k. Brooklyn, N X
TEL. STAGG S597 '•'A'i V

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. JL Karalius, Dvasios Vadas, 320 Spruce St, Minersville, P4» 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Cazson St., Pittsburgh, 
Simonas Galinis, Vice-Pinnininkas, 114 Theodore St, Scranton, Fa. 
Antanas J. Kižia, Sekretorius, 222 So, Ninth St., Brooklyn, N. Y. 
Juozafl Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas T. Kvfetkauskos, Iždo Globojas, 13 S. Pennsylvania Are., 

Wilkes-Barre, Pa.
Juozas B. flaliunaa. Iždo Globėjas, 844'Bank St., Watemry, Conn. 
Dr. J. J- WoboriA Gydytojaa-Kvot. 2120 Carfon Sit., - Pittsburgh*

KOMISIJOS
TEISMO (

Kun. P. čfisaa, 614 W. Mahanoy Avenue, Mah.anoy City Pa» 
A Domeiką, 69 Bittmnn Street, Maspeth, L. I, N. Y.
S. Šimanskis, P. P, £ox No. 11, Eynon, Pa.

Tumella. 178 Hillside Avenue, Edwanlvillu, Pa.

LABDAB^BfiS
LukofceviautS, 143? Fayette Street;. Pittsburgh, Pa.
LeleviCleufi............
Moutvllv 222 8q

................... Kingston, Pa..
Ninth Street. Brooklyn, N. Y. . ■>

ŠVIETIMO
6—4 B Aleksoto gatvė, Kaunan. Lithuania 
Seventh St., So. Boston, Mmi.

Saul Dr. F. KemėSis, 
i. TumasoBis, 541 Ę.
J. Mačiam, 22g So. Ninth Str., Brooklyn N. Y.
I. Kvedaras, 1029 E. 79th Str., Cleveland, Okie.
A. Aleksin, 35 Center Str., Waterbury, Conn.

KONTBOLES
V. Daubaro, 300 So. First Str., Brooklyn, N. Y.
A Domeika, 69 Bittman Str., Maepetb, L. 1., Jt. Y.
J. Maėluila 222 So. Ninth Str, Brooklyn, N. Y. ’<

STATUTŲ
A Paleckis, 401 Stadium Str., Pittsburgh, Pa.
P. Montvila, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

APSKRITIES DOMĘI.
S. L. R. K. A. Conn, aps­

krities suvažiavimas Įvyks 
lapkričio (Nov.) 16 dieną, 
š. m., Šv. Andriejaus lietu­
vių parapijos svetainėj, 
(prie Stanley ir Church gat­
vių kampo), New Britain, 
Conn.

Gerbiamos kuopos, malo­
nėsit. išrinkti atstovus ir duo 
ti įnešimus į apskrities su­
važiavimą pagerinimui mu­
sų organizacijos.

Šis suvažiavimas prieš- 
metinis ir po-seiminis. Ma­
lonu bus visiems išgirsti de­
legatų raportus iš buvusio 
seimo; ir turime daug svar­
bių apskrities dalykų, 
viena kuopa nepasilikit uc- 
prisiuntę savo kuopos at­
stovų į tą suvažiavimą.

T. Blažienė, 
Conn. Apskrities rast.

......
&. L. R K. A kuoptus, rilfitia. 
leisti kuopų referendumui ir dar 
pridursiu, jlj’g neišmintingas tas 
ukiųinkas, kuris eikvoja trąšą ak­
meninei dirvai, nea akmuo buvo 
ir akmenhitpasiliks.l'

K. Vaičiūnas, 156 kp.

kitos kuopos jau prisidėjo. wpasafoliŽf šnlyią.’^'eri tų per viaj kuopų 'rafemdumą.V 
| Gęrb. kuopos išrinkę at- karižadijps yrtf : -S. - L. R.’ K A. Taipgi p. Masaitis duoda vėjo 155 : 
stovus siuskite raštininkei fr?8Uniw> ^^uvoa Vyčiu orga- kuopai, girdi, "Kodėl jus užtyli- : 

.,. - v. ,. m racija, ypatingai tos dvi gra,; te dalyvavimą p, Kižio 7 kpper
, Skaičių, kaa galėtų 'zmoti5įjaj darbuojasi.'Matant tokį gra- seimą.” Juokingas klausimas, jei 

rašt. Kilis atstovavo 7. kp., tai 
kodėl p. Masaitis, neklausia 7 kp., 
nes iš ten geresnį atsakymą kau­
tum? ’ ''

Toliaus A- K> Masaitis nusis­
kundžia ant blogos tvarkos cent­
ro raštinėj, "Kad Penu, valstybės 
S. L, R. K. A. nariai gauna pa 
šalpą greit, o kitų valstybių S. 
R R. K. A, nariai turi lankti net 
kelius mėnesius.” Taigi p^ Ma- 
saitis savais tvirtinimais lahai 
klysti, nes am turim žinoti, kaip 
centrų raštinėj yra betvarkė, tai 
turi nukęsti visas kuopos, nežiū­
rint kuriose valstybėse jos. randa­
si, bet čia yra avąrbua hląurimas, 
kas sudaro tą blųgą betvarką mu­
sų centro raštinėj? At»kjmw 
aiškus, bloga vieta musų centrui 
ir blogos aplinkybės. Centrui bū­
nant Brooklyn, N. Y, per 13 metų, 
mes perleidom eilę S. L. R. K. A. 
centro raštininkų ir administra­
torių, ir ar turėjome centre kada 
nors gerą tvarką? Ar buvom iš 
tos tvarkos visi užganėdintais? 
Ne, neturėjome atsakančias tvar­
kos ir neturėsime jei centrą palik­
sime Brooklyn, N. Y., nes praei­
tis mums aiškiai įrodė, jeigu mes 
pastatysime S. L. R, Kt A, centrą 
žmones su aukso širdimis , ir tai 
neturėsime geros tvarkos, ®es blo­
ga vieta ir aplinkybė^ visuomet 
musų centrui trukdis tvarkingai 
darbuotis.''
Atsišaukimas į S. L. R. K. A. 

kuopas. •
Kadangi perkėlimo centro klau 

simas liko vienu iš svarbiausių 
klausimu musų organizacijai, ka 
dangi šis klausimas neturi but už 
gniaužtas ir svarstytas keliais, na­
riais, bet turi but leistas svarsty­
ti visoms S. L. R. K. A. kuopoms, 
tad reikalaukime centro valdybos, 
kad šj klausimą įleistų kuopoms 
referendumui.

155 kp. komisijos parašai:
Vincas Simanavičius, Juozas 

Stankevičius, V. Drazdauskas, 
pirm., V. K. Balinskas. rašt,, 125 
S./tavįmld-Aųe., Soranton, Pa.

kiek atstovii dalyvaus, nes jų įr sutartiną tu dviejų organi- 
vietinė kuopa rengia šuva-į racijų veikimą., tik gėrėtis turėtu 

vietos lietuviai. Bet to dar neuž­
tenka. Chieagos jaunimas, kuris 
nepriderate pąfe šių dvjejų orga­
nizacijų, meldmine visus prisira­
šyti, jeigu, norite darburilsi sykių 
katalikiškoje dirvoje ir eiti tiesiu 
keliu j šviesią ateitį. Būti pra­
kilnios organiaaci.ios nariu yra 
svarbu, naudmga i? malonu. Jas, 
kurie pasirinkate sau tamsą ir 
kreivą kelią juo žingsniuojate 
be jokio Uįąloį pastokite, apsvars­
tykite ir sugrįžkite atgal, prisira­
šykite prie & L R K- A, orga­
nizacijos ir eikite tuo keliu, ku- 
riuom eidami neklysjte įr pasiek­
site šviesią ateiti, o tuomet tik 
darbas atneš gražių vaisių. Steng- 
Idmės būti kaipo lygus su lygiais, 
nes tautiniam darbe, nežiūrint ar 
tu esi turtingas, ar ne, bile tik 
dirbi naudingą darbą ir pagarbą 
nuo žmonių užsipelnysi. Ne tur­
tingi, bet tie, katrie dirba nąndin- 

' gą darbą gautai ir žmonitj gero­
vei. . i

žavimu ir nori žinoti skai-j 
čių. Taipgi kuopti raportus1 
prisiekite, o sutrumpins 
daug laiko.

A. Stauskas, pirm,,
• ?* Pr GHugodienė, rast.,

13823 Bartlett avė., E., 
Clevelaudį Ohio.

IŠ OHIO APSKRITIES KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

Columbus, Ohio, K. Breidis 
I praneša, kad Sus-mo 235 kp. lai- 
'k? mėnesinį susirinkimą spalio 19 

■ M. Trumpai apibėgus mažesnius 
kuopos reikalus,,'pŲėjė prie pik­

S. 
savo 
kojo 
209 kp. nario, Kingston, Pa.:"

Pu J. Karaliūnas, A. Mto 
eėnas. Po 25c.; A. AndyaitiS,. B. 
Medelis, J. Jakaitis, J. Ddpkcyi- 
čienė, U. šašienė, A. Kubilius, A. 
Merktis, A. Baejuška, L. Poviląus- 
kath p,; Montvila, M. Kazlauskas, 
Smullnų TOfe. Viso $4.4?.' ', 

Jį. Kazlauskas, rast.

BROOKLYN, N. Y,
L. R. K. A. 134 kp. 
susirinkime lapkr. 2 
Sic del Kristupo Indulio,

.žiavimus. Nėra ii' nogal bm 

.tokio žmogaus, kuris galėtų 
vienas nuveikt danginus, 

magu visi iš vieno.
Silv. Sužiedėlis, 

Apskr. rast.

Nė

PRANEŠIMAS S. L. R. K.
A. OHIO APSKRI­

TIES KUOPOMS
Ohio apskrities trečias su­

važiavimas Įvyks lapkričio 
27 d.. 192-1 m-, Padėkavonės 
dienoj, Akron, Ohio. Šv. Pet 
ro par. salėj, 1414 East arc., 
Akron, Ohio. Prasidės anks­
ti, iyte, 8 vai. šv. mišios, 
paskui prasidės sesijos. Tai- 
pat ir visa iškilmė,, prie ku­
rios akroniečiai šauniai ren­
giasi. ■

Visos kuopos malonėsite 
atsiųsti atstovų kiek galit 
daugiau. Galima siųsti nuo 
10 narių vieną atstovą. Nors 
musų apskritys jau gapa 
tvirtai subudavotas, vieąok 
mes jį turime kas-kart ge-. 
ririti, tobulinti, kad butų vie 
.nas iš tvirčiausių Susivieni-. 
jime. Tas priklauso nuo vi-

PRANEŠIMAS
S. L. R. K. A. 1 r” p- nn 

sylvanijos aysk-' ti s 
kuo.-’u vąl ’yb' .rs.

liteliu tH'aii'-šaii.c ktio-
■ ponis No: 4, 18, 24, 27, 29, sų Oliio valstybės kuopų, 

31, 40, 47, 51, 53, 74, 76, 93-, Tad meldžiu valdybų bei vi-> 
.96, 118, 126, 130, 186, 187, >sų narių, kad išrinktiem? at- 

220, 282. taipgi ir kilom?. stovams Įtejktųmet naųdim 
kp., kurių No. nėra pažyinč- gus sumanymus Sųs-mo ir 
ti,yQ turėtų imi dalyvuma į apskrities gerovei. Taipgi 
šio apskrities suvažiavimui)-1 turime daug svarbių dalykų, 
še, kad šitas suvažiavimas Rengiame prakalbas tuojaus 
įvyks lapkr. 16 d., 1924 m., po suvažiavimo. Turime ga- 
1 vai. po pietų, šv. Karimio- bų kalbėtoją, kuris aplankys 
ro lietuvių bažnytinėj salėj., i visas Ohio valstybėj kuopas. 
St, Clair, Pa. [Reikės šauniai prisirengti

Taipgi m nariai yra kviesi prie platinimo spaudos, ge- 
’ čiami virš minėtų kuopų; rinimo Sus-ino. o suteiks 

imt domėn šį reikalą, nes; naudingų patarimų mums 
atsiranda iš tarpo šių kuopų visiems. Taipgi turime daug 
valdybų, kurios miega siti-į svarbių dalykų, kuriuos iš- 
džių miegu užmigę ir negir-!.klausysime tivčia.me suva- 
,di kvietimo į apskrities su- žiavime. Taipgi kuopos, ku- 
važiavimus, Tad tų ku mn rin ųogal?jau prisiekti su 
narihi yra prašomi, kad pvi-i lafš^sfe (vis sugrįžo arba at­
keltų iš miego savo kp. yal-i.sakymo nedavė), ntelilžįu vi 
<lybą ir painįĮvFUiūėtų, kad sas, kad šiuo tarpu prisiųs-

niko. Komisijai prailcšus, kad . 
piknikas pavyko, nes buvo suren- 
gtas labai gražiai, kokio dar Co­
lumbus lietuviai nėra turėję gerb. 

į Vineikų darnioj. Farmą davė už- 
dyka ir leido po visą mišką iinks- 

, j mintis, žaisti., dainuoti, šokti ir, 
! visų eilė lenktynių. Kas buvo 
' greitesnis, tai gavo dovanas. Ger- 
, biaijio Vineikiu farmą randasi 4 

mylios nu.6 miesto ir gatvėkariai 
nepriveža. Daug pasidarbavo mu­
sų gerb. veikėjas Jonas Ruika, 
kuris Ari gražią mašiną, beveik 
visus lietuvius, nuvežė pikniką. 
Net per kelius sykius važiavo ir 
paskui vėl išvežė namo, kad tik 

►parodyti IjetųviaBis, jog yra ga­
lima viską padaryti, jeigu tik no­
rima. Kaip, lenktynėse, vežiojime, 
taip ir ruso pikniko rengime dau- 
giauris darbavosi p. J. Ruika, lu­
tiems padedant Sis piknikas, pa­
siliks atminčiai Columbus lietu­
viams ne rienns, bet kelis metus, 
nes tik’ pirmas ir teks linksmas 
■buvo, tai šią piknikas. Užką kuo­
pa išreiškia gerb. J. Ruikui ir ki­
tiems pagarbos žodžius, taipgi ir 
gerb. Vinejkams už tokį malonų 
priėmimą, kurie ir dar kvietė 
(rengti daugiaus panašių piknikų. 
Taipgi pranešė, kad į 3-eią Ohio 
apskr. suvažiayimą, kuris bus 
lapkričio 27. d. prisius atstovus;

ši kuopa turi narių 18. Tai y- 
ra ’gražus būrelis.

Cleveland, Ohio, 50 kuopa, spa­
lio 19 d. laike mėnesinį susirinki­
mą. Apkalbėjus svarbesnius rei­
kalus, priėjo prie. Oliio apskri­
ties. Pranešus raštininkei, kad 
Akrono 178 kp. pageidavo, jog 
50—8 kps. eitų į pagelbą sureng­
ti apskrities iškilmę, atlošti gra­
žų veikalą- Išklausius raporto, vi-’ 
si. mielai ąut.iko, kad sulošti vei­
kalą "Gims Tautos Genijus.” Vi­
su smarkumu pradėta rengtis. 
Taipgi išrinko, 18 atstovų Į 3-čią 
Ohio apskr. suvažiavimą, Akron, 
Ohio-

Nutarė remti Šv, Jurgio parapi-. 
jos f eras, kurie prasidės lapkri- _ 
ęio 23 ir baigsis 30 d.. Nutarė *J- B- B. A. centras, bet A. K. 
leisti išĮaimėji.mui penkias dova-[Masaitis turbųt Ir turi iš to liau­
nas. Komisija išrinkta iš P. Glu- centrui buyant Brooklyn, N. 
godiems, K. Zagune, M. Srųigele- A’., nes jeigu neturėtum naudos, 
kienės, Fbi. rast, pranešė, kad tu- tai "Garse” iŠ eilės per tris nu­
rimę ligonę p-uę Duimscvičienę, nesiūs nebūtum varęs agitaciją 
kuri sirgo per kelias savaites ir nž palikimą centro Brooklyn, N. 
buvo atsisakius nuo pašalpos, bet .?• - » . .
dabar Arei prašo lankytojų, nes: Toliaus p. Masaitis įrodo: ’ Jei, 
dar labiau serga- Ligone Šv- Jono gu centras neturi naudos Brook- 
lįgeiibuty yrą blogumo padėjime, *a* M itkes-Barrc, Pa. nei 
50 kp. išreiškė, užuojautą; Suą- per pusę netu^s, nes ten nėra 
mo nariai meldžia Aukščiausiojo iš ko.” Mes patariam*p. Masai- 
grąžinti sveikatą musų narei. ,eiui aplankyti Wilkes-Barre’,Pa.,

P. Glųgodjen®, iaplankęs, kur ątrasi siįvirš 60 tuk 
Ohio ąpskn raštjstančių, lietuvių, ten atrasi dau- 

jgiau S. L. R. K. A. kuopų, negu
QNTCW, n*. ’Sudėjus N. Y., hi. J., Mass, ii“ 

K Įi. R. K, Ą, apskrities kuopų ’ Conn, valstybės. Nora Masai- 
domėk 'jtis Įrodo, jog'N. Y. centrui yra

Musų Chieągos apskritys pra- gera dirva, tad, kodėl Tamsta ne­
dėjo. busti, įt pavasaris iš po, ii- Įrodai tos dinos pasekmes,' nes 
go žiemos miego. Stojo Į darbą, kaip mes žinedie, S. L. R. K. A. 
Smagu, kad sujudinti} C'hicagas centras išbuvo Brooklyne 12 me- 
ąpskrįties kuopas, kad pradėtų tų ir per tokį ilgą laiką New 
veikti su mumis nenuilstančiai. JYorkas turėjo progos išsiplėtoti

i S. L. R. K. A. nariais, o; tuo tpr- 
’ pu ten randasi maža saujelė na­
rių.

Įr .dar p. Masaitis kiauri, ’’Ko­
dėl nepai'ašėtęjij kad perkėlimo

ATSAKYMAS P-NUI A. K. MA- 
3AIČIB1, 97 KP. PIRM.

Jau dau£ minčių buvo išreikš­
tą ’’Garse’’ apie perkėlimą cent­
ro iš N, ¥.‘ j .Penų. valstybę iri 
tose mintyse-.galimą buvo paste­
bėti nekuriu kuopų ir pavienių 
narių rimtų išsireiškimų naudai 
musų organizacijos, bet labai 
mums yra stebėtina, jog A. K. 
Masaitis, rašydamas apie tai or­
gane, pavartojo pašaipas ir šlyk­
ščiausius l&hriškimus, kurie ne­
tik ardo vienybę S. R R. K. Ą. 
narių tarpe, bet eina nenaudai 
musų organizacijai.

A. K. Masaįtis, rašydamas 
’ Garse’’' apienperkėlimą centro, 
visuomet bando kritikuoti kitus 
ir įrodo tą, ko Pats visai nežino.- 
’’Garse” No. 41 p. Stašaitis užsi- 
puldinėjo ant 155 kuopos, girdi: 
’’kodėl negarąinotę apie perkėli­
mą ęentro 30 d. prieš seimą, o tik 
riksmu- pervarote seime tą klau­
simą”. Nors apie tai 155 kp. ra­
šė ’’Garse”, tdd ir dar sykį tu­
rim pasakyti, jog perkėlimo cen- 
(tro rezoliucija buvo nusiųsta j lai­
ką, o jei organas pavėlavo ke­
lioms dienoms patalpinti, tai klau­
skite ’’Garso”. Taipgi Tamsta ži­
nok, jog Jungtinėse Valstybėse 
niekas riksmu nebalsuoja, tik Ru-

■ sijoje yra balsuojama riksmu.
Toliaus A. K. Masaitis rašo, gir- 

. di, "Jus del savo naudos stengia­
tės' perkelti centrą iš N. Y. j 
Penn. valstybę”. Turim pasaky­
ti, jog netaip mums ta nauda ru­
pi, kaip p. Masaičiui, nes mes 
buvom mainieriai, taip ir liksim 
mainieriais nežiūrint kur bus S.

Shėnandoah, Pa. — 40 kp. na­
riai, ir narės, kurie dar jaučiatės 
neužsimokėję už ”flu” mokesties 
— užsimokėkite sekančiame su­
sirinkime, nes patikus nelaimei 
neužsimokėjusius, ' bus sulaikyta 
pomirtinė ir pašalpa pagal seimo 
nutarimą.

Kviečia 40 kuopos Valdyba,

St. Slair,. Pa. — 130 kuopėte 
sųsirinkimatf jyyks laplcfičio 16 <f, 
paprastoj vietoj. ,Rašt.

Ladv Diana Manners, ku’ 
rį iš Amerikos važiavo Ang­
lį jon savo vyrui gelbėti rin­
kimų agitacijoj Į parlamen­
tą. Jos vyras tapb išrinktas.
V.- Bentleyville, Pa. ™ 92, kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
tuojau po sumai, paprastoj vietoj

Pašalpų Išmoksimai
Nuo lapkričio 3 d. iki lapkričio 8 R * 

12850 ” Moįevičius Bernadas, 170 kp.; paš. už 37 d., 4 skyr.'. $74.00 

1^52 ” Kartattskaš Martinas, 425 kp., paš. už 40 d., 4 skyr.
19853 •'
12854 
12855

" Zamerauakas Edvardas, 51 kp., paš. už 10 d„ 4 skyr. 
” Zimanas Ignas, 151 kp., paš. už 19 d., 5 skyrĮ ,.., 
” Tamošaitiene Ona, 164 kp., paš. už 11 d., 2 skyr, 

”Flu” duoki® atitraukta
” Burdųlis Diminlnkas, 121 kp., paš. už 42 dielii, 4 gky- 
”flu” duokčs atitraukta ................................. ,
4 Smiliu gis Jonas, 154 kp., paš. už 47 d., 2 skyr.........
’’ Tamulkniis Karalius, 212 kp., paš. už 42 d., 2 skyr, 

"Flu” duoki® atitraukta ..................................
” Bernaekas Petras, 244 kp., paš. už 4 d., 4 skyr. ..

80.00
90.00
57.00

9.50

81.!
47,1

37.1
8.(

BEREIKALINGI GINČAI.
Jau keletas mėnesių praėjo, 

kaip organe ’’Garse” matome gįų 
čus del kėlimo centro raštinės. 
Nors nėra stebėtina, kad 3. L. R.
K. Ą. kuopos ir pavieniai nąriąi 
išreiškia savo mintį kas link per­
kėlimo centro, bet. labai stebėti-, 
na, kad 97 kp. pirm, pasinaudo­
damas tais išsireiškim°is organe 
pavartoja pašaipas įr kolįojinjus, 
kurie ųgtik kad ardo vienybę S-
L. R. K, A. gariu tarpe, bet ir ne­
šą nenaudą mųsų ųrganiząeijąi.

Tik pažvelgtume ’’Garsų” No. 
44 ’Tšlipdo yla iš maišo”. Iš ei­
lės per kęturjus mėnesius 97 kp. 
pirm, kelia triukšme tais pačiąis 
klausimais: ’’Kam centro rašti­
ninkas ątstotavo per seimą 7 kp,! 
Kodėl nebuvo garsinta apie per- 
kęlnną centro. 30 djeųų prieš sek 
mą?” Turint p, pirmininkas ne­
moka lietuviškai skaityti. ’’Gar­
so” 39 num. buvo paaiškinta, jog 
perkėlimo ceptro rezoliucija bu­
vo, nusiųsta ant laiko, bet, orga­
nas delei stokos vietos pavėlavo 
kelioms dienoms patalpinti, O jei 
eeiįtro raštiiiiukas Ą. Kišis petei- 
šėtąi atstųvąvo 7 kp., tai kam 
mandatų komisija jį priėmė? Jog 
kaipo nęteįsętą delegatą galėjo 
nepriimti.

Pagalios p. pirmipinkas rąžo: 
‘ l’Ąš jums, duosiu pasiūlymą, kac 

uš bučiau centro raštininku, pa­
daryčiau taip ir taip”. Kur to- . 
pirmininko logika? Kur jo iriau- - 
dagumas ? Argi gali S. L. R. K. Ą. 
97 kp. pirm, diktatūros klausyti, 
ąrgį yra tinkama organizacijos 
klausimus vienai- ypątai rišti? 
Butų lahai pageidaujama, kad p. 
97 kp, pirm, išmoktų pirm man­
dagumo, o paskui rašytų į ergą- , 
rią apie 9. L. R. K. A. rrikalus. 
O kas link centro' raštininkystes, 
tai nei kalbos nėra, nes p. pirmi­
ninkas ' turįu turėt didelę. garbe,. 
kiid tapai 97'kp. pirmhiinku.' z

Mano nuomone, bereikalingi! 
tič pasididžiavimai, bereikalingi |

12860
12861 7 Purarienė Apolonija, 205 kp., paš. už 41 čk, 5 skyr. 123,00
12862 ” Šimelienė Morta, 121 kp., paš. už 54 d., 5 skyr., ”flu”

$2.50 atimta....... . ....................... .. N 159.
” Eidintas Vladas, 109 kp., paš. už 27 d., 2 skyr. .,. . "■27 
” Norkus Juozas, 102 kp., paš.'už 20 d., 2į skyr. ...'...
’ ’ Kibartas Stasys. 129 kp., paš. už 23 d., 3 skyr. ....
” Jurkevičius Baltrus, 67 kp., paš. už 6 d., 2 skyr.

”ilu”- duoklės atitraukta .................................
” Painia Vincas, 17 kp., paš. už 21 d., 3 skyr. ..
” Naginavičia Juozas, 30 kp., paš. už 47J d., pusė,

apskrities kuopas, .kad pradėtų 
3 _ -1-1
Taigi Chieagos apskritys rengia 
ląbai puikų vakarą, teatrą-su pa- 
marginimais, kuris Įvyks sausio 
11 d., 1925 m.. Aušros Vartų pa­
rapijos salėj. Kurios kuopos dar f * ____i.

nčprigulite prie Chieages apskrį- ėejiįr.o kfadki^aj- N- K,
lies, meldžiame pri^isiSHi,' tai tn-A/kuopų ref^^iMnuil^'Tiirliat' 
da mes ką (langiaus nuveiksinhy p/ Masaitis nesugauta reikšmę 
orgailįzaeijos gerowi. Labiausiai ’’-rcfereiiduiilo” "Garso” Nu; 39 
kreipkime ’domės į dvi' organiza^|155 kp. savo' pareiškime ir rei- tie’risi ginčai'ir perkėlimo eent-l

■ * ;. ■■■ .. - . ■ ■■ * riji, kurios randasi prakilniau^, kalkių, kkd centro perkėlimas bu- ro klausimas neturi but svarsty­
tai via g} i as IClkalkS Biųst .tumei atstovus^ Vlllčlliati, sįM. Gali prie tų dviejų priderėti tų leistas apsvarstyti risoms S. tas kelikis‘'iiariaisf bet šis klausi-
delegatus į apskrities šuva-'Ohio, NeWtoii Ralls, Ohio, jauni ir seni, ir nvtik Amerikoje, L. R. K A. Kuopoms, reiškia, ei- mos turi but svarstytas pen visas

. 34.50

.... 1.00

.... 31.50 
2 s. 23.50 

26.00

12868
12869
12870 8 Kazlauskas. M., 121 kp., paš. už 13 d., 4 sykrįaus ..
12871 ” Rimkus J., 16 kp. paš. už 24 d., 2 skyr., ’Tlu” ati­

traukta .........     19.00
” Barštis Simonas, 124 kp., paš. Už 47 d., 2 skyr. .. 47.00 
” Masonis Vincas, 78 d., paš. už 32 d., 4 skyr. .",.... 64.00 
“ Steekis Antanas, 119 kp.. paš. už 20 d., pilna, 39 d.

pusė, 4 skyriaus ................... .......................
” Kancerevieienė Ona, 243 kp., paš. už 16 d., 4 skjT.
” Masaiticne Ona, 92- kp., paš. už 28 d., 2 skyr.........

79.00
32.00
14.00

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo lapkričio 3 d. ilp lapkričio 8 d.

3 Grinčienė Marė, 3 kp. pom. už a. a. Appolonija Grin-
čiutę (V, S.) mokestis ąliti-aukta . $149.45

4 Karkauskienė Salomija, 35 kp. pom. ir paš. už ą.. a.
Vaelpvą Karkauską ................... ......................... . 551.00

Mokesčių Lentele

tiavgitino pašalpa , 
.AfoĮįįstia mėnesiui.
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Anglijos liberalų idilijos lyderis LJoyd George 
Alfred Moud, iš kurių priežasties darbininkų valdžia tu- 
jfeo atsistatydinti.

Irt. V’.’,; iv —
ATSAKYMAS

p. Montvilai, ar reikia kelti S. L. 
R. K. A. centro rąštinę? M. rašo, 
kad pereitas S. L. R. K. A. 38 
seimas perleido nutarimą su ma­
ža atstovų didžiuma leisti kuo­
poms nubalsuoti, kad.eentro rašti­
nę pergelti į Wilkes Barre, Pa. 
Ką tas reiškia ,”Su maža atstovų 
didžiuma”? Išlikriijų turėtų but 
su didžiuma atstovų balšų; < To- 
liaus p. M. rašo: ’’Juokas iria 
beskaitant tuos argumentus.” Ir 
tas ištikrnjų juokas, .kad tokius 
argumentus stato prieš-seimo nu­
tarimus daugiausia Brooklyno ir 
apylinkės kuopos. Juk jr 36 sei-' 
me Chicago, III. kas kėlė lermą, 
kam centro valdyba pardavė Bus- 
«io namą ir pirko kitą, bet tas 
nieko negelbėjo, negelbės ir da­
bar. Nes ir tiiom laiku centro val­
dyba pramatė, kad dabartinis ka­
rnas neš Sus-mui daugiau? nau­
dos, negu pastarasis. Tolinus p.

•( M, rašo, kad jo argumentams ne- 
-tikėsim, nes ir. seime netikėjom. 
IT.eisybū ir nevertą ^ikėt. Kas try­
pė kojoms soime, kalia iųešimas 
buvo pakaitąs perkelti centro raš­
tinę į Wilkea Barre, Pa,, ar ne į 
Brooklyno Ir apylinkės kuopų de­
legatai, keldami didžiaųsį lermą, 
kad net seimo vedėjas turėjo se­
siją uždaryt, kol aprims. Ir kažin 
kas butų buvę jeigu ne musų 
dvasios vadas, gcfb. kun. Ambo- 
tas.

M. rašo: .’’Tiesą, ,kad čerteris 
imtas Wilke? Barre, Pa., bet tas 
čąrteris leidžia daryti biznį ir ki­
tose valstybėse. Ar išlikrųjų Komitetui, kad be ati-
taip yra, nežinia? Ir dar prime- cifįį0jįmo leistų kuopoms nubal- 
na, kad' pirma kuopa yra Ęd- su0(^ i;ul. turį ųuti centro rnšti- 
wardsvilie, Pa,, tai ką ji ypątin-|ng Br00klyn, N. Y. ar Wilkes 
go duoda Šus-mui. , Atsakymas Bari.fj 1>a _ 0 tuomet bus užbaig- 
lengvąs — padvigubino narių jos fUgeiįs diskusijos musų Sus- 
skaičių ir išaugino milžinišką kuo ; mo orKanc niusų darbuotojai 
pą. Bet ką ypatingo davė Brook-• ■' - * • - -
lyno kuopos, turėdamos centro 
rastinę savo miesto? Tolinus p.
M. rašo, kąd Wilkes Ųarrė, Pa. 
yra mažas mies(elis ir netinkama 
vieta Jei laikraš.čio, nes pcbus 
bjznio. Aš paklausčiau ar daug 
Brooklypo hįįįpieriij garsinasi mu- 
su Sus-me organe? Juk ten dide­
le kolianiją, tąį turi bųt ir pra- 
monininjsų nemažai, bet ar daug 
bįąnia padaro, musų orgaųąs iš 
jųjų, ' >

Wilkes Bąyro mažas miestelis, 
b'-t apylinkė ganą didelė, tai pa­
roda faktas, kad S.uą-mo narių 
priklauso dauginusia apie Wilkes 
Bąi'iv, tai čia yrą ir pramoninin­
kų nemažai, tų pačių Sus-mo na­
rių, kurie daugiau gaųsintųsi Sus­
ino organo, negu kad Brooklyno 
didžjulės -kolionijos pramoninin­
kai garsinasi, M. rašo, kad išmįn- 

’ liūgas ūkininką“ niekados trąšų, 
nededa į gerą dirvą, kurioj ja­
vai ąųgą gerąi, bet, deda ten, ku­
ri yrą kuda, o plati. Man rodos, 
kąj išmlutiugas ūkininkas mėgi­
na dėtį trąšų ten, kur kuda dif-

;^tįarijąs, ;l^uĮ> njndos 
benešą, tąį tij dirvą apkidžųi' g§- 
iiyk^ms'J,TaŪaųi¥P.: M. jw,''kttd 
centro rastinę *u visu jos štabų 
perlaiti daug mkažčįij.bulų'iius( 
mui.'.Tns gal ir tiesa, bų^pažiurč- 
kiiue kokią .nąųdtj' djįbąė’ Sųs&ji'aš' 
turi iš namo. J uk’:;centro Valdy-

'< lį'j ’ ’ I

ir

bos raporte yra aiškiai pažymėtą, 
kad nąmo prižiūrėtojau mokėjo 
už tris ar keturis kambarius $40 
mėnesiui, gi Sus-mas namo prižiū­
rėtojui algos mokėjo $70.00 mė­
nesiui. Reiškia $30.00 deficito į 
mėnesį. Parūkuokime kiek per 
metus Sus-mas turi nuostolių. Gi 
Sus-mo namas jeigu butų nupirk­
tas Wilkes Barre mieste, už tiek 
pinigų, tai tokiuose kambariuose 
nesėdėti) namo prižiūrėtojas, bet 
butų adj'okatų arba gydytojų ofi­
sai ir Sus-mas 'gailtų po $40.00 
už kiekvieną kambarį. Tai paly­
ginkime naudą.

I M. sakė, kad Sus-mo namas ki­
lo apie $25,000.000 daugiau. Tas’ 
gerai. Aš nesakau, kad tą namą 
parduoti, o kitą -jo vieton pirkti. 
Tas namas gali būti. Jeigu Sus- 
mas sukišo $40.000.00 Pramonės 
Bendrovei, kur da? negavo nė jo­
kio nuošimčio arba bankosc lai­
ko ant 4 nuoš.. tai kodėl nenu­
pirkti kitą tam panašų namą, kad 
kai-p Brooklyn, N. Y, kuris neš­
tų'15 nuoš. arba daugiau, tik rei- 

■ ketų pagalvoti, bet ne tokius non- 
“ sensus rašyti organe.

Į Aš Brooklyno darbuotojų bei 
kuopų nekaltinu užtai, nes kož- 
nūs paukštis savo lizdą giną, 
kaip kad buvo išsitarimas ant 
seimo iš tų pačių delegatų, kad 
Brooklyno kuopos ir susirinkimus 
laiko Sus-mo name, tai ar daug 
atlyginimo nuo jn gauna Sus-mas 
užtai? Tadgi vyručiai; jei ir pro- 

|testuojat, tai protestuokit išmin- 
i tingiau. Atminkit ką kalbate. Aš 
į iš savo puses patarčiau Pildo-

imsis naudingesnio darbo.
J. TamiaMs, 

178 Hillside avė.
Edwardsville, Pa.

• r! LT.
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Lūzerne, Pa. ’ 28 kuopęs 
susirinkimas Įvyks lapkričio 16 d., 
2 vai. po pietų, Antano lloekai- 
ėiy salėj, Bennett St.

P. V. Zdanavičių, rašt.

WOIICESTEB,. MASS.
S. L. R. K. Ą. 98 kuopa rengia 

koncertą artistui A. Židanavičiui. 
Koncertas bus lapkričio 20 d., 
lietuviu bažnytinėj galėję, 41 Bro- 
vidence Št., pradžia 7:30 vai. va­
kare- •

Gęrb. artistas A. Židanavičius, 
gros smnikii, jam akompanuos 
p-lė ^iųrljųtė, iš Amsterdam, N.Y. 
Tad, kurio mylit mušiką ir dah 
neles, atsilankykite, o pieš uŽ- 
tikrinam, kad busit užganėdinti, 
nes artistas A. Židanavičius yra 
viąnas iš geriausių muzikų musų 
tarpe. •’ '

Ujpsvieoia Vaidybą.
8, L Ę. K, i KVQPV 

SUSIRINKIMAI

New York €Mty, N- Y.—106 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
tuoj po pamaldų, Aušros Vartų 
gar. salėj. ■1

Rašt.

Rhone, Pa. — 240 kp. mėn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
tuoj po sumos, parap. salėj po 
bažnyčią. Malonėkite visi narini 
pribūti ir savo draugus atsiveski­
te prirašyt.

P. Grigas, rast.

Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. Rašt

Breslau, Pa. — 56 kuopos 
susirinkimas įvyks, lapkričio 16 d., 
Aleksandro Nįutaučio salėj, 172 
Wilkes-Barre St.

A J. ŽekM, rašt

Burlington, N. J. — 120 kuopos 
susirinkimas Įvyks lapkričio 16 d., 
Jurgio Jonulio name, 7 House ir 
Ellood St.

'' '■ J. Jonulis, rast.

Struthers, Ohio. A- 269 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričių 16 <J., 
3 vai. po pietų, pas J. Koptu- 
rausko, 320 Washington Str„ 
Youngstown, Ohio. Malonėkite 
visi nariai susirinkti, nes turime 
labai daug svarbių reikalų aptar­
ti.

K. Stupinkevičius, Rast.

Eynon, Pm —- 80 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
Priimami nauji nariai Ir mokes­
čiai, j. JokuMtis, rešt.

Forest City, Pa. 4— 2 kp. susi­
rinkimas įvyks lapkričio 16 <j., 2 
vai. po pietų, paprastoje vietoje. 
Visi nariai yra kViečiąmi ateiti 
ir savo djiokles užsimokėti.

Pr. 3. Rakauskas, rašt.

Plains, Penna. 212 kuopa 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj,

A. Joniką, rašt.

Exeter Boro, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio .16 d-> 
M. Griškonio salėj, 99Į Wyoming 
Ave., 2 vai. po pietų.

Rast.

Warrior Run, Pa. — 238 kp. 
susirinkimas. įvyks lapkričio 16 d., 
Kl, Rimkos salėj.

Sugar Notch, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas Įvyks lapkričio 16 
d., Ambraziejaus Šimkonio s'alėj, 
751 Main St. Gerbiamieji ir ger­
biamosios, meldžiu visų susirinkti 
ir savo duokles ufeipiokėti ir nau­
jų drąugų atsįveškite, taipogi ir 
”flu” užsimokėkite, kurie dar nė- 
užsimokėjote, nes turime trumpą 
laiką iki naujų metų.

Jurgis Nevulis, rašt.

Wvflle, L. I, N. Y- 377 
kuopas mėnesinis susirinkimas į- 
vyks sekmadieny, lapkričio 16 d., 
1924 m., 3 vai. pe pietų, papras­
toj vietoj. Yra kviečiami visi 
nariai jr narės apt šįo susirinki­
mo atsilankyti įr savo mėnesines 
duokles užsimokėti.

S. K. Ciereblejas, rašt.

Dtoryea, ?»• —-61 kuopos susj- 
rinkimąą bn's lapkričio 18 d„ baž­
nytinėj salėj, tųpjaus pa pamaldų. 
Malonėkite risi nariai ateiti, nes 
turime svarbių reikalų aptari' ir 
ątąiveakilc ųaujų narių prisira­
šyti prie S, L. R, K. A.

J. Mačiulslęs, rašt.

S. 8. Omaįa. Nebr. — 128 k p, 
laikyg savo metinį susirinkimą 
gruodžio 14 4, 2 vai, po pietų, 
įvį'Antano par. makyklaą ąalėj, 
tterbmiąi nariai bei napes, teik- 
m.tėa visi atsilankyti, o neątmlan- 
kitts yrą bausme 1 Jut, pagal 
kuopos nuturimo, Taipgi bus 
renkama naują kuopos valdybą 
ąnt 18g5 m- Taipgi atsivykite 
if, naujų nariu prisirašyti. ■;

. B;-VęreiackaĄ’ ^t-<

-------  — ■... . ..   —— 
. Wfttervbmt Wf V. — prašau vi­
sų 136 kp. narių susirinkti į šį 
susirinkimą, n<?s bus rinkimas 
valdybos ir kitokių reikalų. Pra­
šau visiems jiSlrinkti ir duokles 
užsimokėti ir. naujų parių atsi­
vesti lapkričio 16 d., 2 vai. po 
piet, 219 — 25 Strs

Rast.

Pųrt Oarbotą, Pa. — 282 kuopos 
mėnesinis narių susirinkimas į- 
vyks nodėlioj, lapkričio 16 d., 2 
vai. po pietų, pil. J. Šitkąuskio 
namuose. .

Visus narius kviečiame ląiku 
pribūti.

J. Vanagaitis, rast.

Ęajp matome, waterburiočiąj 
supranta gyvą reikalų pasidar­
buoti parapijos naudai, nes reika­
lu kasdieną vis atsiranda naujų; 
.norima dar šį rudenį pradėti nau­
ją: mokyklą su milžiiįiška svetai­
ne statyti, nes. senoji mokykla 
vaikučių, pebesutalpina. Tokia ap- 
švietos įstaiga išjudins waterbu- 
riečius prisidėti prie bazaro pasi­
sekimo. Bedievis

CLEVELAND, OHIO.
Spalio 26 d- ’Liet. Vyčių 25 kp. 

atvaidino isterišką veikalą ’’Keis­
tutis”, "Ganaenia Turn Hall”.

’’Keistutis”, vienas iš žymiau­
sių Liet, istorinių veikalų ir at­
vaizduoja labai aiškiai D. L. Ku­
nigaikščio Keistučio valdymo lai­
kus. Aktoriai savo užduotis atli­
ko gerai. Lošjthc dalyvavo sekan­
ti asmens;

Keistutis — J. V. Sadauskas; 
Birutė, jo moteris — p-lč Al. 
Simopailė; Vytautas, jų supus — 
Pr. L'rbšaitis; Aldona, jų duktė
— p-1^ Al. ĖaJtnišaitė; Kanonas
— V,.„Gibavičia; Konradas — I’r. 
Bartninkas. Šie kryžiokai — Jo­
gaila ir P. Jaimšaitis. Marė, Jo­
gailos sesuo — p-lė I’r. Sakalaus­
kaitė; Vaidyla, Marės vyras — 
A. Jakštas; Įiilgėnas, vadas Jo­
gailos pilies vgTtij —- Al. Banys; 
Butrimas, Ksfctučio bičiulis — 
S. Dubickas. Vaidylos Liet, seno­
vės kųn. ■— P.Vackns, M. Mačiui 
tas. Tarnas -- J. Andziulaitis. 
Tarnai ir kareiviai. Režisieriai 
Juozas Klimavičių ir Juozas Sa­
dauskas.

Geriausią atliko sava užduotis, 
kurie turėjo žymesnes roles, kaip 
J. V. Sadauskas, Keistučio, p-lė 
Al, Baltrušaib*'— Aldonos, p-lė 
Pr. Sakalauejaitė — Marės, P. 
Janušoitis — Jogailos ir kiti.

Manoma, šis; veikalas netolimoj 
ateity perstatyk antru kartu, už­
tai turės progai Clevclando lietu­
viai visi pamątjtį šį Veikalą. Pub­
likos buvo atsųtaUę daug, iš ko 
pramotoms gerO’’pelitas.

Buvo ir kitų pamąrginimų, dėk- 
lęmacijų ir atliktą juokinga ko-! 
mediją p-lh) K V. ir Al. Simo- 
naitės.

Vyčių’ ”Base'Pfall” ratelis srnar 
įūai veikia. Vasaras pradžioj ne. 
turėjo‘lietuvių ratelis tokios sėk­
mės kaip pabaigoj, nes buvo aukš­
toj ”elas” ir daugelis svetimtau­
čių. Vėliaus lapą perorganizuotas 
iš jąųnosnii) smarkių lietuvių 
sportininkų, kurie lošiant miesto 
"scries” išlai’mi’ kiekvieną žaidi­
mą. Jau septynis įvairių kompa­
nijų iš eilės nurodė ratelius, reiš­
kia, kąttaš tymas pralošė, užbai­
gė šjč meto sezoną. Lapkr. 2 d. 
lošė su paskutiniu rateliu. Iš kar­
to slinkiai ėjosi, bet į pabaigą ta­
po ialajmėtojais 14 prieš 6. Su 
šiuo rateliu iš 2-jų vieną "game” 
jęį .dar išlaimės, tai lietuviai liks 
šio’ miesto čaiujionais.

Koresp.

Be katalikiškos visuomenės pa­
galbos mes nešt engsime tai ati­
taisyti. Kas paaukos bent 100 
dolerių mimų statomajai ir api­
plėštai bažnyčiai, tų vardai ir 
pavardės bus įrašytos bažnyčioje 
ant murmulinės lentos aukso rai­
dėmis, kad tų geradarių atmintis 
liktų toje bažnyčioje ir parapi­
joje' tol, kol ji stovės. s

Kas-gi paaukos ir mažesnę au­
ką ir tų yisų vardai bus įrašyti 
parapijos knygose, kaipo bažny­
čios geradarių. Už visus auko- 
tojus-geradarius kasmet atsilaikys 
dvejos Šv. Mišios: vienos gyvųjų 
intencijai, kitos ųž jų giminių 
mirusius, kol bus pastatyta baž­
nyčia. Taigi siųsdami aukas pa­
vieniu, ar surinkę drauge, pra­
šome drauge prisiųsti ir auko­
tojų sąrašą. 0/ gerbiamųjų su- 
dargiečių ir prielankesniųjų pra­
šome parinkti aukų savo pažįs­
tamų tarpe mus statomąja! baž­
nyčiai ir siųsti jas Sudargą kle­
bono kun. Mykolo Bnmdzos var­
du, paštas Smalininkai.

Broliai ir Sesutės’ nesigailė­
kite aukų katalikų bažnyčiai, nes 
tie akmens įdėti į bažnyčios sie­
nas jusi) aukomis nesiliaus mel­
dą Dievą jums palaimos: žemiš­
kos ir dvasinės gerovės!

Visiems aukotojams iš anksto 
tariu ačiū savo ir savo parapi­
jiečių vardu.

Dievas teat pildo visiems atiko-! 
tojams šimteriopai.

Jūsų tanias kun. M. Brundza, 
Sudargo klebonas. 

Sudargas, 1924 m. rugpiueio 23.

ATSIŠAUKIMAS Į BROLIUS- 
LIETŪVIUS KATALIKUS

AMERIKOJE.
Broliai ir Sesutės Kristuje!

Sudarge (Šakių apskr.) stato­
ma nauja bažnyčia, kuriai 1924 
m. birželio 29 d, J. E. Areiv. 
Zecehini, pirmasis Šv. Tėvo De­
legatas Lietuvoje, pašventino ir 
padėjo pirmąjį kertinį akmenį. 
Dabar jau pamatai užbaigti ir 
vedamos augštyn sienos, bet kol 
ji bus pastatyta ant gražaus miu 
su kalno prie Nemuno, praeis dar 
daug laiko, nes trūksta lėšų. Tai 
pareis nuo katalikiškosios visuo­
menės duosnumo, nes mes vieni 
šudargieeiai nestengsime jos greit 
pastatyti. Musų senoji medinė 
bažnyčia’ tapo sudeginta, kai ir 
daugelis kitų Lietuvos bažnyčių 
karo Actų. Sudargio parapija, 
kaipo artimiausioji prie pat Vo- 
kięčių. sienas, tapo labiausiai su­
varginta karo metu, taigi lig šiol 
nestengė pasistatyti sau tinkamų 
maldos nathų. Visus dvasinius 
reikalus atlieka dabar menkioj 
Šiopoj, kuri jąii taip pat reika­
lauja didelio remonto. Taigi pa­
rapija, nerasdama kitos išeities.
pernai lapkričio mem Vienbalsiai: rr;
nutarė ir pasiryžo, Dievui pade- ! Anglys tai. yr^ senų seno.vėa 
dant, ‘ pastatyti naują akmenine : pelkių supuvę .augalai, kurie bu- 

’bažnyčią. nes iš vyriausybės pį vo apmerkami ir užliejami vande- 
giai gavo akmenis, kurių praeitą! n‘u P/v tūkstančius metų. Dabar- 
žiemą jau’du trečdaliu-.susivežė į tiniai žemės tyrinėtojai išrado, 
ir dabar jau ji statoma. Musų i W anglis yra išsivysčiusi iš djir-

S

liausiąs ’’šaltas” yra tiktai 1,850 
pėdų.

Jungtinėse Valstybėse yra dau­
giausia anglies ir Pemtsylvanija 
senai žinoma kaipo didelč anglies 
gamintoja. Kietųjų anglių kasyk­
los yra rytuose ir minkštąjį) — 
vakaruose ir valstybes šiaur-vidu- 
rinėse dalyse. Pennsylvania go-’ 
mina beveik visas kasamas kietą­
sias anglis — daugiau, negu 99 
nuošimčių — Jungtinėse Valsty­
bėse. Minkštąjį) anglių kasyklos 
apima 14,200 ketvirtainių mylių. 
Daug minkštų anglių slųogsnių 
yra šiaur-vakarinėj Pennsylvani- 
jos daly, siekiant Ohio, Maryland,' 
•Wes Virginia ir Tennessee. West 
Virginija stovi antroj vietoj kai­
po anglių gamintoja. Illinois yra 
trečia; ją seka Ohio. Colorado y- 
ra didžiausia anglių gamintoja į 
Vakarus nuo Mississippi. Woming 
antra valstybė, kuri turi didžiau­
sius anglių šaltinius; North Da­
kota pirmoji valstybė. Kurios vi­
sai anglies negamina yra Connec­
ticut, Delware, District of Colum- •' 
bia, Florida, Maine, Massachu­
setts, Minnesota, Mississippi, Ne­
vada, New Hampshire, New Jer- . 
sey, New York, North ir South 
Carolina, Vermont ir Wisconsin. .

(F. L. L S.), \

f

’’Garsas” yra tai moralia S. L. 
I E. K. A. maistas. Skaitykite ji ii 
I kitus kalbinkite, kad skaityti},.

ir dabar jau ji statoma, 
parapija neturtinga ir nedidele,, 
taigi ir darbas sunkiai eina: yra 
tik 2,300 asmenų ir 5.000 margų.
■ Šiemet parapija užsidėjo po 3 
litus nuo margo, bet ir tų nėr iš 
ko ūkininkams paimti, nes visi 
jų produktai ir gyvuliai ’ pigus, 
o krautuvėse viskas brangų ir 
vis’ kainos kyla; aukų iš kitur 
nėra, tai iribažnyčibs darbas eina 
labai lėtai. Sumanyta, buvo va*' 
žinoti net Amerikon parinkti au­
kų musų statomajai bažnyčiai, 
bet kadangi jau visokių rinkikų 
Amerikoje ir taip daug yra ir 
brangi kelionė, tai mes pasiten­
kinsime pasiuntę savo broliams- 
amęrikiečiams bent šį atsišauki­
mą, o tikimės, kad ir jis nepra­
eis niekais ir duosnieji katalikai 
užjaus musų reikalus- bei sunkią 
musų dvasinę padėtį’ ir prisius 
mums gausių aukų.

■ Sudargo baŽnytkiemis ir mies­
telis pačiam Vokietijos pasieny 
nat gražaitp augšto kalno ant 
Nemuno kvanto, tai vartai į Lie­
tuvą; tatai čia reikalinga ir pri­
tinka graži bažnyčia, kad visi 
svetimtaučiai plaukdami Nemunu 
ir įvažiavę Inctuvon pamatytų ir 
pasigerėtų gražia katalikų baž-
nyčia. kuri liudytų tvirtą Lietu-, 
vhj tikėjimą. Tegu visi svetim­
šaliai pamato, kad Lietuva kata­
likų šalis’.

Sudarge yra nauja ir graži, 
vienu bokštu, liuterių bažnyčia, 
tągi mums katalikams pritinka 
pastatyti daug gražesnė ir dviem 
bokštais, bažnyčia, kaip parapija 
yra ir nutarusi, kad butu aiškus 
skirtumas tarp liuterių ir kata­
likų, bažnyčias, Be to, pora metų 
atgal plėšikai dar apiplėšė musų 
bažnyeią-šiopą. išvogdami bran-

WATERBHRY. CONN.
Parapijas Pažaras.

Gapkr. 5 d. šitį.metų įvyko pa­
rapijos ir ilratigijų atstovų su­
sirinkimas, kuriame nutarta pra­
dėti energingus .žingsnius daryti 
prie prisirengimo, ateinančio ba- 
zaro. J vedėją komitetą išrinkta 
įlėkajių asmenys:ileb, kun, J. Va 
Įantiejus, J. Ijerhotas, A. Jurkn- 
nas, J. Ališauskas, y. Liaudcns- giaųsius bažnyčios daiktus, kaip 
kis, Bazaras tęsis per dvi sanvai-i tai: monstrancijas, Ridikus, pus­
ti 48 Green str., šioje tvarkoje: įkas ir t, t..., taigi ir tu°s iš naujo 
bąząrąs prasidės šeštadieny lapkr. 'reik taisyti.

-------------------- ---------
SKAITYKITE IR 
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS: A

Įnkerman, Pa. 194 kuoptą 
susirinkimas įvyks lapkričio 19 d-> 
2 vąl. po pįeB), 
salėj. Kviečiame visus norius su-, 
sijį^iti. ", ,.•)■’ i®-
x b-fe W St. Dubickas, pąit, 

'-A--
^Wyoinigg, ?ą. 214’ kvapios . . . . ,

suririnkiąįąs įvyks Ispkrieib. įb d., 1G d, nedėfloj. bažnytinėj svetai- 
o vai. po pietų, pas M- Bąlt&evū-hiėj. tuojaus po mišių. -Malonė- 
čių, 1 Wyoming A.vc. į kite visi usniai susįripkU. ■ 1 ,

Rftšt-

15 d, ir. tęsis per šias dienas: 17, 
18, 19. 20. 21, 22, 24, 25. 27, 28 
if užbaiga 29 <įd.

l’er tą susirinkimą buvo išklau­
syta kolektorių pranešimai, l’asi- 
jodė, kad jau surinkta nuo ūki­
ninkų Įvairių sutvėrimų. Neskai­
tant vištų, ančių, kalakutų ir į 

i tarpą jų pateko tvinkstajiti kar-

štai kaip sunki musų padėtis!

pių, Pavyzdžiui, Dismal pelkėje, 
kuri randasi Floridos valstybėj, 
nuvirtę medžiai, lapai ir kiti au­
galai nuolat puola j vandenį ir 
sudaro durpių sluogsnį, kuri yra 
nuo 1 iki 20 pėdų storumo.

Per laikų laikus, ežerai ir jū­
rės apmerkė senų senovės durpių 
pelkes. Tuomi augmenų gyvybė 
buvo užmušta ir buvo apdengti • 
purvų ar smilčių sluogsniajs, virš 
kurių naujas durpynas susifomuo- 
davo ir šia procesas atsikartoda­
vo kelis kartus. Durpių permaina 
Į anglis išrodo, yra nuo spaudimo 
viršuje esančių slųogsnių, gal but 
dar prigelbstant žemės vidaus kar 
ščiui. Didesnė drėgnumo dalis bu­
vo išspausta arba išgaravo; susi­
dedanti gązų proporcija sumažė­
jo; ir to pasekmė buvo kieto mi­
neralo susidarymas.

Augalai, kurie sudarė anglis 
lyg panašus moderniniams papar­
čiams. Mikroskopus aiškiai paro­
do augalų liekanas įvairiose ang­
lių dalyse. Daugely vietų užtinka­
ma medžių liekanas visiškai per­
simainiusias į anglis, bet užlaikiu­
sias žievių žymes.

Tarpe geologų yra daug opini­
jų skirtumų, apie budus augalų 
susikrovimo į tokias dideles krū­
vas, kaip parado anglių sluogs- 
niai. Viena teorija yra, kad au­
galų liekanos sudarančios anglis 
susikrovė ten kur augo ir krito, 
ir kur anglis dabar yra. O kiti 
mano, kad angliai buvo sunešti 
upėmis ir sugrusti j juras ir eže­
rus. kur sudarė sluogsnius ir kur 
susispaudė, ir sukietėjo.

Anglių vietose randasi keli au­
glių sluogsniai, kurie, skiriasi sto­
rumo nuo eolio dalies iki šimto 
pėdų ar daugiau.

Giliausia ’’šaftąs” pasauly yra 
Belgijoj, turintis gylio 3,957 pė­
das. Giliausios kasyklos yra kie- 
tųjų anglių vietos I’ennsylvanijoj 
ir siekia apie 2,200 pėdų, nors gi'

"DRAUGĄ” ’ 
’’Drangas ” etna kaadien. t! 
’’Draugas” paduoda dang nąujaa- 

sią žinių. , ,'
"Draugo” kaina visame pasaulyje 

$6.00. Adresas:
.' "DBAUGAS”, PUBL. 

2334 South Oakley Ave, Chicago, BL

2s

ęętrj susirinkimas Įvyks lapkričio

> . <. . - -J

■v į ’. • -,k ■1 i«'tei
" b; >

rąšt.

vė. Afieįito gyvplpjaitfr ‘gi ueą|: 
. siĮii^ą^nųo ukfpilWJ. Daug.; tapo 
i sųk&lektuotą — įvairių liuksų Sū­

dės, barnių, eigayętų ir. cigarų. 
Jaumlunmįiė taipripat neatsilieka 
ųųo fėvų’. prisirengimo,. Jąu yra 

.parduota keletą tųlm.ta.nčių tikie- 
tų. lai^čjimui. įvairių k.aiuų, ,

£Sį
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tijįy'■'(/.
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’’D ARBININKĄ”
L. D. Sįjogos orgeų 

"Darbininkas ” eina tris kartus t 
savaitę. 

Kaina metama .... 
Eirubešyje metama 

i Adresas:
"DARBINI 

366 Broadtfky, Boston 27, MaM

. $4.50

. $5.50

"TĖVYNĖS BALSĄ”
Eina du kartu į savattf. 

Kainą — Džrubežy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams

$6.90
.$4.00Batosa valstijos®.............— —

Adresas:
"TĖVYNES BALSAS'

55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

’’GARSĄ”
a L. B. K. A. organą

Eina kartą į savaitę. Jame galima 
rasti daug žinią apie įsirašymą į 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje ... $2.00
Kaina metams (nžrnbežy) .... $3,00 

"QAB8A8”
222 South 9th St. Brooklyn, N. T.

Eina kartą į savaitę. Jam, rajonu, 
vien apie tikėjimo ir domi dalykna. 
Kaina metams .... —................. $1.50
Kaina nžrnbežy metanu------  $2,00

Adresas:
”L AIVAS”

2334 Bo. Oakley Ave. Chicago, DJ.

"VYTĮ”
Lietuvos Vyčių organę

Eina du kartu į mSnesį.
Kaina metams ........................   $339

Adresas:
”VYTI8”

4736 So. Wood Št, Chicago, m

’’MOTERŲ DIRVĄ”
*. L, B. K. Mot. St-coa ora»M 

Ein* kartą į mėnesį.
Kaina metama (Amerikoje) .. $3.50
Kaina metama (Uirienyja) $3.00

"MOTEBŲ DIRVA”
917 W« 33r4 Street Oiilcago, m.

•i
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Pleiskanos sunaikina—. 
Ruffles atgaivinai

K a (p vanduo naolittoa lattdunaa aįnt akmeni 
l iimufaK duobę. Uip it pleiskių©*, now iAlčfO 

bet tikrai, sunaikina plaukų iaknift ir yr< 
' prįežaatiml plaukų suplonėjimo, kurio «u lai* 

ku pasiduoda nuplikimui.
Naprištieiskita iitokio ateitikimo prlfl sarę*! 

A NwfqSta <;

twtflwl, kai lik paafftb&itg pleintiŲ—t‘..l 
ueivarių britų lupynfeliu pirm4. parirodymų

"MEILĘ”
Eina kartą j mėnesį. Įvairaus tari­

nio žnznalas su skyriumi vaikams.
Kaina visame pasauly tik .. $1.25

Adresas:
”MEILa”

SOI State Street Du Bei*,-Va.

a

■>,

u t ue^varitj oaim gipyiwuiU pirmu paproayni^
J9 javo galvojo. Hufflea BtUUikina pleiskanas ir paragins augimą jūsų plaukų^ 

fųc, EP.tfekęęe, ar>a už T5c. prisiunčįąmo ętači&l iš dirbtuvės.

F. AP. RĮCHTĘR &
, 104«M4 S<». 4th Strcęt Brooklyn, N, Y.

; -

; > j.
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"G IĘ D R Ą ” ' 
KatallklSkoa moksleivijos organas 

Eina kartą į menesį. 
Kaina metams .. —........
Vienas numeris 

Adresas: 
'"QIEDKA”

2334, So. Oakley Ava, Chicago, Ill.

$2.00
, SOe
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LIETUVIŲ NAU JOK CNIJę AMERIKOJE
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P. Elseika, skyr. rašt.

Skausmas sirenose .Baliuje dalyvavo

Įrengė bažnytinę salę. į Hartford, Conn,, mat. teu buvo ' 
inžnvtinp mIp ir antai- lietuviu Šv. Treivbės naraniios;

Kaina ZSc ir $t.2S.

Gaunamas pu Jūsų aptlckorilį.

M.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

A.
P.
P.

rius, J. Pateckas, 0. Diulicnė, Ig. 
Pokašius, K. Vaičiulonis, V. Ja- 
nulavičius, J. Matulaitis, St. Hu­
bertą, K. Šeškevičius, L. Usys, E.

vertas kiekvienam pamatyti.
Kiek teko patirti iš publikos, 

tai yra didelis užsiganėdinimas 
labiausiai iš pirmo vakaro ir jei

Jisai buvo naudoj amas su ge­
riausiomis pasekmėmis nuo 
skausmo strėnose iš prieža­
sties inkstų ligos.

Užsienių skyriaus išėjimai *d»- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su- 
batomis visą dieną ir iki 8 vai. 
vakare.

Šv. Pranciškaus Seserys, 
Pittsburgh, P.

reikalauja tokio gydymo, kurs 
prašaliną priežastį- Bet norint 
greito palengvinimo vartok

jam laimingos kelionės!
Nemunas.

dar kartą ’gerbiamiems artistams tos Jungtinių Valstybių preziden- 
pasitaikiritų aplankyti musų ko- !tuf fautų Lygai, abiem New 
lioniją, tai ir vėl yra tikimą, kad i Jersey valstybės senatoriam. Bu-

tebegyvena broliai vilniečiai. 
Netvarkiečiąi gražiai pasirodė teik 
darni paramą vilniečiams.

Išneštos rezoliucijos ir pasiųs-

Bell Phaąe: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. woid St, Philadelphia, Pa

vėliavos ra įvairus ženklai. 
Ilgų mitų praktikos artistišką musų 

darbą liudija tukitąnčiai draugijų.

Ipformacijų delei rašykite:
M. A. Norkūnas,

16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

Žemiausioj Kainos — Lietuviš­
kai Kalbami.

Papduoda pianus, player pianus 
Phonografus ir kitoki-s muzi­

kalius instrumentus

na nepalaima, tai esant salei ne­
pilnai įrengtai tai, anot vaidinto­
jų, nė po stiklą vandens nuo 

jhartfordiečių negavome!... Mat,

_______  M.
Nedelionfis Nuo 10 iki 3 F. M.

ST. CLAIR, PA. 
šistas iŠ St. Clair.

Lapkr. 16 d. bus S. L?*R~K. 
A. 1-mo Pa. apskrities suvažiavi­
mas. Suvažiavimas įvyks Šv. Ka-

paliks gerą mumyse įspūdį..
Pirmo vakaro vaizdeliai tiek lietuvių.

pridavė' publikai ūpo, kad antrą Vaškevičienė Liet, boną $50.00 ir 
vakarą salė buvo pilnutė ir jau i dol. pinigais, kun. J. Kelmelis 

Vttv. ooL’ti ! ar1 t n pc -a* aš r\r\

VO; 
ju 
n

KtJDlklv 
GEROVĖS skYRIUSxs
DEL APRŪPINIMO

KŪDIKI SVEIKATOS.

WILKES-BARRE, PA,
Miners Bink oi Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap 
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

.A F. . I
’’GARSAS” No. 4fe, Lapkričio 13 d., 1>24
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KORESPON DENCIJOSl

ROCKFORD, ILL.
Spalio 19 d. Šv. Petro ir Povi­

lo lietuvių' parapijos bažnyčioje 
i įvyko neparastos iškilmės. Peni; 
Itą valandą vakare buvo pašvėn-'salėje vandens gėrimui nebūta.

Bazaras.
šv. Juozapo parapijos bazaras

Vilniaus našlaičių aukojo:
Norbutas M. $10.00. Po $5.00: 

kun. Pr. Juškaitis. Vaisiaūskas 
A., Valuntukcvičius P., -Malinaus­
kas J., BaČinskicne O.

Po $2.00: Danieliene O., Šmil- i tinimas .Šv. Antano stovylos, kū­
gis J., Jakas V. Irią nupirko Mot. Sąjungos 9 kp.

Po $1.00: Širka V., Petkonis S. | Pasibaigus iškilmėms ir pamal- prasidčs lapkričio 15 i ir trauki 
Zablaekas M., četkauskas V., Ja-idoms bažnyčioje, tą patį vakarą iki 09 d. Vyčiai ir choristai

BRIDGEPORT, CONN.
Jau aplanke ir mus ’’Dzimdzi- 

Drimdzi” teatras.
į Parengimai Įvyko spalio 18 ir 
119 dd., parapijos sąlčj. 1 vakarą 
j buvo vaidintą "Jovalas” ir ”Lais 
į va Lietuva”, antrą — ’’Lietuvos 
jUl;agąi” ir ' Munšeinas”. .
I Iš pirmo vakaro vaidinimo yra ---------------- ’ --------- ■ ” . ' L,’,' u-, 11 vuumsvoi
'daug kuo pasigerėti, viena, kad kutis B- I>0CIUS K- Rada,tls P"^nvo sur“gtaĮ d,dcIc vakarienė, gyVai daiyvauja fėni komisijos 
irra iš ko pasijuokti, o antra tai Sknuda P - Stanku' kunou atsda°k8 skaitlingas I posėdžiuose ir žada visi iki vie-

nani darbuotis, kad bazaras pa- 
vyktų.

Prakalbos.
Šv. Kazimiero spaudos draugi­

ja surengė prakalbas parapijos 
salėj. Kalbėjo gerb. kun. Mockus. 
Žmonių buvo neperdaugiausiai. 
Priežastis — tai įvairios politiš­
kos prakalbos, kurios buvo tuo- 
mi laiku kitose lietuvių salėse. 
Tačiaus prakalbos spaudos plati­
nimui labai reikalingos ir pagei­
dautinos, ties ir šiose prakalbose 
pasirodė, kad žmonės noriai per­
kasi literatūros ir moka metines 
duokles. Šv. Kazimiero spaudos 
dr-ja verta rišu paramos.

Choristas.

ivrais ko pasijuoKii. o antra, tai — ’ " , .. . . '
labai didelį įspūdi daro vaizdelis nas A- Mockevičius J., Zaveckas .būrelis yečnį apie 400 ypatų, 
’’laisva lictuva” Musų gerb -,A- B»rokas r- Sakelis A., Kiše- Laike vakarienės buvo sudamuo- 

SLiėtuvos artistai sugeba'prisitai- lius P- Vinciunas A., Vozgirdas ta kelios dainos; pasakyta eilių,

J. Štulgaitte, Pirm. J. fiupšinskai, Ižd.

Tel< Bali 5104 W.

Dalia Music Co

i rat. b'il v tw aywiaj . piuiuu- - i i i ... i ii •
kinti prie šio dieninio Ameriko-!P- l’utembergienč J., Strokaitė deklemaeijų ir prakalbų. Pasibav 

Z.. Janeliunas V. ,gus vakariene^ prasidėjo' sokis,
B. Jakaitis, sk. rast.; kuris baigės apie 12 vai. nakties.

______ ^Tad visi atsilankiusieji turėjo ge- 
NEWARK. N. J. lr‘l pasišokti ir linksmai pra 

T „ ,, , !leisti laiką! : < \
i ‘ Pa 10 • P ! Tą puikją ir linksma vakarienę
8 skyr. surengė prakalbas paini-1 reng. Mot s 9 Tad

Lietuvos L ba-- nėjimui spaho 9 dienos, tai yra , , . , » . .., x • t - . . . . . . . i didelę garbe užsipelno sąjungie-Munseinas , tai Lietu- sukaktuvės keturių metų įsiver-! - -- 1 - - -

P. O’Conner — p-lė Vidugrahė; kauskien, M. Rudienė, J. llock 
15) Viduj’Nakties — kun. Čižaus- 'tis, J. M. Cisorik, M. Janulfivfi 
ko — choras; 16) Smuiką solo'čienė, Br. Vaitkus, O. Alanskienė,/ 
Cantdlena — II. Tolhurst, M. p, Juočys, Al. Norvidicnč, J. Ur-f 
Noonan, varg. akomp. II. Too- bonas, Br. Juškevičius, J. Luckas,) 
mey; 17) Jerusalem — V. Rys , A. Vainolavičicnė, K. Juškevičie) 
Herbert — choras; 18) P. Lauda nS, M. Paliokienė, M. Burneekiė- 
Sion — Roseving — choras: 19) nė, St, Klapatauskas, J. Žalis, M. . 
Kad skauda tau širdį — Nauja- Bartašienė, J. Rutkauskas, J, Pel- 
lio—R. Juška; 20) Laudato Do- ruševičius, J. Stnlginskienė, M. 
mintim, O Salutaris Hostia — Kronickienč, P. Kčras, J. Sadaus-/ 
Verner — choras. įkienė, O. Žukauskienė, M. Kvi<y

Piniginiai, kaip teko girdėti iš telaitienė, U. Turauskienė, A. Ki- 
patiektos per musų gerb. klebo- sielius, A. Bartuška, A. Cebato- 
ną atskaitos bažnyčioje, nusisekė 
taipgi gerai. Įplaukė apie 500 dol. 
Ačiū Dievui, turime dabar pilnai 
atmokėtus maloniai skambančius .
vargonus. Garbė visiems prisidė- j Drauginienė, K. Karašauskienė, 
jusiems prie jųjų įgijimo. Klebo-:M. Velickiutė, 
nas paskelbė, kad dabar reikia 
kuogreičiausiai baigti išmokėti 
skolą, kurios dar yra apie 14,000 
dol., ir ją išdildžius gražiai išma- 
liavoti bažnyčią ir pradėti reng­
tis prie įsigijimo parapijinės mo­
kyklos.

Spalio 27 apsivedė viena iš dar­
bščiausių ir ideališkiausių pane­
lių Atholy, Elzbieta Braškaitė su 
kooperacijos vedėju. Linkėtina 
jai geriausios kloties. Yra vilties, 
kad ir apsivedus nepames ideališ- 
ktuno ir noro darbuotis Dievo di­
desnei garbei ir tėvynės Lietuvos j PAJfiŠKAŪ savo tikro brolio 
naudai. i Įgng Juškausko. Du metai atgal

Athol’io Korespondentė. ’ gyvęno Philadelphia, Pa. Nuo to 
paiko nežinia kur jis dabar yra.
' Meldžiu širdingai jo paties ątsi- 
I šaukti arba kas kitas praneškite, 
' nes aš del jo turiu labai svarbų 
■reikalą. Jo tikra sesuo, Agota Ba- 
į čienė, 201į? Evaline Str., Detroit, 
IMieh.

ru.. v cuuiuuvė, V. Subačius,' M. 
I Stošaitienė, J. Budrikis, J. Danie- 
: liūs, T. Budrikienė, M. Novakie- 
.nė, O. Malinauskienė, EI. Bara­
nauskienė ir M. Matulis.

I Viso labo surinkta $534.00.
Visiems aukotojams ir aukoto? 

i joms Šv. Pranciškaus lietuvaitės 
j seserys tarė nuoširdų ačiū. Lai 
i Dievulis jums visiems ir visoms 
;už jūsų duosnumą gausiai atlygi- 
' na.

ije lietuvių gyvenimo, jog ”Jova- 
įlas” tai s’ru šitj dienų vodesrilis, 
kurį mes tiktai galim matyti sve­
timoje kalboje, o ’’Laiss-a Lietu­
va” duoda mums karštai prisi­
minti apie savo tėvynę Lietuvą.

Antras vakaras
gai” ir ’Munšeinas", tai Lietu-■ sukaktuvės keturių metų įsiver-^ ”ž — — arbavi^'^ 
vos ir Amerikos gyvenimas, lab- zimo smurtų lenkų į garbingą mu- į darMtumu pralenkia visas

iv- -i • • , 1 ■ T Idraugijas. Valio, sajungietės- Lairūmas yra labai puikiai atlieka-J vo vietinis klebonas, kun. J. Kel-;n. . .- 1 ’ 1 Dievas jums padeda ir ant to­
linus dar dauginus parodyti savo 

I veiklumo ir darbštumo. . -
Taipgi lapkričia 27 d. Šv. Pet­

ro ir Povilo parapija rengia dide­
lę* vakarienę su šokiais. Tai bus 
dviguba proga atsilankiusiems 
linksmai laiką p’ralcisti.

Rengėjai deda visas pastangas, 
kad surengti viską kuopuikiausia 

, i ir užkviečia -visus, kaip senus
vo renkamos aukos del Vilniaus 1,^ įr jauMS> įr mažu>)

u o jo se ančiai. . skirtumo atsilankyti į šį links­
mą ir iškilmingą balių.

Darbai pas mūs šiuo tarpu pra­
deda biskį geriau eiti. Nekurtos 
dirbtuvės pradėjo imti daugiau 
darbininkų.

jausią "Mnn.šeinas ”, nors vaidi-iSij sostinę Vilnių. Kalbėtojais bu- 
r’— ; ’ L ' - "j____ j.
mas, bet perdaug įrodomas jo au- !me]js įr p. K. J. Krušinskas. Abu 
toriams ir daugumą į jį žiuri su , kalbėtojai nurodė sunkius vergi-į 
nepasitenkinimu, bet vis vien yra. jos metus, kuriuos pergyveno ir 
vn»4ao lrir.tr om nomntvti i.l_____________ V__ II_1 1 — 1

Įvairiausių lietu­
viškų rolelių ir re 
kordų.

DAILA MUSIC CO.
376 E. Market St., 

Wilkes-Barre, P*.
O. MHkalU rudėj a.

DRAUGIJOS IR KUOPOS
* " TfiMYKlT.Ip-l

B

K

DAKTARAS (gydo 
1 i g, a a ) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
' Nuo 2 iki 4 

Nuo 7 iki 8

te?

SEVERAS 
LEDSYL.

nebuvo kur sėsti.
Galybė įvairumų ir veikimų y- 

ra musų kolionijoj, tik nežinia, 
kodėl musų korespondentai jau 
taip nuleido rankas i b nepapuošia 
spaudą, kuri, tik to ir reikalauja. 
Jbi visų koljonijų korespondentai 
tiktai tiek pasidarbuotų, tai ištie- 
sų. nežinotume ar muši) kolioni- Į hilien^ M. Masandukienė, V. Mi- 
jos gyvuoja, ' Velionis, K. Rečkienė, A. Pranie-

Juk nesenai vietinės parapijos nS A Šlapelis, V. Antulis. P. But- 
ehoras, po vadovyste gerb. J.-Ste- k^ 75c K Tamošauskas, J. Di- 
ponavičiaus, turėjo, gana linksnią dcljSj J. Laurinaitis, J. Grimaląus- 
IcnriPArtfl 1 qiiLiAtiivni a rZ. . __

į$5, J. E. Žemaitis $2. Po $1.00: 
V. Akelaitis, V. Lukosunas, K. Si- 
monaitienė, S. Stankauskas, A. 
Laugžemis. M. Valukonis, S. Bu­
rokas, J. Zekas, P. Matrusa, A. 
Vaičkus, O. Kanbrienė, Lele­
šius. F. Pečiura, J. Gvazdaitis,~J. 
Jttknis, J. Kralikauskas, M. Ku-

koncertų su - vėliausiomis Lietuvoj 
išleistomis dainomis. Tas vakarė­
lis publikai labai patiko ir štai 
atsirado įvertintoji), kurie sutei­
kė mtisų gerai žinomai daininiri, 
kėi, p-lei Žaliaduoniutei keletą 
gėlių bukietų, taip pat ir p-lei 
Jakščiutei puikią dėžę, gal tai sal­
dainių. • ’

To viso vakaro vedėju buvo 
gerb. J. Juodis, senas choristas ir 
choro pirmininkas. Labai butų pui 
ku, kad mūšų choristai surengtų 
daugiaus tokių vakarėlių.

Spalio 25 d. iškeliavo Lietuvon 
laivu ’’Leviathan’’, į 

draugas, Antanas Mačiulis, gali-;bus pirmutinis suvažiavimas šia-

kas po 50c. Viso aukų surinkta 
$100.03.

Išlaidas kiek buvo, visas Fede­
racijos skyrius padengė iš savo 
iždo. Surinktos aukos visos iki j 
cento pasiųstos virš minėtam tik­
slui. . -

WATERBURY,, CONN. 
Jaimimis veikia.

Jau esu rašęs^pirmiaus ’’Gar­
so” numery, kad Įdėtu vos Vyčių 
7 kp. ir ■ choras, vadovaujant 
gerb. muzikui Aj Aleksiui, suju­
do veikti užstojus rudens sezo­
nui. Baigiantis 40 vai. atlaidams, 
choro vedėjas pTėnešė, kad visi 
choristai atsilankytų į repeticiją 
spalio 29 d!, vakare, būtinai. Pa­
sirodė susirinkus, ;kad musų gerh. 

'klebonas, kun. J. Valantiejus cho­
ristams davė ’’sūprize party”. 
Čia pat atsirado šaltakoščs, sal­
dainių ir kitų skanumynų. Turė­
jome tikrai "good time”. Už ką 
esame klebonui dėkingi 1

"Leap Year”
Maskų balių surengė vytčs mer­

ginos spalio 31 d. vakare. Reikia 
pasakyti, kad pavyko puikiausiai, 
kadangi tai buvo viskas atlikta

ATHOL, MASS.
Spalio, 20, d. atlankė musų baž­

nyčią Jo Malonybė vyskupas T. 
M, O’Leary/Bažnyčią iškilmėms 
tinkamai išpuošė mylinčios grožę 
moterys su mergaitėmis, nekurie 
ir i vyrai prisidėjo prie puošimo 
taipgi. Jo Malonybė vyskupas, 
dalyvaujant kunigams: J. J. Ja­
kaičiui, K. Vasiui, J. Čaplikui, J. 
Valantiejui, V. Karkauskui paš­
ventė naujus vargonus, kurie kai­
navo apie 3,500 dol. ir suteikė del 
118 asmenų Sutvirtinimo Sakra­
mentą.' Iškilmėms pritaikintą paį

MAHANOY CITY, PA
• Aukos Sv. Pranciškaus lietuvai­

čių seserų vienuolynui.
IN. ..
I.
O.

vv uhtluivu mns. aziavimas pyas av. jx»-į ““'•““♦e ““-v
gana geras j zimiero liet, parapijos salėj. Tai 1 privačiai ir dalyvauti galėjo tik 

” '• .... - • -tie, kuriuos merginos kvietė. Jos
ma pasakyti, kad tai buvo geras me 'miestely. Mus miestelis yra ’padengė visas išlaidas,, tai vaiki- 
žmogus ir daug yra pasidarbavęs! nevisai mažas. Bet laikraščiuose ’liai nors kartą savo gyvenime tu- 
prie sietinės parapijos. Linkim]visai nematyti apie jį, .rodos, kad r^j° tikrai ’’good, time ’ už mer- 

čia nėra jokio gyvumo tarpe lie- 8>nų pinigus! . _
tuvių, čia yra šis-tas veikiama, aP’e 1®® asmenų ir gan origina- 
ypač parapijos reikaluose. Teisy­
bė, pirmiau parapijos reikalai bu­
vo labai apleisti, bet atvykus

lių kostiumų kaip merginos, taip 
vaikinai turėjo. ’Žaista ir links­
mintasi iki 12 vaL Muzika griežė 
Prince Pearless orkestrą, vado­
vaujant broliams Šobrinskams.

Kitiems padedant
Lapkričio 2 d., t. y. sekmadie­

ny, nuvyko mtisų vyčiai vaidinti I

.... $100.00 
Pangonis ....... t........ 12.00
JenkertienS 10.00

P. Povilaitis ................ 6.00
Po $5.00 : kun. Čūsna, Ad. Bud-' 

ginas,- G. PctkevičienS, F. Pango-1 
nis, V. Pangonienč, J. Pangonis, I 
M. Mociejunienė, P. Kuberta, V. ‘ 
Lapinskas, A. Valentanavičius, J. 
Zablockas, G. Blažienė, P. Nor­
kūnas, M. Abromavičienė $4.00.

Po $2.00: A. Traskauskienė, A. 
Sakalauskas, A. LiegUvįeriė, O. 
Sabįėne, ‘ Ji Služelis, Ą. Tamulo- 

•mokslą pasąk? vjcun. K.. Vasysi nis,' M. Dz-imfdienė, P, Litvaitis, 
Paskui seke bažhyfįniš kofiteertas, ” *
kurį išpildė vietinis parapijos 
choras, vadovaujant varg. S. Rai­
lai., Apart chore, dalyvavo kon­
certe Ii. Juška iš Providencę AĮ’ 
Stanšauskas iš Nashua, p-ni Ri 
Ringailienė ir p-lės H. Toomey 
ir M. Noonan. Programas susidė­
jo iš sekančiu daliiį i ’

1) Eccc Saą^rdos — V. Ram- 
pio — choras; 2) Veni Creator — 
J. B. Xolittii’ —t>ch,oras; r Or­
gan Solo Scherzo —- J.' H. Rogers
— A. Stanšauskas; 4)« Kirie— J. 
A. Kofjnan.*— choras; 5). Avė Ma­
ria Milard — p-ni R,;Rin- 
gailienš; 6) Sanctus — VI. A. Le- 
onard%- choras; 7) Adagio in F.
— Beethoven — A. Stanšauskas; 
Š) O salutaris hostia — duetas — 
p-lės P. Tamošiūnaitė ir P. Pet- 
rauskiute; 9) Vardas Marijos — 
Naujalio — choras; 10) Allegro 
Pomposo — E. Shepard — p-ni 
Ringailienė; 11) Avė Maria — 
Ijuzzi — R. Juška; 12) Veni Jė­
zų Cherubini — choras; 13) Glo­
ria Haydens First Mass — H. 
Toomey ; 14) -Ave Varus solo V.

MOTINŲ IR JŲ.

n«o taiko gviMenMm raL 

kaku įdomiu btutančUina

J. Jusaiti,.'J; Ėriukas, A. Alek-’ 
sandravičienč, M. Aleksandravi- ; 
čienė, K. Žalnieraitis ir J. Bendin- [ 
skas $1.50.

Po $1100: M. Lubinicn?',,. M. 
Garmus,. J. Moeiejunas, J. Ance- 
revičius, K. ELscris, A. Šumskas, 
A. Liutkauskienė, Ona Dočkienė,) 
M.. Kubertąvičienė, V. Supranavi- 
čiu.4, M.' Zalenkionė, Pr. Kisie- 
lianskas,’ M. Aidukaitienė, J.. Žer- 
nauskas, R. Dumkuvienė, A. Bra­
žinskas, A. Lapinskienė, P. Baro­
nais, M. Kazakevičienė, F. Urbo­
nienė, M. Rimavičjenė, 0. šerkš- 
nienė, M. Juodeškienė, A. Juodeš- 
kiene, P. Mickevičienė, T. Valaši- 
nienė, M. Švidrięnė, A. Rutkaus­
kienė, A. Mikelionienė, S. Pagie- 

[gala, A. Pangonis, V. Pangonis, 
J. Tašaitis, K. Jonavičienė, M. De- 
reškienė, V. Aglinskienė, T. Jan- 
čiunas, M. Abromavičius, E. Dzi- 
midžiutė, A, Ne’verauskienė, J. 
Neverauskas, AL Paserpskienė, K, 
Marčiulionienė, O. Jurkevičienė, 
J. Krasauskienė, J. Lesevičienč, 
A. Dziadosz, St. Kubilius, A. Les- 
kauskas, J. Bočkauskienė, R. Boč-

a, k Miklų.

KMfkių
Dėjimai

---- .
rime ntnltariftab talk** 

tarpiais atvirai Ir talaral 
parrdMaatL.

STRAIPSNIS 93

CAMBRIDGE, MASS
L. R. K. A. Federacijos 16 skyr.

pasidarbavimu, spalio 12 d. ap-:gerh. kun. P. Miežvinskiui -viskas 
vaikščiojo 4 metų gedulingos die- pradėjo eiti visu smarkumu. Pir­
uos sukaktuves ,kai lenkai pagro-! minusia apmokėjo dalį reikalin- 
bę laiko savo kruvinais nagais; gų skolų, toliau, išvedė ”ąūr pai- 
Lietiivos sostinę1 Vilnių ir tiro-!peš” iš klebonijos ir iš bažnyčios 
niškai kankina lietuvius, esančiusIskiepo; i
po jųjų nedora ranka. Lietuvis Įrengus bažnytinę salę ir aptai-;lietuvių Šv. Trejybės parapijos, 
kantrus, iškentės, bet istorija ne-1 sius kleboniją, parengė du balių ’ atidarymas naujos salės. Musų. 
pamirš tokios nedoros, neteisingos prieš Kalėdas. Taipgi vieną balių , gerb. režisierius p. Aleksis ir lo-1 
tautos, kaip lenkai. , 
lietuviai surengė tą paminėjimą 
nenusiminę, bet su vilčia veikt 
tol, kol ant Gedimino kalno už- 
plevėsuos Lietuvos vėliava. Tik 
tada ramiai atsidusime. Kalbėjo 
gerb. kun. K. Urbanavičius, api- 
brieždamas Lietuvos ir sostinės 
Vilniaus istoriją. Antras kalbėjo
p. Pr. Gudas, ' 'Darbipinko.” re- nąįjb daugiau buvo piknikų. Da- 
daktorius, taipgi moksliškai išaiš- bar, šaltesniam orui artinantis, 
kino Lietuvos gilią senovę ir a- vėl musų gerb. klebonas sumanė tarnas. Kaipo mėgėjai atliko pui- 
teitį. S. Jakutis, nors jaunas, bet 
patrijotlškas, smarkias eiles pa­
sakė. Lai Dievas tokius augina, 
nes Lietuvai reikią tokių. Buvo 
perskaityta, rezoliucija prieš len­
kų nedorybę. ir nutarta paskleisti 
visam kultūringam pasauliui Del

.Cambridge I priež užgavėnes ir kitę ttioj po 
Velykų, kurie davė nemdžai; pel­
no. Šįmet vasarą apdkžž* bfeiy- 
či^, kuri dabar daug gražesnė at­
rodo, kaip pirmiaus. Vasarai atė­
jus, parengė pikniką, kuris taip­
gi. d^vS gerą pelną. Antrą pikni­
ką parengė ’’LabotDay”, tai tas 
mažai buvo pelningas, nes tą die-

šėjai stengėsi pasirodyti kaip bu- ■ 
vo galima geriausiai. Vaidinome: 
"Uošvė į namus, taikos nebus”. 
Vaidylos buvo šie: Vera gudely­
tė —'Uošvė, p-lė Stanevičiūtė — 
jos duktė, A. Dulskis — dėdė, St. 
Paulauskaite — tarnaitė, V. Gir- 
konis — Zigmas. "Kurčias Žen­
tas”: J. Mąrčiukaitis — Dilba, 
Juzė Jonikaitė — Elena, J. Ma­
žeika — Žentas, Vik. Viturys —

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas, 
Kfidikię Knygą ir kitokias brangias in­
formaciją^ dykai.

BORDEN’S Eagle 
Pibnąa įieturi 

nieko kito savy kaip 
M tik gryną karvių pie- 

F , . ną ir gryną cukrų, 
3 ’r ► pia maistus - jūsų- kfi- 

. - vątąs kūįiktatųs per 65 
.gąėtns ir yra viėnati- 

maistas savo kfi- 
dikiui duoti kada mo­
tinos pienas jo neuž­
ganėdina.

parengti balių lapkričio 15 ir 16 
dd. parapijos naudai. Gerą vado­
vą turint, mus gerb. kun. P. Mier- 
žviūskj, daugiau darbo nuveikta 
į penkiolika mėnesių kaip pir­
miau į penkis metus.

i kiaušiai. Smagu buvo ir lošti, nes 
salė buvo pilnutė publikos,, tai ir 
upas’ buvo geras. Iš Waterburlo 
nuvykome samdytu nuo p. Pava­
sario dideliu auto .bus’u. Kaip | 
ten važiuojant, tMp ir grįžtant

ft.Ą. >, ‘linksmai laiką leidome. Tik vie-

THE 
BORDEN 

COMPANY

BORDEN 
BUILDING 
NEW YORK

Reikia Begnliariškai Rodavytis su 
Daktaru.

Kūdikio viduriavimas yra ženklas 
pavojaus, kuriam reikia tuoj atsižiū­
rėti. Ekstra atyda ir tinkama priežiū­
ra iš motinos pusės, daug padarys, id­
ant kūdikį pernešue per šį pavojingi} 
laikotarpį.

Visados reikia saugotis viduriavimo, 
kadangi mažiausias užpuolimas, jei ne­
gydomas, gali privesti prie rimtų pai­
niavą. Reikia gydytoją šaukti net 
menkiems nuotakiams. Jei, vienok gy­
dytojo nėra galima gauti, tai butų 
patartina neduot maisto per 24 va­
landas, duodant tik paprasto vandens 
arba miežinio vandens. Jei po 24 va­
landą kūdikiui pagerėjo, bandyk labai 
silpną mišinį (sakykime, pusę papras­
tos formulos, ir stiprinkime iki miši­
nio atatiks kūdikio amžiui. Papras­
tai ima 10 dienų iki dviejų savaičių 
kol kūdikis atgauna normalę padėtį 
viduriouso. Liga antrą sykį užpuola 
greičiau negu pirmą sykį.

Visados reikia bonkutes, čiulpikus 
ir virimo indus laikyti griežtai šva­
rius. Tai geriausia atlikti pavirinant 
juos vandeny. Vandenį vartojamą mate 
tą gaminant reikia išvirinti, ir atvė­
sinti bei laikyti gerai uždaromame 
puode — o puodą ir uždangalą reikia 
pirma gerai pavirintu Sykiu tik tiek 
vandenio išvirk, kiek reikia visos die­
nos penėjimams.

Krūtų pienas yra saugiausias pie­
nas visados. Jei jo nėra, tai reikia pa­
rinkti • maistui švarų, sveiką pieną, 
atmičžtą sulyg kūdikio amžiaus ir 
svorio. Jei nesi tikras savo aplinkas 
gauname piene, tai kondensuotas pie­
nas suteikia ideališką maistą, dėlto, 
kad yra švarus, vienodas, maistingos, 
lengvai suvirškomas, ir visados galima 
jį greitai paruošti.

Jei duodama orančių sunka ir koše­
lės (kaip rekomenduoja bile pieno for­
mula), tai kondensuotas pienas tinka­
mai vartojamas suteikia visus augi­
mui reikalingus elementus.

Vidurių suirimo galima išvengti. 
Svarus roaistks, švarus virimo ir peiiS- 
jimo indai, grynas vanduo atsigėrimui, 
tinkamas kiekis maisto atatinkamais 
tarpais, drauge su ganėtinu kiekiu 
šviežio oro ir saulė yra did^Į žings­
nini viduriavimą išvengti. Musės yra 
mikrobų nešiotojos ir dažnai užteršia 
maistą. Todėl svarbu tuos niekingus 
tvarinius vaikyti nuo kūdikio ir jo 
maisto. Neįleiskite musių į stabą.

Kaip rašome, dažnai nutinka kad 
motinos negali žindyti kūdikių ir turi 
duoti kitokį maistą. Geras, grynas kas- 
vės pienas tinkamai sulietas su tin­
kamu kiekiu geriausio cukraus atstoja 
motinos pieną. O geriausias suliejimas 
parinkto pieno ir goriausio cukraus 
parduodamas po vardu Borden’s Eagle 
ĮĮrand Pieno. Per tris gontkartes Amc^ 
tikos motinos pasitikėjo šiam pienpi. 
Penint sulyg nurodymų, jie yra ar­
čiausias šalę motinos pieno.

laltyk atyūžial gituos straipsnius 
savaitę Ir pamik atsietai.

lrir.tr
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3 NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GAUNGA MOST1S

Tūkstančiai žmonių yra Oflkode 
milijonai dar nežino upic
Dek«nio Galinga Moctū
verta ajtkbo, kiek ji pati sveria »u-

'lig naudoa gydymo
Kaina 75 centai. $1.90 ir $3.00.
ir 10 centu extra už peruuutima

OINTMENT

HARTFORD. CONN.

Lapkričio 13 d., 1^4

ETROIT, MICH, 
našlaičiams Atjautė.

Pasidarbavimu Federacijos 4 
Vyriaus, -klebonui kun. J. Čižaus- 
fui agituojant, nors ir nedaugiau- 
ia, bet geros valios tėvynainiai 

atjautė Vilniaus našlaičių reika- 
■į lama. Spalio 12 d., Šv. Jurgio baž­

nyčioje iš sakyklos gražiai para- 
.’ gino kun. Čižauskas ir surinkta 
V?5.00. Fed. 4'p-ikyr. nariai per 
sVlį dar surinko $25.00. Viso la- 
btf, $100.00.

Aukojo sekanti; kun. J. Olšaus­
kas, Baikauskai, adv. ir Pr. Gus­
taitis, Uvikas po $2.00.

Sekanti aukojo po $1.00: Jo- 
ubaitis, Daumantas,. J., Kinderis, 

. Matusevičius, J. Riinaitis, M. 
idenas, J. Mačionis, V. Ražim- 
s, Stapanauskas,, J.' Biržinskas, 

. Belickas, S. Stąnis. J. Janku- 
as, F. Ncura, P. Karevičius, J. 
'rizauskas, P. Brundza, P. Ba- 

lionis, Usaris, K. Daunoras, St. 
t'ystepulionis, S. Kazakevičius, O. 
sįf Daškienė, P. Perminąs, M. Urbo­

nienė, B. Daumantaitė, M. Dares- 
kevičienė, L. Urnikas, J. Dambra- 
va, J. P. Zabalavičius, Pet. l’es- 
lis, J. Musteikis, J. Jarešiunas, 
M. J. Šimonis, L. Širvaitis, J. Sa­
linis, kun. Valaitis, M. Siberia, P. 
Bilžienė, J, Kazickis, Dr. Jonikai- 
tis, T. Jurėnas, O. Rutkelaitė, P. 
Rereskevičia, A. Stankus, S. Var- 
nauskas, A. Šniras, F. Radvila, A. 
Locaitis irlz. Valiusia.
- Su smulkioms aukoms sudary­
ta lygiai $100 ir tepjaus per Fed. 
centrą bus pasiųsta Vilniaus naš­
laičiams. Visiems aukojusiems šir­
dingiausią ačiū. ♦

Federacijos 4 skyr vakaras.
Gmodžio 7 d. įvyks gražus Fe­

deracijos 4 skyr. vakaras. Vai­
dins ’’Tremtinis". Dainuos solis­
tai, solistės, programas bus įspū­
dingas.

Šv.- Jurgio parap. bazaras sėk­
mingai prasidėjo. Visi dirba, kru­
ta, kad tik daugiaus pelno para­
pijai padarius. Matas.

senai turi. Ar gal, siaurai žiūrint, tų; nekurias dainas buvo privers- 
kad vienas kitas lietuvis neturėtų ! ta pakartoti.' 
aukštesnę vietą už aną draugą. 
Broliai lietuviai! Meskime senus 
papročius, pamirškime senus y- 
patiškus nesutikimus; ar esate ka­
talikas, protestonas, netikintis, ay 
socialistas, darbininkas ar kapi­
talistas, viską tai užmirškit šitam 
reikale; bet dirbkim dęl visų lie­
tuvių politinės gerovės. Kuomet 
darbą atliksim, galėsim jau tada 
ir su priešais savotiškai atsiskai­
tyti. Dėlto kviečiame visus New- 
Jersey valstybės lietuvius prisi­
dėti prie šio sumanymo, iš visų 
kolionijų: Camden, . Trenton, 
Gloucester, Paterson, Atlantic Ci­
ty, Cape May ir t. t. Atsiųskit 
kuodaugiausiai delegatų ateinan­
čiam susirinkime gruodžio mėne­
sy. Pridūokit sekretoriui savd pa­
vardes ir adresu* dabai-,. Įjad butų 
galima susirašinėti ir podraug, 
jeigu reikalaujama ir daugiau in­
formacijų bus galima suteikt. Ad­
resuoki! sekančiai: Miss M. Sa­
vage, Box 14, Vaux Hail, N. J.

Patartina ir kitoms valstybėms 
organizuotis, spiestis politinei! 
grupėn, nežiūrint tikybos ar po­
litiškų pažvalgų, nes tik sudarius 
visur drūtas jėgas ir gelbėjant 
vieniems kitus bus galima atsiek­
ti daugiaus, negu dabar numato­
ma. Rep.

NEWARK, N. J.
New Jersey valstybes lietuviai 

Ą ky ir politika.
Keli mėnesiai tam atgal, čia 

susitvėrė Lietuvių Politikos kliu- 
bas iš keletos narių, pagelbėjimui 
nepiliečiams išgauti Amerikos pi­
lietybės popieras ir podraug tar­
ti šįitą ir politikoj, vpae rinki­
muose. Kaip'dalykai iki dabar 
stovėjo, lietuviai, taip sakant, 
snaude, politika nesidomėjo ir to­
dėl politikieriai su lietuviais ne-’ 
siskaitė, kadangi visiems aišku, 
jog lietuviai nėra organizuoti ir 
nors daug yra piliečių, labai ma­
žas skaitlius tepasinaudoja teisė­
mis balsavimo kaip vyrai, taip ir 
moterys. Šiandien, susitveręs 
Netvarko Lietuvių Politikos kliu- 
bas skaitliujc 900 narių, kurių di­
desnė pusė piliečių ir jau štai 
pradėdama atbukti — keliama į- 
vairųs pamarginimai, prakalbos ir 
t. t., iš kurių žymiausia, tai buvu­
si spalių 28 d., antradieny, kurioj 
kalbėjo žymus republikonai rei­
kale parėmimo jų rinkiniuose. 
Podraug jau ir ateinančiuose 
miesto rinkimuose lietuviams bus 
proga pasiklausyti kalbėtojų, kuo­
met pereitais laikais į lietuvius 
buvo nekreipiama jokia dome.

Bet. tai tik pradžia. Spalio 26 
d, sekmadieny, buvo lietuvių su­
sirinkimas Robert- Treat hotelyje, 
Newarke, kur pribuvo žymus vei­
kėjai iš didesnių lietuvių kolioni- 
jų, 'New Jersey valstybės, kaip: 
Elizabetli, Perth Amboy, Harri­
son, Kearny ir t. t., su tikslu su­
organizuoti visus valstybės lietu- 
viuš> į vieną politinę grupę, kad 
sudarius, taip sakant, politinę 
spėką, kurią butų galima panau­
dot prisiėjus reikalui. Išrinkta 
laikinė centrai® valdyba po di­
rekcija lietuvių advokato Nowm- 
koski; pirm. Juozas Kralikatisko# 
iš Ncvvarko; viee-pirm. Miss M. 
Vąn Savage iš Elizabeth; antras 
viee-pirm. Antanas French iš 
Perth Amboy ; -sekr. iš Šast Oran­
ge;'antras sekr. iš Vaux Hali. 
Spaudos komisija; dr. V. Lazdy­
nas. Vaškas ir Ona Ajauskiu- 
tč is Newark, N. J.

Sumanymas puikus, tikslas apk 
sint,’, mokesčių bei išlaidų nėra, 
aukų neprašoma! Ir kodėl negri- 
sidhi’i ’ Bent’ gal, »kad pavy 
lietuviams to, ko kitos t du tos

"GARSAS”r- - a<a.,.^--.ca

PAIEŠKOJIMAS.
' ' Antanas’ Ciapaa atvyko' Ameri-

Pcrtraukoje gerb. klebonas kon 1903 m. iš Viekšnių valsčiaus,'
trumpoje prakalboje pareiškė Šiaulių apskritias, Kauno rody bos. jai, Pittston, Py., reikalingas var-

I REIKALINGAS GERAS VAR- 
į . GOMWNKAS.

Lietuvių Šv. Kazimiero parapi- h Didysis Balius ir
daug naudingų katalikiškuose vei­
kimuose dalykų.

Po teatrSlio buvo šokiai. Muzi­
ką sudarė gerb. p. V. Niekus 
'grieždamas smuiką, o p-lė V. Au­
giutė skambino pianu. ,

Publikos buvo. pilna, salė. Pel­
no taipgi nemažai padaryta. A- 
purt programo, yra rengiama 
daug įvairių šokių su įvairiais pa 
marginimais.

Spalio 25 d. buvo surengtas 
maskaradinis šokis. Daugybė bu­
vo apsirengusių įvairiais rubais, 
bet dar daugiau buvo žiūrėtojų. 
Dovanas gavo trys ypatos: gra 
žiausis, įdomiausia ir prasčiausia.-

Nuo Lapkričio 8 iki 1G d. A 
merikos Lietuvių kliube rengia 
ma parapijos bazaras. Kviečiama 
prisidėti su darbu ir parėmimu 
visi Amsterdamo lietuviai.

Lapkričio 22 d. Federacijos sa 
lėj rengiama senių šokiai. Įžangs 
dykai. Žingeidu visiems, ypač jau 
niųms, kaip seniai šoks.

Padėkavonės dienoje rengiam; 
gražus vakaras su programų ii 
šokiais, taip pat Federacijos sa 
Įėję.

Anka.

Iki 1914 ’metų. _ gyveno Silver gpnininkas, pažįstąs gerai savo 
~ " " ' ’ amatą, sugebąs’ ..tinkamai vesti

kČĮ?ą,ir vartoti vargonus Lai at­
sišaukia‘į 64 Chufoh Str., Pit­
tston, Pa!.'

Creek, Pa. Prašome atsišaukti ar­
ba kas turi apie jį informacijų — 
prašome pranešti Lietuvių Biurui: 
Foreign Language Information 
Service, 119 West 41st Str., Now 
York City.

Vakariene

AMSTERDAM, N. Y.
. Katalikai veikia.

Spalio 19 d. L. Vyčių 100 kp. 
surengė gražų programą A. L. R. 
K. Federacijos salėje.

Pirmiausia gerbiamas kun. Dau 
mantas davė gana įspūdingą' pas­
kaitą apie mokyklas, auklėjimą 
jaunuomenės tikrai lietuviškoj 
dvasioj ir t. t. Nors paskaita bu­
vo gana ilga, bet publika labai 
interesavosi. Pabaigus ilgai nesi­
liovė delnų plojimas.

Toliaus labai jausmingai sudai­
navo duetą ’’Tėvynės ilgesys” p- 
lės A. Aučiuniutė ir T. Jankuniu-. 
tė. Buvo atšauktos antru kartu. 
J. Tamošauskas gražiai padek- 
icmavo pora eilučių. Po to sekė 
duetas pianu. Labai gabiai skam­
bino p-lės V. Augiutė ir A. Luk- 
šiutė. ’Gražiai padeklemato maža 
mergaitė B. Kiskiutė, kuri taipgi 
ir gražiai pašoko.

Toliaus naujas vietos vargoni­
ninkas gerb. p. V. Niekus grojo 
solo saksafonu. Jam akompanavo 
pianu gerb. kun. Daumantas. Del­
nų plojimais buvo atšaukti kelis 
kartus pakartoti. Po to p-lė R. 
Jankuuiutė padarė gardaus juo­
ko pasakydama eiles apie vaikinų 
rinkimą. Sekė duetai "Santa Lu- 
cija” ir "Vakaras”, kuriuos la­
bai gražiai sudainavo p-lės J. A- 
leksandravičiutč ir R. Jankuniu- 
tė. Piano duetas gerai išėjo. Skam 
bino jaunutės pianistės p-lės Čes- 
ncliutė ir Laliutė.

Po to labai maloniu balseliu 
padainavo našlaitės dainą ir Įritą 
p-lė V. Augiutė, jai akompanavo 
jos drauge p-lė Lukšiutė. Gale 
gražiai padeklemavo maža mer­
gaitė Ona Mockevičiūtė ir pasa­
kė monologą p-ni Užkabinskienė.

Vakaras užsibaigė Lietuvos im- 
nti. Publikos buvo pilna salė, ne­
žiūrint į tai, kad’ tautininkai sa­
voj salėj buvo surengę veltui šo­
kius. . ■. ■ ■

Daug prisidėjo parengimui' to 
vakaro gerb. varg. V. Niekus, pa­
mokindamas merginas dainų ir 
pats dalyvaudamas programų. 
Taipgi po programo jaunimui da­
vė progos pašokti, skambindamas 
pianu Įvairius lietuviškus šokius.

Jaunimas ir abelnai visa .Vms- 
tfcrdutno visuomenė Ubai džiau­
giasi nauju vargonininku, kuris 
remia visokius naudingus darbus.

Spalio 26 d., Šv. Cicilijos cho­
ras tėjo pačioje salėje sulošė te- 
atrišlį ’’Piktoji gudrybė”. Vaidi­
no; T. Jankuniutė, J. Kazlauskas, 
Zofija Kisieliūtė ir Z. Dirsius. Va­
karą vedė choro vedėjas gerb. 
p. V. Niekus. Po lošimo dar tę. 
sėsi ilgas ir įvairus programas. 
Programa dalyvavo: M. Žukaus­
kaitė skambindama mandalyna, 
akompanuojant gerb. p. Niekui. 
V. Augiutė ir G. Sargeliutė, su-: 
dainavo duetą, vedant gerb: p. 
Niekui ir R. JankuniutS su Alek­
sandravičiūtė sudainavo duetą. A. 
Mikolaičiųtė gražiai deklemavorir 
t. t. Gale ehoras sudainavo keletą 
dainelių, publikai visai negird®-

TfiMYK - parsiduoda - TRMYK 
DVABAS KLAIPĖDOS BATONE—Ik 

KILOMETBŲ NVO KLAIPĖ­
DOS MIESTO.

420 margi; žęmčs, trioboa murinės - 
naujos, visi Žemei reikalingi padarai 
sėjamoji ir kuliamoji mašinos, kalvi 
8u j rankinis, durpių kasti mafcina, savpi1 
dmpinyČios ir šmotas miško. Arkli\ 
'12, raguočiu 22, aviu 50, kiauliti 30 
Upė teka pro dvarę. žeino lengva, gc 
ral dera javai, ypač rugiai, bulvčą, ii 
visokios daržovės. Kaina 23 tukstan 
čiai dol. iki 1-ob gruodžio; po to but 
daug brangesnė, nes tai dienai loctti 
nintui būtinai reikalinga gatavo pini 
go. Vienos triobos bu gyvuliais ir vi 
gaiš padarais kainuoja $32,000.00 b( 
žemes. Dar yra mašina cemento triu 
boms ir plytoms dirbti. Kaina taip že 
ma, kad negalima žemiau nusileisti. S; 
metą $4.800.00 gryno pelno apskaito 
ma. Susikalbėjimui adresuokite: Von 
Lunkates, Arriesen St. (gatvė) No. 4-5. 
Klaipėda, Lithuania. (AdvA

Dykai Romatizmu Sergantiems.
Mes turime naujų me 

tedą gydymui, romatiz 
mo, kiirių mos pasiusi 
me į namus kiekvieni 
šio laikraščio skaityto 
jo, kuris tik pareika 
lauš. Jeigu jus turii 
skaudėjimų jūsų mus 
kuluose arba sųnariuo 
ae, jeigu jus kenčia’ 
skausmų oro permaino 
sc, štai proga Išbandy 
naują metodų, kuri at 

seina pigiai ir kuri pagelbėjo Šimtams 
Jeigu jūsų liga yra ir chroniška i; 
užsisonėjusi ir jokios gyduolės jums 
negelbėjo, mes patariam išbandyt &ig 
metodų, kurių mes pasiunčiam DYKAI 
Išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖŠOMIS.
Mes neprašom nuo jūsų jokių pini 

gų, tik prisiųskit savo adresų. Mes iš 
siusime juros apmokėtų DYKAI Iš 
BANDYMUI musų metodą, šimtam? 
šita metodą pagelbėjo, pagelbės ji ii 

po 
iv

jums. Nepraleiskit geros progos 
Aiūaudoti. Rašykit šiaadien, jeigu 
kenčiat nuo romatizmo.

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-6

3824 No. Ashland ave.. Chicago. &

NEUŽMIRŠKIT SAVIŠ­
KIŲ LIETUVOJE.

Siųskite1 Jiems Kalėdų 
Dovanas.

Dabar yra laikas- siųsti 
Kalėdines dovanas Jūsų tė­
veliams, senoms močiutėms, 
ikusioms vienoms be Jūsų, 
troliams, sesutėms ir abel- 
:ai giminėms ir draugams.

The Pennsylvania Ex- 
:1 tango Bankas (buvęs Bal­
de States Bankas), kuris 
au įsigyjo sau vardą netik 
\merikoje, bet ir Lietuvoje 
tž sayo teisingą ir greitų 
jntamavimų, pasiųs gieitaj 
r Jūsų pinigus litais ar do- 
eriais, šiunčiataus Jūsų gi­
ltinėms kaipo 'Kalėdų šven- 
ių dovaną.

Čia paduodam savo kursą, 
turis yra pigus ir su pilna 
garantija, ka^ Jūsų pinigai, 
įasiųsti per The Pennsylva­
lia Exchange Banką, nežus, 
tos ’ Bankas’ atsako už tai 
savo kapitalu;. kuris siekia 
iau pervirš 2,000,000.00 do­
lerių. g-i

LITŲ Kt bls AS
50 litų $5.50 j SOO litų 51.75 

100 litų 10.75 $00 litų 62.00 
200 litų 21.00 į,700 litų 72.25 
>00 litų 31.25 Į*800 litų 82.50 
100 litų 41.50 įSOO litų 92.75 

1,000 litų; $103.00
Už dolerineSgperlaidas iki 

$40.00, persiusimas $1.50; 
virš $40.00 — 4^> .nuo siun­
čiamos sumos. Ant stambes­
nių sumų, kaip doleriais taip 
ir litais, duodame speciali 
kursą.

Siunčiant perlaidas kabe­
liais, reikia primokei 75c. 
prie kožnos perlaidos. Tele­
gramų pasiųstos perlaidos 
išmokamos bėgyje 3-4 die­
nų. _ '

Taip pat siunčiame pini­
gus ir į visas pasaulio dalis 
ir parduodam laivakortes 
ant visų linijų. ■

THE. PENNSYLVANIA- 
EXCHANGE BANK
294 Eighth Avenue,

■ Ney York City.
(Adv.)

NUKAPOTOS KAINOS ANT 
ŠAUTUVU.

Geras šautuvas, padirbtas iš ge­
riausių materiolų, mėlyno plieno 
su apsaugos spyna, 38 caliber, G 
šūvių, vidutinio saiso ir paran­
kus. Verta mažiausia $9.00. M'i- 
sų nukapota kaina del trumpo 
laiko $6.75. Siųskit tik $1.00 de­
pozito ir likusią dalį užmokėsite 
kuomet šautuvas bus prisiųstas 
jūsų andresu.
PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 30, 

Chicago, m.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.
DETROIT, MICH.

Adynoą:
12-2 P. M.

NORT RMAN
UjOYD— 

SVESK KAIEDAS UWE 
ir keliauk per Bremen ant 
S. S. COLUMBUS

Didžiausias ir greičiausia Vokiečių 
laivas, arba ant kitų laivų šios 
linijos.

Išplaukimai
Lapkričio 15, 27 — Gruodžio’11 
Tik puikus trečio kubinio kambariai 
Apsigyvenusiai ateiviai grįžtanti 
bėgyje 12 mėnesių, neturi‘ keblu­
mų išlipti.

"Speciales kainos 1 ' 
Nuo Bremen iki Kaunui.

NORTH GERMAN LLOYD
32 Broadway, New York 
arba bile vietinį agentuITALIŠKA ARMiKA

Mes padirbame ir importuojame visų 
rusių pirmos klr.sos rankų darbo ITA­
LIŠKU ARMONIKŲ coriausi vigam

pasauly. Dešimts nietij g va rantuoti. 
Musę kainos žemesnės negu bile kitų 
išdirbysčiy. Instrukcijos pirkėjams vel­
tui. Rašykite del katalogo.

BVATTA SERNELLI & CO.
817 Blue Island Ave., Dept 30, 

Chicago, HL
PABANDYK ŠITĄ ANT 

JŪSŲ PLAUKŲ 
Per 15 dieną.

Togul Jnsų Veidrodis 
Tikrina Bezultatų t

Jūsų plaukai neturi’ 
tų suretet nei jos ne 
turite būti pliky, del 
togi, kad yra b\idas 
pranaikyt mikrobą, ku
ris plaukus surūtina. Sis skirtinga 
metodą sustabdys plaukų snrūtėjimų. 

Negyvus plaukus. Išimsit plcskanas.
Nicicjimi}, sujuodins žilus plaukus, ir 
ateinanti surėtėjimu plaukų per su­
stiprėjimą ir prailginimą gyyastios 
plaukams del vyęųir moterų.

Veltui pabandymui Siusk savo vdr 
- da dabar, pirm negu bus vein, del 15 
dienu veltui pabamlymb.
JUEL DENN, 3932 ROBEY ST., H-1S3 

CHICAGO, ILL.

Ar Manote 
Važiuot Na- 
muosnd Ant 

Kalėdų?
SPECIAL? DIDELĘ 

KALĖDŲ 
EKSKURSIJĄ

Bengia musų Linija po užveizda 
savo locno atstovo

Tu Negali Išvengti!
KanidMHjčfŲ žn-ilby-mų nenralgij-Jl 
tfuuramų ir dieglių reutoatlnno. 
N<'a;.‘9^umų staigaus pef$aJi<B0.
Šokančių, traukančiu, į padūkimų 
varanti ta skausmų, kuomet skunda 
dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei 
r.epaniis! tai t apie '

Ircg. S. V. Pat. Ofoe. 
taojaus ir negaisinit- 
ma.t laiko jnomi pagi­
na u doj L Jisai suteikia 
malonų ir greitą pa- 
lengvinimų.

Nei viena atsargi 
‘ šeimyna neguli būti be 

bonkM Siu gyduolių. 
Nėra tikrine, jei neta­
ri INKARO vaisbaien- 
klio. ,
F. AD RICHTER &C0. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N.Y.

Laivu ’’ESTONIA”

Keamy’es ir Harrison’o šeimininkes šįmet, lapkr. (Nov.) 
16 d., 6 vai. vak., Hautmano. svetainėje, 756 Harrison Av. 
— rengia Didelį Baliu ir labai skanią Vakarienę,.. į kurią 
šios apiclinkės gerb. viengenčiai labai maloniai kviečiami.

Su pagarba!

Komitetas

Atmink kad negyvensi amžinai ir ateis diena, kada reikės pa 
likti savo drangos, kprie jeigu norėsi gyvendamas, kad atmintu 
tai atmins. Prisirašyk prie Susivienijimo Lietuvių Rymo Kataliku 
\merikoje. Jisai niekad nepamirš Tavęs

5

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad "Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigij-litų perlaidas ir savo draugams 
darbininkajns suteikia nuoširdų patarnavimą.

Taigi, visi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų munčiamJ 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį "Darbi 
ninką”. Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa 
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų 
visuomet adresuokite sekančiai:

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass

Darbininkai, atsiminkite kad "Darbininkas’' vr>- 
džiausiu Jūsų draugas mipgi nepamirškite jo

Naudokite Musu Patarnavimu
Siųskite saviškiams pinigus į Lietuvą per

Lietuvių Prekybos Bendrovę

X

KALĖDOMS EKSKUBSUĄ 
Į LIETUVĄ .

t p. A. V. Bis- 
ca, Suvienytą 
Valstiją Lini­
jos rengia spb. 
cinlą, Kalėdom. 
Ekskursiją -j 
Liotuvą. ■'Pnsa-

žieriai išplauks ant -didžiojo ’ ’Le­
viathan" nuo New York’o, Gruod­
žio 6 d. por Southampton'ą. Juk 
pasieksiu savo tSvyną laiką suoit 
su draugais ir giminėms, del Kalil- 
dą švenčių .
.. Pasiteiraukit šią ekskursija da 
bars ■ Jus gapsite mažiausiomis 13- 
Šoruir, švarius,’ paikiusktimbarius, 
goriausį valgi, didelius ir priminis 
publikos kambarius ir . mandagų pa-, 
ierr.ąvi-aią per visą;,laiką.

■ . . CTITED STATES' LtNES;
45 Broadway, ■ New York Oity

-/ Managing Operators
J iWtlltttl Statos supping Boarfl

3 Gruodžio 1924
11 vai. ryte

Nuv&žiuosit stačiai į Baltijos Jū­
rių Bortą kur persėsit ir be var­
go vandeniu už keliolikos valandų

Į ' KLAIPĖDĄ ATVYKSIT

Parankiausia Linija į Klaipėdą
< Visu Keliii; Vandeniu

ii. <
kiti išplauktai

Laivas ’ ’ LITUANTA ’1 Gruod. 23

Kitoms žinioms ir, prčkSms krėip4
• kites prie nrusŲ paskintų irgontų
'i BALTIC AI^StriA; ĮįdifE

9' BBUADWAY? j" 1
:/■■ ,a...

Gydo, R^umatlžmr, Ranku, Koį 
Nugaros *kaudeji.-na, 'Salti. Ranku.
Kojų, tirpimą. DumS, Galvot ekau-
dėjimą, ir teip vicokius zkaudeumua

Klauakito pas ’ aptichorius teip 
DEKEN S new discovery

Deksnia Oihtmant Čę 
518 MAIN ST.

Jssw tofekį

Musų pinigų kursas pigus, siuntimo būdas greitas ir parankus. 
Musų perlaidos Lietuvoje eina taip, kaip Amerike čekiai. Musų per­
laidą jus patys pasiunčiate ir gavėjas jos gavimo dienoj gali ją 
išsimainyti an\ grynų pinigų. Taigi per 10 dienų jūsų per mus 
pasiųsti pinigai gaunami Lietuvoje, ., . ' ,

Į Lietuvą vykite tik per mus. Padarome visus reikalingus^ ke­
lionei dokumentus. \ t

"NORIEČIAU, KAD NIEKAD NE3ILPNSTŲ MEILE TARP 
LIETUVIŲ GYVENANČIU ABIPUSIAI ATLANTO VANDENY­
NO". Taip pareiškė Lietuvos universiteto rektorius prof. kun. P. 
Bučys. \.v-

■ -Ttfi pataikykite ryšius su saviškiais Lietuvoje. Pasiuntiuėkite 
jiems po pluoštelį litų, progą pataikę nuvykite aplankyti. Ruoš­
kite specialę Kalėdų dovaną saviškiams Lietuvoje.

Viską atlikite per" mus.

Lithuanian Sales Corporation
360 West Broadway, South Bostop, Mass.



.^’GAUSS’S” No. 46, Lapkričio 13 d., 1924

Ifc

.... $19,000 
.... $ 4,000

’’DZIMDZI — DRIMDZI" VO- PASKUTINIS PRIEŠ ADVEN- 
DfiViLis išvažiavo. . tos

Pas mus vodevilis vaidino ke-' 
turis karius, lapkr. 1. 4. 5 ir 7 
dd., 5 ir 8 dd. apleido, nes į bu­
vusių spektaklius nedaug publi­
kos teatėjo. ’’Munšainės” ir 
’’Lietuvos Ubagų” Brooklynie- 
čiams neteko pamatyti. Gaila.' 
Ir tai musų pačių kaltė. Mėg­
stame žiaurias ristynes, muštynes 
jr. t. t.; o pradėjome spiaudyti į 
musų menininkų pastangas pa-' 
tiekti mums gražių dainų, vaidi-| 
nimų.

Spėjame, kad jei kuomet nors Firm. Dahl kviečia majorą Hy- 
dar ’’Dzimdzi — Drimdzi” vode-j lan'ą B. M. T. inspekcijon: 
vilią mus atlankys, mokėsime pa- i 
sinaudoti proga, jo spektaklius at-1 
lankysime.

Vodevilis dabar ’ gastraliuoja 
Pęnnsylvauijos lietuvių kolioni- 
jose. ' 1

Plačiau apie ’’Dzimdzi — Drim-j 
dzi” įdėsime musų reporterio 
tą i kitos savaites numerį.

BALIUS.
Liet. Vyčių 110 kuopa rengia 

halių, kuris įvyks šeštadieny, lap­
kričio 29 d., 1924 m.. Feldman's 
Queens Count}' .salėj, Garrison 
Ave. netoli Grand St.. Maspeth. 
N. Y., Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Kviečiame visus lietuvius ir lie­
tuvaitės. senus ir jaunus atsilan­
kyti ant šio baliaus, nes bns pas­
kutinis pasilinksminimo vakarėlis 
prieš adventus. Muzika grieš 
Al Valentine’s orkestrą. Narys.

Siūlo patobulinimus; atsa­
ko į radio kalbą.

J. M. John F. llylan,
New York'o majoras,

Tamsta:
Pastebėjau, kad penktadieny 

: Tamsta praleidai valandą pože- 
zminių linijų inspekcijai. ir kad 
Tamsta manai daugiau tokių 
inspekcijų daryti.IŠVYKO OHICAGON

’’Švyturio” knygų bendrovės Tamstą peržiūrėti 
atstovas, p. J. Strazdas, išvažiavo greitojo

Artistė p-ni Dikinieuč- patingai

'.i

M

Aš kviečių 
B. M. T. 
systemą. y- 

Canal ir De­
Kalb . Avenue 'stočių. Ten la­
biausia prigrūsti punktai dėlto, 
kad per septynis metus Tamsta 
atsisakei išpildyti miesto kontak­
tą pastatyti 14-tos gatvės in Nas­
sau Liniją.

Dėlto, kad 14-tos gatvės linija 
neužbaigta, rytinės Brook lyno da 
lies pašažieriai, kurie dirba apie 
Union Square, turi važiuoti per 
Williamsburg tiltą j ’’Centre 

i Street Loop” ir aut Canal street 
persimainyti į Broadway linijų. 

'Toje vietoje kasdien mainosi 50, 
000 žmonių ir tai turi daryti gat­
ve, kur įvairių nelaimių galot iš­
likt, jei nebūt policijos pagalbos. 
Tas viskas nebūt reikalinga, jei 
7 metai atgal butum pradėjęs 
statyti 14-tos gatvės liniją.

Aš taipgi kviečiu Tamsta per­
žiūrėti DeKalb Avenue stoti, ku­
ri turi šešias bėgit) poros, bet 
stotis tik keturiems traukiniams 
vietos teturi. Platformos teturi 
430 pėdų ilgio, todėl prie jų te- 
pritelpa tik šeši vagonai. Jei tos 
platformos butų 530 pėdų ilgio, 
kaip kai kurios kitos yra, galėtu- 

';me vartoti astuonių vagonų trau- 
TEATRAS. kinius. Per šią stotį tik 60 trau-

Lapkričio 23 d., vakare, Šv. kinių į valandą tegalime operuoti. 
Panelės Apreiškimo par. salėj, Jei Tamsta pastatysi Nassau Li- 
Moterų Sąjungos 29 kp. stato niją, kaip vieuuoliką metų tam 
Scenoje du veikalu ’’Ant bedug- atgal, miestas yra sutikęs, ir pa- 
nės kranto” ir ’’Daugus Bran- baigsi 14-tos gatvės Liniją, mes 
gus”. Bilietų kainos: 75e., 50e. galėsim leisti 90 traukinių į va- 
ir 25c. . landą per tą stotį, kuri pasku-

Moteni Sąjungos susirinkimas bins važinėjimą Brighton ir South 
bus lapkričio 19 d., Šv. Panelės Brooklyn Linijų 50%. 
Apreiškimo par. salvj, 7:30 vai.' 
vakare. Visos narės ateikit 
naujų atsiveskit.

Chieagon.
taipgi-išvažiavo pas savo gimines 
į Chicągą.

BALIUS.-
Rengia S. L. R. K. A. 135 kp., 

lapkričio 15 d., 1924 m., Šv, Pane­
lės Apreiškimo par. salėj, kam­
pas No. 5-tos ir llavemeyer gat­
vių, Brooklyn, N. Y.

Šis balius bus vienas iš puikiau­
sių, .nes bus šauni muzika, kuri 
grieš visokius lietuviškus ir an­
gliškus šokius. Prie to bus užkan­
džių su skaniais gėrimais. Tad 
nžkviečiame visus atsilankyti j 
musų balių, užtikrinam, kad bu­
sit visi pilnai užganėdinti.

135 kp. Valdyba.

O. BROOKLYN, N. Y.
Draugystė šv. Antano rengia 

balių, kuris įvyks lapkričio 27 d., 
S, m.Į Šv. Jurgio parapijos salėj, 
tai yra Padėkavonės dienoje. Už­
taigi vietinės dr-jos arba kuopos, 
jeigu nenorime kenkti vieni ki­
tiems, meldžiu nieko nerengti ant 
virš minėtos dienos. 1 A. J. D.

B

ii
IW

Pirm.
-------- -- (

C. BROOKLYN, N. Y.
S. L. R. K. A. 115 kuopa rengia 

Įgalių gruodžio 31 d., š. m. Visos 
draugijos yra prašamos, kad su­
silaikytų nuo rengimo balių ant 
tuos dienos. .

Valdyba.

I
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tranzito 
prie

S. L. R. K. A. NARIAMS REDAKCIJOS ATSAKYMAI. ' 

IR VISIEMS LIETU- I 254 kp. sekretoriui. — Tams-1 
VlAMS j’tas-tFranęšimąiga'i ome per vėlai. !

. , y P Berželiui, Rochester. N. Y.: į-i
s at so u c <t vi i,ja tręšimo- Sekančios savaitės numo-j

jau pereitą savaitę malonėjo ry- . , - .
praneSti apie mano ofiso ati __
clariiną. Man belieka tik! . ė!

■rb S L. R K.į®ta’ V™ naujas būdas, kad
A. narius ir visus "Garso’’ 
skaitytojus ir kitus lietuvius 
atsilankvli i mano ofisą, ar- 
ba man pranešti, į kuomet 
kas turės parduoti namą ar 
kokį biznį, arba kas norės 
pirkti namą ar koki bizni.

Aš žinau, kad daugelis 
Sus-tno narių perka ir par­
duoda namus ir įvairius biz­
nius, tankiai per svetimtau­
čių agentūras, kur dažnai 
pasitaiko visokių nesusipra­
timų, kurių galės išvengti 
tais reikalais kreipiantis 
pas mane. Aš esu nusista­
tęs visuomet ir VISIEMS 
sąžiningai patarpininkauti 
ir nuoširdžiai patarnauti. 
Man GERIAU TEISINGU 
MU SUBANKRUTINTI, 
NEGU NETEISINGOMS 
PRIEMONĖMS TURTIN­
GU TAPTI. Neužmirškite 
to.

Taipgi busiu dėkingas 
tiems, kurie man praneš 
vardus ir adresus norinčių 
pirkti arba parduoti namus 
ar kukius nors biznius.

Pasitikėdamas • -lietuvių, 
ypač Sus-mo narių nuošir­
džios kooperacijos, pradėjau 
svarbų ir lietuviams naudin­
gą darbą. — Real Estate 
srity. .

Jūsų,
J. P. Mačiulis,

222 So. 9-th St., 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8597
(Adv.)

ST. GLAIR, FA.
Didelis Balins x 

įvyks lapkričio 15 ir 16 dd 
Be to bus visokių pamarginimų 
Rengia ŠV/ Kazimiero parapijos 
naudai. Taigi yra kviečiami visi 
St. Clair, Pa. lietuviai ir apylin­
kių. Kas į tą milžinišką balių ne 
pribus, tai po laikui gailėsis. Bus 
ir skanių užkandžių ir gardžių 
gėrimų.

Kviečia Rengėjai.

Aš taipgi patėmijaų Tamstos 
ir pastabas per radio B. M. T. per 

, organizavimo klausime, kuomet 
j Tamsta paklausei, "Kam teko ka­
lakutas perorganiząvimo darbe?” 

| Žodį "Kalakutas” sunku prisi­
savinti, bet aš Tamstai turiu pri­
minti, kad nelaimingo Malbone 
atsitikimo aukos, kurį Tamsta at- 
kartotinai kapitalizavai, nuo re­
organizacijos gavo $2,000,00(1 
”eaeh” už nuostolius. Kaip apie 
miesto bus’ų aukų nuostolius? 
Kaip apie žmones, palaidotus pas­
kutiniajam ’’bus’o’ 
atsitikime? Ar jie

REIKALINGAS 
s reikalingas v 
lėtų, del ofiso darbo.

A. Wentz
215 So. 4-th St., Brooklyn, N. Y.

GERIAUSI LAIŠKAI.
Šti gražiomis dainomis, Lietuvos ir 

Amerikos vėliavomis, su gražinis pa- 
veikslais, ko/.nam tinkami rašyti pas 
tėvus. motiną, brolius, seseris, mergi­
nas, vaikinus ir t. t. Extra del Kalėdų. 
Kaina 12 laiškų 25c., 6 tuzinai u£ 
$1.00. Adresuokite

s GRIKSONO PRESĄ.
233 N. Clarion St, Philadelphia. Pa.

sutaupius ant daktaro bilų
Jei jąs neri jaugiate gerai, tiesiog 

nustebins jumis, kaip greitai šios gy­
duolės suteiks jums pageltą. Tūks­
tančiai- vartoja šiag naujus gyduoles 
ir suranda, kad jos pagidbšti puikiai. 
Jos yra malonius vartoti ir suteikia 
greitai pasekmes.

Jei jąs jaučiatės nuvargęs, silpnas, 
nervuotns ir pailsęs, negalite nakti­
mis miegoti ir esate dar labinu pa­
vargęs, kuomet alarkeliatc iš ryto ne­
gu, kad j:,is ėjote vakaro gulti, tuo­
met bandykite Sitis naujas gyduoles. 
Nuga-Tone. Nuo nevirškinimo, pras­
to apetito, užkietėjimo vidurių, gal­
vos skaudėjimo, negero burnos kvap% 
snio, apsivėlunįo liežuvio, nėra geres­
nes gyduolės. Nuga-Tone budavoja 
nusidėvėjusius nervus ir muskulus, 
suteikia stiprų ir malonų miegą, sti­
muliuoja skilvį, inkstus ir žarnas 
taip, kad jie veikia natūraliai.

Eikite pas savo aptiekorių ir par­
sineškite butelį Nt^a-Toae. Vartoki­
te jį pagal nurodymus per kelias die­
nas ir jeigu iųs nesijausite geriau, 
sugrąžinkite. Ukurias gyduoles -f>ake- į 
lyje aptiekoriui ir atsiimkit© savo, pi­
nigus atgal. Nuga-Tone visuomet yra 
parduodama su garantija, jei jus ne­
budite užganėdintas pasekmėmis, gau­
kite jūsų pinigus atgal. Kodėl? To­
dėl. kad išdirbėjai žino, kad jos pa­
gelbės tokiuose atsitikimuose, todėl 
išdirbėjai reikalauja nuo a ' 
korių, kad pinigai butų sugrąžinti, j 
jei nebūna pasektų. i

Bekoroenduojamėš. rantuojamos 56Q Grand St., Brooklyn, N. Y. 
ir pardavinėjamos pas visus apticko- — , 
rius. • Teleponas Stagg 6,2b2

NAUJAUSIOS MADOS 
Pianai ir playerai. Gramofonai, ir 
Vargonelei. .(Leidome) Leidžiam 
iki žemiausių kainų.' už Cash ir 
ant lengviausįų išmokėjimų.

’JONAS AMBROZMTIS
Taipgi Naujausios Laidos Lie­

tuviškų Rolų pianams ir Gaidų 
Rekordų del Gramofonų.

Antrų rankų Pianai nuo $40. 
Playerei nuo $100. ir aukšėiaus.

Reikalingas pusininkas ir pa-
visų lytie- s gelbininkas.

Jonas B. Ambrozaitis 
garantuojamos 5gQ Grand'St.,

JŪSŲ GIMINĖS IR JŪSŲ DRAUGAI LIETU­
VOJE LAUKIA, JŪSŲ PAGELBOS.

įSiųskite Saviškiams pinigus į Lietuvą, dovanas del Kalė- - 
dų, per GEO. J. BARTASZIŲ, SENIAUSIA AGENTŪRĄ. 
Siųsti piuigatper Musų Agentūrą nueina greičiausiai. Į Lie­
tuva keliaukite tik per mus. Visus kelionei reikalingus do­
kumentus padhrome ir užtvirtiname. Užlaikome savo VIEŠ­
BUTĮ dvi keleivių patlbgumo. Reikalaukite pas mus laivo- 
korčių .kainų ^r pinigų kurso. Pas mus pirkusiems laivokor- 
tęs ii’ siuntdį^rts Į Lietuva pinigus dabar mes duosime puikią 
Kalėdų dovaną. Nepraleiskite progos.

GEORGE J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York, N.' Y.

Telephone Walker 4335.

PAJTEŠKOJIMAS.

GARNYS NESNAUDŽIA.
Jonui ir Kotrinai Yurgeliams, 

gyvenantiems po No. 734 Grand 
St., pereitą pirmadienį garnys at- vo nuostolius iš 
hešį'gRžų : 12-os i svarų sūnų. 

. O- 'per radiogramą uugiinta, 
kad Juliui ir Marijonai l^ras-' rininkai sitmbkėjo $26,000.000 
niams tekusi graži dukrelė. -Tai-į’’cash”, kad kompanija galėtų 
gi jau ir auga nauja porelė.

Žvalgas.

Tamstos.
Reorganizuojant

’ nelaimingam 
atgaus 
miesto

B. M.

už sa-
ar iš

T. še-

Aš Ona Guravieien® pajieskau 
savo vyro Juozo Guraviriaus, ma­
tin paliko su dviem vaikais, sep­
tyni metai atgal išvažiavo iš Nan- 
tieoke, Pa. Meldžiu atsišaukti 
pučam Arba kas žinote, meldžiu 
pranešti, užtai busiu dėkinga.

Mrs. Ona Guravičienė 
121 Phillip St., 

Nanticoke, Pa.

Galvokite ir Pirtite l
NEW PLAYER PIANOS
TEISINGA VERTĖ UŽ TEISINGĄ KAINĄ

čia yra Player-piano, ku- : 
rį turėdamas didžhiosie- 
si dėlto, kad duos ilgą sa­
tisfakciją. Jo geras darbas 
ir materiolaš užtikrins jums 
ilgi) metų patarnavimą. Irgi 
jo puikus padirbimas bus 
pagerinimas jūsų namams. 
Player akcija turi metalines 
trubeles ir daugelį kitų pa­
gerinimų, kurie randasi vien 
tik aukštesnės kainos akci- 

josė ir dirba.tąip lengvai, kad bile vaikas gali sų juom grot.
PARSIDUODA LENGVOMIS IŠLYGOMIS.

A. A.nt.pUsąlčio krautuvėj galima gauti netik geriausių 
ir lengvomis sąlygomis pianų ir grąmafonų, bet ir naujau­
sių lietuviškų UoiumDijos rekordų — monologų, diologų, 
dalinu ir muzikos. Taipgi galima gauti naujų įvairių piano 
rolių.-

Parduodama ir išsiunčiama į kitus miestus taipgi. 
Iš visur kreipkitės čia pažymėtu adresu:

A. Antpusat & Co.
ENPERTŽNIS TONUOTO JAS IR PATAISYTO JAS 

981 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.
. (Pusė bloko nuo Myrtle & Broadway ”L” stoties) 

Ątidcra vakarais iki 9'.-00 vai 
Telephone Jefferson 6993

i ’ 'eash ”,
I išsimokėti. Kompanija pasiren- 
jgus pirkti daugiau vagonų ir pa­
didinti savo veikimą visuomenės

MYLINTIEMS MUZIKĄ.
Ka tik iš spaudos išėjo du nau­

ji tiiužikališki veikalai.
Lapkričio 9 d. ryte, mirė An- naudai, jei Tamsta pildysi savo 'su žodžiais aut piano, 

tanas Navickas, pae;nas Suvalkų pareigą, įkūnysi gyveniman mies- No. 19 Vilniaus Kalneliai 
reel; Kaimo Pakeklio. Gyvenęs to kontraktą, pastatysi 14-tos 
Mahanoy City. Pa., dabar gyveno gatvės ir Nassau Linijas ir pasta- 
po No. 1383 Madison St.. Brook- tysi "šapas”., 
lyn, N. Y.

Paliko,dideliame nuliudime mo- ve prie garsių vyri) —Roosevelt ’o --------
terį Kotrina, dvi mergaites ir ir Wilson’o. Nepalyginai savęs suiRutų Darželis 
sūnų, ir brolio sūnų — Aleksan­
dra. Prigulėjo prie S. L. R. K. 
■Ą. 134 kp. ir Vytauto Draugijos.
Amžiaus 47 motų,

Pastaruoju laiku palyginai sa-

Gaidos

50c.
No. 20 Mylimas Bernelis. ... 50c. ( 

Komponuoti ir išleisti per J. Į
A. Žemaitis. Taipgi išėjo du nau-' 
ji Voleliai del playef piano su 
žodžiais:

I KREIPKITĖS PAS MAKE
Si į jau 7 metai kąip sėkmingai parduodu namus visose miesto dalyse. 
E • Taipgi pabndaVoju naujus namus bei gnradžtus prieinamomis kai- 
S nomis ir lengvomis Sąlygomis. Parduodu visokios rūšies biznius ir 
E apdraudžiu nuo ugnies biznius, namus ir rakandus. Pas mano ga- 
E Įima gauti ir paskolos ant pirriio ir antro mortgičiaus.
X Taigi, viri minėtais reikalais visuomet meldžiu kreiptis j:
E - JOSEPH VASTUNAS
= REALTY CO. d' BUILDER

124 arba 138 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
S Tel. Stagg 5926
^IJIIIIilIlIlIlHIIIKIIIUIIIDIIIIIIIIIIIIllllllllllllllilIlIUIIIIIHIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIin;

Bep.

Linkdlnu. Kodėl? Turbut atsi-j’Ak Likie Sveika 
minei Linkolno sakinį: ’’Negali’ 
visuomet visus žmonps prigauti”..

GERHARD ,'M. DAHL, Į 
Pirmininkas.

I.$1.00
$1.00

Galima gauti pas:
J. A. žemaitis,
315 S. West Street, , ■ 

Shąnandoah, Pa. ’ —

U,
“ |M&į

Telefonas Stagg 0783-J.

Juozas Levandauckas
G RABOR.rU 3

107 UNION AVENUE,
BROOKLYN. N. Y.

.Metinės išlaidos .... $1,825

TXL. 2220 GREKNFO1NT

8, A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

a
MMMMMMMMMNnJ

BROOKLYN.N Y

264 FRONT ST.

PRANAS GRAŽYS
Murijtt, cementuoju, muk­
toji! ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visa darbų garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Foxcroft 9468
DR. AL. DURAS, N. D.

5 Bleecker Street.
(Kampas Bush wick Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Ofiso vai.: utar.. kptverg. ir sub.

2—4 ir 7—9
Nedėk, nuo 10 iki 2

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviszlas

TIK JAU PASITAIKYS 

 

PROGA VIENAM 
RIDGEWOOD’E: 8 šeimynų mū­
rinis namas po 4 kambarius, mail­
dynes ir kiti įtaisymai 
PREKĖ ..... 
ĮncŠt reikia . .

Įeigos per metus: 
Rendos ............................ $ 2,808. • J

Klaidos per metus: 
Procentas už 1-mą ir 2-rą 
mortgečius ..................... $900.0^

, Taksos ........................    $342.00
.Vanduo................. . .........$ 53.00
Inšiurinas........................  $ 30.00

: Išmokėjimas 2-ro mortgečiaus per 
metus . .........    $500.00

Gryno pelno..................    $983.00
| Reiškia jau atmokėjus ir 2-rą 
mortgočių jums dar pasilieka dau- 
giaus kaip 24 procentas ant įneš­
tų pinigų.

j Kreipkitės tuojaus pas: 
i Lithuanian Realty Exchange, 
300 Irving Aitfe., kampas Myrtle

Avenue, ' 1-mos lubos, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Foxcroft 6450
(Adv.)

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa 

muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y

Tarp Grand ir Maujer gatvių

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DBNTISTAB 

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St 
BROOKLYN, N. I.

X-8plndullu Dlagnoza

k Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p, 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

rarsamdau automobilius ir ka­
rietas veseli join s, krikštynoms 

Ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFBRB J VE

aNT pardavimo
Turiu daug visokią namą, mūrinių, 
cementinių ir medinią. nąują ir se­
ną, didelių ir mažą, pigią ir. bran 
giV-

Visuose kraštuose: Brooklyąj), 
New Yorko? Masnetho ir East Ne^J 
Yorko, RjJįevroodo, Jamaica. Eichq 
mond Hill, k kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokią fanną ir 
lotą. Minėtą dalyką pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras 11 ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienom!) 
sekmadieniais nuo 2 po pietą 
6 vakare.

PAUL J. EYRIU8
Beal Estate Broker and Automobile 

Agent
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 
Tek Stagg 9066.

taksą

Kas yra žmogaus am­
žinas priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į gra­
bą paguldo. . Bet tie, 
kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
UBBAN’S COLD POW­
DERS (Miltelius nuo 
Šalčio), jokių šalčių ne­
bijo. .Už 75 centus už

apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo 1
URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę) yra kai kanuolfl 

prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina (Uug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. '

Telephone Greenpoint 1411

Turin 14 metų praktikos par 
davime nuosavybių, nes »mu 
pardavęs už kelis milijonus 
vertės. Gabiausis lietuvis a 
Rentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kaa pas mus ateina, gauna 
<ai, ko nori: pirkti, būdavoti 
arba paskolą. Visus aprūpi- 
nam teisingai. Turim .ant par 
davimo keturiuose ofisuose a 
pie 5 tūkstančius namų: Bro­
oklyne, Bushwick Section, 
Greenpoint, Mnspoth, Flat- 
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cyprns HiH, Eeast 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
nond Hill, Ozon Park, Ja- 
naica, Hallos, Queens ir Flo- 
al Park.

Taipgi turime aut pardavi- 
•io visokių farmų. Parduoda­
te namus su mažu įnešimu, 
mokant $200.00. Bandavoja 

me namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt

Padarome Beal Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inihi- 
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgi&ų

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

499 Grand Str., Cpr. Union Ave., Brooklyn, N. Y 
420 Lorimer St.. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. 1., Teleph. Jamaica 3137-W
4M F^ton St , Oor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel* 7394 Jamaica

i Telefonas Stagg 1042
Btidavojn naujus ir taisau senus namus, apdirbu 

ipie langus ir duris metaliniais oro Saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų 
■y.. yra reikalinga.

Visą darbą garantuoju.
k- Z. RUČINSKAS
5Ž4 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

RABOR.rU



